
LA ZI PAG. 3 C
U

LT
U

R
Ã

 P
A

G
. 7

LA ZI PAG. 3

A

KATIA NANU

ANUL XV NR. 4484 - Joi, 12 august 2004, 18 + 12 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ED
IT
OR
IA
L

ZIUA: 24-26°C
NOAPTEA: 14-16°C

Pag. 16

USD: 33.292 LEI
EUR: 40.704 LEI

Pag. 4 Pag. 18

Vreme
frumoasã

VÂNÃTORI
PECHEA

F
o
to

: 
V
. 
C
A

B
U

R
G

A
N

Foto:
V. CABURGAN

SPECTACOL
“Ploaia de stele”
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al Perseidelor
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"La 233 procedura este în desfãºurare, iar alte 211
sunt propuse în acest sens", explicã dna Clavinia
Petrescu, director executiv adjunct al DMAVS REFORMA P.

4
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2

 Un copil de rromi a decedat într-un accident  Furia þiganilor
s-a revãrsat asupra nurorii lui Mircea Toader  Ioana Toader
circula regulamentar, când maºina ei a fost lovitã de o Dacia ce
nu a acordat prioritate  În urma impactului, Dacia s-a rãsturnat
ºi l-a acroºat pe copil  ªoferul vinovat s-a ascuns într-o casã din
apropiere de teama þiganilor

Ieri s-a judecat recursul înaintat de
Parchet în ceea ce priveşte măsura de
arestare preventivă a fostului director
general al firmei de pază WBC,
Constantin Ghimpu. Instanţa de judecată
a hotărât emiterea mandatului de
arestare pe o perioadă de 29 de zile.
Executarea acestui mandat are însă o

problemă: Constantin Ghimpu este
internat la Spitalul Militar, la Psihiatrie,
iar arestarea lui nu se poate face decât
cu avizul medicului care-l îngrijeşte.
Rămâne de văzut ce se va întâmpla în
continuare.

AUREL STANCU

Constantin
Ghimpu a
primit mandat
de arestare

m crezut că după instalarea pe posturi a noii formule
administrative de la comune, municipii şi judeţ - care
aleşi, care mai curând numiţi dintre aleşii de pe liste -
lucrurile se vor calma şi Galaţiul va intra în normalitate.

Nici nu ne-a mai păsat de faptul că ameninţările din campanie
au fost de ochii electoratului, care ar  trebui să ţină minte
acest lucru pentru toamnă, că n-am găsit la PNA nici o
reclamaţie din noianul celor promise, că ideile noi se dovedesc
a fi de fapt cam tot cele vechi, că unii dintre proaspeţii demnitari
habar nu au cu ce „se mănâncă” atribuţiile postului pe care
l-au ocupat, deşi la momentul instalării scoteau flăcări de
iniţiaţi şi interesaţi ce erau… Toate au rămas în urmă, a venit
vremea să ne punem pe treabă. Cel puţin aşa ne-am imaginat
noi, ziariştii, oarecum mulţumiţi că în vara asta toată lumea e
preocupată de marile probleme ale judeţului, ale ţării şi nu
vrea neapărat vacanţă cu lunile.

Situaţia s-a dovedit, însă, dacă nu total, cel puţin majoritar
alta. Nu se ştie exact câtă treabă fac aleşii, dar cu siguranţă
de bancuri destul de modeste şi de declaraţii pompoase nu
se lasă şi pace. De la vârful judeţului şi până la consilierii
locali sportul preferat al acestei veri pare a fi pasarea motanului
- ziariştii chiar au exemplificat amuzant această situaţie
oferindu-i primarului un pisoi - gluma pe seama celuilalt şi
acuzele groase, de-a dreptul jignitoare, la adresa celor din
altă tabără politică. În joc au intrat şi „ajutorii de băgători de
seamă" care, chiar dacă nu au coloratură politică, au fost mai
mereu în preajma unei puteri sau alteia. Şi aceştia se află
brusc în altă treabă decât a lor, declară, se bat cu pumnul în
piept, acuză. N-ar fi de discutat, că doar e democraţie şi dreptul
la opinie este garantat, însă nici să dai în mâna care te-a
hrănit parcă nu se face, chiar dacă lucrul acesta  se petrece la
case mari, unde moralitatea se poartă mai curând atunci când
dă bine la… afacere.

Nu este zi lăsată de la Cel de Sus în care conferinţele de
presă, simpozioanele sau adunările de orice fel să nu aducă
pe tapet şi o bârfă, un cancan, o jignire subtilă, o acuză voită,
o ameninţare voalată. Se poate spune că mediul politic şi
administrativ gălăţean e poluat de ranchiună şi, să mă iertaţi,
de oarece neputinţă. Pentru că nici cei care au fost şi nici care
au venit nu au spus vreodată în campanie că nu ar şti despre
ce este vorba la putere. Mai mult, s-au lăudat că ştiu mai bine
decât cei dinaintea lor, că au soluţii, metode, posibilităţi gârlă.
Aşa că fiecare pe unde este ar trebui să se priceapă la ce
face. Nu să se plângă de vechea moştenire, manieră de lucru
pe care românii deja o detestă. Adevărul este că nimeni nu
prea poate arunca vina pe nimeni. Decât dacă se face că
patru ani a fost plecat pe Lună. Aşa că important ar fi ca toată
lumea să lase armele la garderobă şi să pună osul la treabă.
Mă şi întreb de ce acum vorbesc cei care până mai ieri tăceau
şi cei care nu scăpau nici o ocazie să critice acum tac mâlc.
Inflaţia de directori nu-i deranjează, apariţia unor posturi cu
studii „simple" ca să intre cine trebuie în schemă nu-i mai
miră? Viciile de… coloană vertebrală ale politicienilor noştri
au fost şi sunt  vizibile cu ochiul liber. Iar modul în care joacă
pe cartea umorului, adică ce inteligenţi suntem noi şi cum
facem haz de necaz,  pare mai curând joc la mână moartă.
Pentru că nu prea se potriveşte cu necazurile gălăţenilor, care
n-au dispărut peste noapte.

Avem o grămadă de treabă şi timp cam puţin până ne ia
din nou valul unor alegeri. Sunt suficient de multe de făcut ca
să nu ne mai pierdem vremea în dispute sterile. Cât despre
plătitul poliţelor, sunt sigură că nişte oameni inteligenţi nu
şi-au pus asta în platforma electorală. Doar au în spate grijile
alegătorilor, nu afacerile proprii, nu-i aşa?

Sã mori de grija
altora…
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Apartamentul
Danielei Buruianã
Aprodu a fost spart
 Hoþii nu au furat nimic

În seara zilei de marţi, apartamentul din Bucureşti al
deputatului PRM, Daniela Buruiană Aprodu, a fost spart,
se arată într-un comunicat de presă. Hoţii, care au lăsat
urme de noroi pe covoare şi pe gresie, nu au luat nimic.
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În aceastã searã, în Cupa UEFA: Oþelul - Partizan Belgrad

UN NOU STIL
de a face politicã

Sindicatul
MENAROM,
fiind prea sãrac,
lasã un post
de lider
la 600 de membri

Restructurãri
la sindicat

FÃRÃ
PRECEDENT

VOR CÃDEA
CAPETE
la societãþile CL?
Consilierul
PNL, Mihai
Caprã,
ne asigurã
cã da!

MEDICII
pensionari
pot rãmâne
în activitate

 Ghilotinat de...
poartã

 Riscurile
meseriei
de paznic

DE LA
Urgenþe
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“Sf. Apostol
Andrei”
S-au reluat
lucrãrile
de extindere

LA
 ZI

P.3

VIZITÃ

Gerhard
Schroeder,
în România
Cancelarul german Gerhard Schroeder se va afla astăzi
şi mâine la Bucureşti, la invitaţia premierului Adrian
Năstase, însoţit de numeroşi oameni de afaceri şi
reprezentanţi ai unor companii importante.
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Cancelarul german Gerhard
Schroeder se va afla astăzi şi mâine la
Bucureşti, la invitaţia premierului Adrian
Năstase, însoţit de numeroşi oameni de
afaceri şi reprezentanţi ai unor companii
importante.

Schroeder va fi primit de către
preşedintele Ion Iliescu şi va avea
convorbiri cu primul-ministru Adrian
Năstase. Cancelarul va discuta cu
premierul român modalităţile prin care
va fi consolidat parteneriatul strategic
româno-german în domeniul economic,
se arată într-un comunicat al
Executivului. În cadrul vizitei, un
eveniment important este forumul
economic româno-german, la care vor
fi prezenţi cei doi şefi de guvern. Cu

acest prilej vor fi semnate contracte
importante din domeniul energetic şi al
infrastructurii. Cei doi şefi de guvern
vor discuta, totodată, despre sprijinul
german acordat României în procesul
de integrare europeană, în special în
domeniul justiţiei şi al afacerilor interne,
din perspectiva faptului că România va
deveni frontieră externă a UE.

Cancelarul german va fi însoţit şi de
o delegaţie parlamentară care va purta
discuţii cu miniştrii coordonatori ai
domeniilor aflate în proces de reformă
în România, în perspectiva încheierii
negocierilor de aderare la UE şi cu
reprezentanţi ai grupurilor parlamentar
de prietenie româno-german.

Familiile celor care şi-au pierdut viaţa
din cauza fenomenelor meteorologice
periculoase, dar şi cele ale căror
gospodării au fost afectate de inundaţii,
ar putea primi un ajutor de urgenţă,
potrivit unei propuneri a Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei.

Potrivit unui comunicat al MMSSF,
fiecare din familiile celor decedaţi ar
putea primi un ajutor de urgenţă de 50
de milioane de lei, iar fiecare familie a
cărei gospodărie a fost afectată de
inundaţii va putea beneficia diferenţiat,
în funcţie de valoarea pagubelor, de 50
de milioane de lei pentru gospodăriile

distruse în totalitate, 25 de milioane
pentru distrugeri de la 50 la 100 la sută
şi de până la 15 milioane de lei pentru
distrugeri de până la 50 la sută.

Ajutoarele de urgenţă vor fi acordate
în baza Legii 416/2001, prin Hotărârea
Guvernului, la propunerea Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei,
pe baza anchetelor sociale realizate de
către Direcţiile pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială judeţene ş i
aprobate, conform prevederilor legii, de
către primarii localităţilor afectate şi de
către prefecţi.

În multe zone ale ţării, în luna august,
debitele râurilor vor creşte şi va exista
pericolul unor inundaţii, mai ales la deal
şi la munte, în timp ce în alte regiuni
apele se vor situa cu mult sub cotele
normale, situaţie ce se va întâlni şi în
lunile septembrie şi octombrie.

Potrivit prognozei hidrologice
prezentate, miercuri, într-o conferinţă
de presă, de ministrul Mediului,
Speranţa Ianculescu, în luna august,
râurile din nordul şi vestul ţării vor avea
debite peste maximele normale.

Hidrologii avertizează asupra
pericolului producerii unor noi inundaţii,
în special în zonele de deal şi munte, în
urma ploilor abundente, ce pot cădea
pe suprafeţe restrânse şi pot duce la

formarea unor torente. Astfel, este de
aşteptat ca debitele unor râuri (printre
care bazinele Someş, Crişuri, Mureş,
Jiu, Olt, Siret, Bistriţa, Trotuş) să
depăşească cotele de apărare.

Tot în august, cotele cele mai mici
ale debitelor - între 50 şi 60 la sută din
valorile normale - se vor înregistra pe
râurile din Moldova şi Câmpia Română.

În lunile septembrie şi octombrie,
debitele râurilor vor scădea, fără a mai
depăşi valorile normale pentru această
perioadă, se arată în prognoză. După
inundaţiile din august, în septembrie, în
jumătate din ţară, debitele râurilor vor
atinge doar jumătate din valorile normale,
situaţ ia ameliorându-se uşor în
octombrie.

PSD negociază cu PUR o eventuală
alianţă înaintea alegerilor din toamnă şi
nu exclude nici măcar o alianţă
postelectorală cu PNL, a declarat, marţi
seară, vicepreşedintele partidului de
guvernământ, Nicolae Văcăroiu.
“Singurul partid cu care excludem orice
colaborare este PRM”, a precizat
Văcăroiu.

Acesta nu a putut indica un termen

de finalizare a negocierilor cu PUR şi a
refuzat să răspundă dacă în aceste
negocieri PSD a cerut ca umaniştii să-şi
retragă candidatul la preşedinţie. “Din
câte ştiu eu, PUR negociază şi cu Alianţa
D.A. Cu UDMR, noi deocamdată avem
protocol. În ceea ce priveşte o alianţă
cu PNL, pot să vă spun că după alegeri
totul e posibil”, a conchis Văcăroiu.

PNL respinge în mod categoric ideea
colaborării pre sau postelectorale cu
PSD, afirmă purtătorul de cuvânt al
Alianţei PNL-PD, Călin Popescu
Tăriceanu, într-un comunicat în replică
la declaraţiile liderului PSD Nicolae
Văcăroiu privind o eventuală alianţă cu
liberalii.

“Din punctul nostru de vedere, o

alianţă cu PSD, în orice formă, este
imposibilă”, precizează comunicatul.

“Având în vedere că
inconsecvenţa, ca şi lipsa de etică sunt
caracteristice actualei puteri, nu este
de mirare că Nicolae Văcăroiu crede
că în politică “totul e posibil”, mai ales
după alegeri, a apreciat Tăriceanu.

Vicepreşedintele partidului de
guvernământ, Nicolae Văcăroiu, a
declarat, marţi seară, într-o conferinţă
de presă, că PSD va recurge la
campanie negativă în perspectiva
alegerilor generale.  ”La alegerile locale
am mers pe campanie pozitivă. Nu se
va întâmpla acelaşi lucru şi în campania
pentru generale. Nu avem încotro, va
trebui să recurgem la campania
negativă, la adresa celor care se cred
mari democraţi şi au uitat jaful de când
au fost la guvernare”, a declarat
Văcăroiu.

Acesta a precizat că ideea de
campanie negativă nu are nimic de-a
face cu “dosarul Flota”, despre care a
spus că are în spate o istorie de zece
ani, iar faptul că PNA a trecut la

instrumentarea lui şi chiar la trimiterea
în judecată, marţi, a liderului PD, Traian
Băsescu, este independent de orice
acţiune politică. “Nimeni nu se bagă
peste PNA”, a afirmat Văcăroiu, care,
întrebat până unde poate merge, în
concepţia lui, ideea de campanie
negativă, a răspuns: ”Nu poţi să-l laşi
pe Stolojan să facă afirmaţ i i
necontrolate despre comuniştii din PSD,
ca şi cum el s-ar fi născut în 1990”.
“S-a trezit peste noapte liberal. Se ridică
mari semne de întrebare privind calitatea
omului. N-a ştiut niciodată economie şi
nici nu mai are timp s-o înveţe. Uitaţi-vă
la situaţia dezastruoasă în care este
Republica Moldova, de care Stolojan a
răspuns când a fost la FMI”, a mai
spus Văcăroiu.

În seara zilei de marţi, apartamentul
din Bucureşti al deputatului PRM Daniela
Buruiană Aprodu a fost spart, se arată
într-un comunicat de presă. Hoţii, care
au lăsat urme de noroi pe covoare şi pe
gresie, nu au luat nimic.

Deputatul PRM, vicepreşedinte al
Comisiei Parlamentare de Control a
Activităţii SRI, nu a făcut plângere la
Poliţie pentru că „nu are încredere în
organele de anchetă”. „PRM consideră
că există o legătură între violarea
locuinţei Danielei Aprodu Buruiană şi

afirmaţia pe care aceasta a făcut-o,
conform căreia, până la alegerile din
toamnă, va face publice o serie de
documente incendiare, care vor arunca
în aer clasa politică românească. Este
evident că lucrătorii unuia dintre
serviciile secrete existente în ţară la ora
actuală au intrat în alertă, încercând să
găsească aceste documente şi,
eventual, să-i dea un avertisment
temerarei femei”, se precizează în
comunicat.

A.M.PRESS

Unul dintre subofiţerii acuzaţi că l-au
agresat pe Şerban Pretor, membru al
CNA, ar putea fi menţinut în SPP,
deoarece se pare că nu l-ar fi bătut pe
acesta, ci, dimpotrivă, ar fi încercat să-l
oprească pe colegul său, au declarat,
ieri, surse din SPP. Din cercetarea
făcută de comisia internă a SPP, ar fi
rezultat, potrivit sursei citate, că doar
sergentul major Teodor Chirică l-a
agresat pe Pretor, nu şi sergentul major
Bogdan Daniel Mihalcea. În aceste
condiţii, Consiliul de judecată al SPP,

care se va întruni astăzi, va decide,
probabil, trecerea în rezervă a lui
Chirică şi menţinerea în Serviciul de
Protecţie şi Pază a lui Mihalcea, dar va
dispune, cu siguranţă, sancţiuni şi în
cazul acestuia, deoarece nu a intervenit
pentru a preîntâmpina incidentul, au
declarat aceleaşi surse.

Secretarul de stat Şerban Andrei
Pretor îşi menţine declaraţia conform
căreia sâmbătă a fost bătut de doi
subofiţeri SPP.

Patronii care vor angaja absolvenţi
de facultate şi-i vor păstra timp de cinci
ani ar putea primi înapoi, la finalul
perioadei, întregul cuantum al
contribuţiilor sociale plătite pentru tineri,
potrivit unui proiect de lege elaborat de
Agenţia Naţională pentru Ocuparea
Forţei de Muncă (ANOFM). Ioan
Cindrea, preşedintele ANOFM, a
declarat că actul normativ prevede că
patronii vor primi înapoi în jur de 38 la
sută din salariul brut plătit fiecărui tânăr
ţinut în post mai mult de cinci ani, pentru
întreaga perioadă menţionată. “Măsura

este apreciată şi sperăm că va fi bine
primită. Măsura îi va determina - sperăm
- pe angajatori să-i menţină în echipă
pe absolvenţi pentru că vor primi după
cinci ani o sumă importantă de bani. Pe
de altă parte, absolventul cu o
experienţă de cinci ani este, credem
noi, destul de bine pregătit pentru a
rămâne în continuare în acea structură
sau pentru a-şi găsi un nou serviciu”, a
spus Cindrea.

Potrivit preşedintelui ANOFM, actul
normativ menţionat ar urma să intre în
vigoare în această toamnă.

Liderul PRM, C.V. Tudor, îl va da în
judecată pe premierul Adrian Năstase
şi îi va solicita 10 miliarde de lei daune
morale, deoarece numele său apare pe
o listă a parlamentarilor care nu au
donat bani pentru persoane vârstnice,
publicată pe site-ul Guvernului, se arată
într-un comunicat al PRM.

Conform comunicatului, în cei 12 ani
de când este membru al Senatului,

Corneliu Vadim Tudor nu şi-a ridicat
niciodată salariul de senator, donându-l
programului umanitar “Cina Creştină”,
prin care dăruieşte lunar alimente şi
medicamente la peste 130 de familii
nevoiaşe din Capitală.

Preşedintele PRM susţine că şi banii
solicitaţi ca daune morale lui Năstase îi
va folosi tot în scopuri filantropice.

Blitz
nnnnn Urmărit penal nnnnn Prim-procurorul

Parchetului Tribunalului Gorj, Emil Moţa,
a declarat că a dispus începerea
urmăririi penale împotriva fostului
prefect de Gorj, Toni Greblă. nnnnn
Disponibilizări nnnnn Majoritatea
angajaţilor Exploatării Miniere Arieşmin
din Baia de Arieş, judeţul Alba, s-au
înscris, în ultimele zile, pe listele de
disponibilizări şi refuză să mai lucreze,
pe motiv că nu au certitudinea că-şi vor
mai primi salariile.nnnnn Schimbări nnnnn Şefii
Parchetelor Tribunalului şi Judecătoriei
din Arad au fost schimbaţi, marţi, din

funcţii, prin ordine ale Ministerului
Justiţiei. nnnnn Proiect nnnnn  În pieţe ar putea
fi înfiinţate birouri de poliţie pentru
combaterea speculei şi a mafiei,
intermedierea vânzării produselor
agroalimentare urmând să fie
considerată infracţiune, potrivit unui
proiect de hotărâre care ar putea fi
adoptat de Guvern în următoarea
şedinţă.nnnnn Achiziţii nnnnn  Inspectoratul
General al Poliţiei Române (IGPR) va
achiziţiona 1.500 de autoturisme Dacia,
în sistem de leasing financiar, valoarea
contractului încheiat cu firma AGER
Leasing, din Giurgiu, fiind de 539,35

miliarde lei (13,25 milioane euro).nnnnn
Declaraţie nnnnn Nicolae Mischie a
declarat, ieri, că se gândeşte să
candideze ca independent la viitoarele
alegeri parlamentare, el susţinând că
tot mai mulţi cetăţeni îl opresc pe stradă
şi îi cer să nu renunţe la viaţa politică.nnnnn
Despăgubiri nnnnn  Un număr de 1.900 de
suceveni ale căror bunuri au rămas pe
teritoriul Basarabiei, Bucovinei de Nord
şi Ţinutului Herţa solicită despăgubiri şi
compensaţii băneşti în valoare de peste
440 de miliarde de lei şi aproximativ
20.000 de hectare de terenuri agricole
şi forestiere. nnnnn Deces nnnnn  Militarul care
s-a accidentat, în urmă cu o săptămână,
la Poligonul Bogata, de lângă Turda,
după ce şi-a prins capul între oblonul
tancului şi ţeava de tragere, a murit la
spital. nnnnn Sancţiuni şi eliberări din
funcţii nnnnn Şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei Teleorman a
fost sancţionat şi va fi eliberat din
funcţie, ca şi alţi şapte subordonaţi ai

săi - ofiţeri şi subofiţeri -, din cauza mai
multor nereguli descoperite în activitatea
lor de Corpul de Control al ministrului
Marian Săniuţă. nnnnn Incompatibilitate
nnnnn Şase primari din Bistriţa-Năsăud şi-ar
putea pierde posturile întrucât sunt
incompatibili cu funcţiile pe care le deţin,
a declarat, miercuri, prefectul Viorel
Pupeză. nnnnn Sprijin nnnnn  Organizaţia de
tineret a PSD Gorj îl va sprijini pe Victor
Ponta să candideze pentru un post de
parlamentar în judeţ, a declarat, ieri,
preşedintele organizaţiei respective,
Iulia Vână.nnnnn Pagube nnnnn  Peste 300 de
hectare de culturi agricole din comuna
constănţeană Aliman au fost distruse
de apă, în urma unei ploi torenţiale,
însoţită de grindină, care a căzut, marţi
seară, în localitate. nnnnn Exclus din
partid  nnnnn  Şeful ţărăniştilor buzoieni şi
fost secretar general al PNŢCD, Teodor
Morariu, a fost demis din toate funcţiile
şi exclus din partid.

Preşedintele Oficiului Naţional de
Prevenire şi Combatere a Spălării
Banilor, Iulian Dragomir, a anunţat, ieri,
că de la începutul anului au ieşit ilegal
din România peste 210,5 milioane de
euro, principalele state unde au fost
transferaţi bani fiind China, Turcia, Egipt
şi Brazilia. Totodată, Iulian Dragomir a
spus că a intrat ilegal în România suma
totală de 58.851.752 de euro, bani
proveniţi din Ungaria, Turcia, Elveţia şi
Statele Unite ale Americii.

Alături de români - care reprezintă
58 la sută dintre persoanele care au
fost implicate în spălări de bani - au
derulat astfel de operaţiuni cetăţeni turci
(12 la sută), irakieni (opt la sută), chinezi
(şase la sută) - relevă o statistică a

Oficiului, dată publicităţii miercuri.
Numărul persoanelor suspectate de

spălări de bani este de 873, toate datele
despre operaţiunile acestora fiind
transmise Parchetului Naţ ional
Anticorupţie şi Parchetului înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie.

Iulian Dragomir a anunţat că un
funcţionar din cadrul Oficiului ar fi comis
anumite fapte de natură penală, urmând
ca în acest sens să fie sesizat
Parchetul Naţional Anticorupţie. De
altfel, noul preşedinte al Oficiului,
judecătorul Iulian Dragomir, a relevat,
ieri, o serie de “scăpări” ale fostei
conduceri, refuzând să facă alte
comentarii.

Hotelul Athenee Palace Hilton din
Capitală, unde sunt cazaţi jucătorii
echipei Manchester United, a fost, ieri,
ţinta unei false alarme cu bombă,
informează Poliţia Capitalei. Potrivit
sursei citate, anunţul privind amplasarea
unui dispozitiv exploziv a fost făcut
telefonic, în cursul dimineţii.

La faţa locului s-au deplasat poliţişti
din cadrul Secţiei 1 Poliţie şi specialişti
ai Serviciului Pirotehnic al Inspectoratului
General al Poliţiei Române care au

verificat hotelul, timp de câteva ore,
fără însă ca acesta să fie evacuat.
Alarma s-a dovedit a fi falsă.

Potrivit unor surse din Poliţie, în tot
acest timp, nici unul dintre componenţii
echipei Manchester United nu se afla la
hotel. Aseară formaţia britanică a întâlnit,
pe stadionul Naţional din Complexul
Sportiv Lia Manoliu, echipa Dinamo, în
prima manşă a turului trei preliminar al
Ligii Campionilor.

Conducerea Agenţiei Naţionale
pentru Ocuparea Forţei de Muncă a tras
concluzia că, în intervalul ianaurie 2003
- iulie 2004, prin aplicarea măsurilor
active de stimulare a încadrării, s-a
redus, în medie cu 4,5 luni, perioada de
şedere în şomaj. “Pentru cele 65.055
de persoane încadrate înaintea expirării
perioadei de acordare a indemnizaţiei
de şomaj, în primele şase luni ale acestui
an, durata de şedere în şomaj s-a redus

în medie cu 3,6 luni”, a precizat Ioan
Cindrea, preşedintele ANOFM. Prin
urmare, şomerii şi-au găsit, după
şase-şapte luni, un alt loc de muncă.
Cei cu vârsta sub 25 de ani au stat şi
mai puţin în şomaj (în medie 5,7 luni).

Ioan Cindrea a mai anunţat că rata
şomajului la nivelul lunii iulie 2004 era
de 6,2 la sută, în timp ce la sfârşitul
aceleiaşi perioade a anului 2000,
aceasta era de 10,8 la sută.

Subvenţia pentru serviciul de
telefonie fixă se va acorda începând
cu sfârşitul acestui an, a anunţat ieri
Ion Smeeianu, preşedintele Autorităţii
Naţ ionale de Reglementare în
Comunicaţii (ANRC), instituţia care se
va ocupa de gestionarea fondului din
care se vor da banii. Începerea acordării
subvenţiei este condiţionată de aparţia
acestui fond care urmează să fie
constituit din sume provenind de la toţi
operatorii de telefonie fixă. ANRC va
începe formarea fondului după ce va
intra în vigoare o decizie a sa prin care
vor fi desemnaţi aceşti operatori şi,
potrivit lui Smeeianu, acest lucru se va
putea produce în cursul lunilor

septembrie sau octombrie. Firmele care
vor fi nevoite să contribuie la acest fond
trebuie să aibă o cifră de afaceri de cel
puţin 3 milioane dolari. Valoarea
contribuţiei va fi de 0,8 la sută din cifra
de afaceri calculată fără a se lua în
considerare veniturile din roaming şi din
interconectarea cu alţi operatori.

Cuantumul subvenţiei nu a fost încă
stabilit, acest lucru urmând a se face
după ce se va vedea care este valoarea
fondului şi câte persoane ar putea
beneficia de acest sprijin. Potrivit
estimărilor, subvenţia ar putea fi de 5
euro, iar valoarea fondului de
aproximativ 10 milioane de euro.

C.E.C.C.A.R. -
Filiala Galaþi
bdul George Coşbuc,
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Anunţă pe cei interesaţi că în zilele de 6-7
noiembrie 2004 se organizează examenul pentru accesul la profesia de expert
contabil şi contabil autorizat.

Se pot înscrie la examen persoanele care îndeplinesc condiţiile prevăzute
de art. 4 şi art. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 cu modificările ulterioare
(publicată în M.O. nr. 314 din 27.08.1998).

În funcţie de numărul de candidaţi înscrişi, acest examen poate fi organizat
la Galaţi. În acest scop, rugăm cadrele economice interesate ca până la data de
25 august 2004 să se prezinte la sediul Filialei Galaţi a C.E.C.C.A.R. pentru a
completa o cerere, ocazie cu care vor fi informaţi asupra condiţiilor de participare
şi a documentelor necesare înscrierii.

Pentru relaţii suplimentare vă puteţi adresa la tel. 0236/410470.

În atenţia asociaţiilor
de proprietari/locatari
din municipiul Galaţi

Având în vedere constatările efectuate de Direcţia de
Sănătate Publică  şi Medicină Preventivă - Galaţi, în
legătură cu invazia masivă a rozătoarelor reprezentate
de şobolanul cenuşiu şi şoarecele de casă, specii vectoare
a numeroase boli infecţioase precum: trichineloză,
leptospiroză, bruceloză, antrax, icter infecţios, teniaze etc.,
recomandăm asociaţiilor de proprietari/locatari, pentru
reducerea riscurilor de răspândire a acestor boli, luarea
măsurilor necesare pentru deratizare, dezinsecţie şi
dezinfecţie, perioada optimă fiind 15.09-31.10.

Vizite
inopinate

Premierul Adrian Năstase face
veritabile băi de mulţime de câteva
zile, apărând în judeţe şi localităţi
din ţară după un program pe care
doar el şi-l cunoaşte. Ieri, primul
ministru a plecat din nou în teritoriu
şi nici măcar apropiaţii săi din
echipa guvernamentală nu ştiu ce
direcţie a apucat.

„Domnul Năstase vrea să vadă
realitatea necosmetizată, să
discute direct cu oamenii, fără
intermedierea oficialităţilor. În felul
acesta, evită traseele stabilite de
şefii din zonele vizitate şi merge
într-adevăr fără nici un semnal
prealabil în localităţi mari sau mici
din ţară”, a declarat Despina
Neagoe, purtător de cuvânt al
Guvernului.

Bani din
strãinãtate

Cetăţenii români care au plecat
la lucru în stră inătate prin
intermediul Oficiului pentru Migraţia
Forţei de Muncă (OMFM) au adus
în ţară, începând cu anul 2002, în
jur de 273 de milioane de euro, din
care peste 50 de milioane de euro
au fost virate la bugetul de stat.
Potrivit statisticilor OMFM, Oficiul
a intermediat 94.774 de contracte
de muncă în străinătate, în
perioada 2002 - 30 iunie 2004. În
jur de o treime (32.272 de
contracte) au fost realizate în
primele şase luni ale acestui an.

Contractele menţionate au
adus un venit total de 273.692.183
de euro, aproape 80 de milioane
de euro reprezentând salariile
câştigate de muncitorii români în
străinătate în prima jumătate a
anului 2004.

Bani pentru
Parcul
Reconcilierii

Guvernul va aloca, la
rectificarea bugetară din
septembrie, resursele necesare
pentru reluarea lucrărilor la
complexul statuar de la Arad, a
anunţat, marţi seara, la Târgu
Mureş, preşedintele Senatului,
Nicolae Văcăroiu.

“Credeţi că vrem doar o statuie
acolo? Pur şi simplu nu au mai fost
bani. Vă asigur că lucrările vor fi
reluate, pentru a avea un complex
statuar al reconcilierii
româno-maghiare”, a afirmat
Văcăroiu. El a adăugat că dacă
s-a ajuns într-un impas financiar
nu înseamnă nicidecum că se va
renunţa la proiect.

Demn de
Cartea
Recordurilor

După ce, în trei ore, a băut cinci
litri de bere, combinate cu alte
patru sticle de rom, Constantin
Cojocaru (40 ani) din Iaşi, s-a urcat
în maşină, pentru a se duce acasă.
însă, după ce a parcurs 200 de
metri, autoturismul lui a intrat în
coliziune frontală cu o altă
maşină.

Sosiţi la faţa locului, poliţiştii
ieşeni au rămas surprinşi de
inconştienţa bărbatului, care abia
se mai putea ţine pe picioare.
Uimirea a crescut, în momentul în
care, după recoltarea probelor de
sânge, s-a constatat că el avea o
alcoolemie de 3,04 la mie, grad la
care majoritatea oamenilor intră în
comă alcoolică.

Grav accident
rutier

Două persoane au murit, două
au fost grav rănite, iar alte opt s-au
ales cu răni uşoare după ce două
microbuze care circulau din
sensuri opuse pe Drumul
European E 60, în apropiere de
localitatea bihoreană Săcădat,
s-au ciocnit şi au fost proiectate
în şanţ.

Potrivit primelor cercetări ale
poliţiştilor, şoferul unui microbuz
a observat prea târziu o căruţă
încărcată cu fân, care era
nesemnalizată. După ce a lovit din
spate atelajul, pe care l-a proiectat
în şantul din dreapta, microbuzul,
în care se afla doar şoferul, a intrat
în coliziune cu un alt microbuz, în
care se aflau 11 persoane din
Oradea, care se  întorceau de la
Bucureşti. În urma impactului
violent, ambele autovehicule s-au
răsturnat în şanţ.

Gerhard Schroeder,
în România

PSD  nu exclude
o alianþã cu PNL

PNL respinge categoric
ideea colaborãrii cu PSD

CAZUL PRETOR
Unul dintre subofiþeri
ar putea rãmâne în SPP

Facilitãþi pentru
patronii care angajeazã
absolvenþi

DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI
Peste 210 milioane
de euro au ieºit ilegal
din þarã

LA ALEGERILE GENERALE

PSD va recurge la
campanie negativã

Apartamentul
Danielei Buruianã
Aprodu a fost spart
n Hoþii nu au furat nimic

Falsã alarmã cu
bombã la hotelul
Hilton

Nu am scãpat
de inundaþii!

Ajutoare
de urgenþã

C.V.Tudor îl va da
în judecatã pe Nãstase

A scãzut durata
medie de ºedere
în ºomaj

Subvenþie pentru
telefon

Reacþie
Traian Băsescu a răspuns punctual, într-un comunicat, acuzaţiilor formulate la adresa lui,

în rechizitoriul întocmit de procurorii Parchetului Naţional Anticorupţie în dosarul “Flota”, în
care a fost trimis în judecată cu o zi în urmă, alături de alte 79 de persoane.

Apreciere
PSD a greşit în campania de la alegerile locale nerăspunzând

unor atacuri din partea adversarilor politici, a apreciat, ieri, Nicolae
Văcăroiu, membru în Biroul Coordonator al partidului de guvernământ.
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Comisie
pro-investiþii
Consilierii l iberali au propus

înfiinţarea unei comisii de sprijin al
investitorilor, a declarat într-o  conferinţă
de presă a PNL tânărul consilier
Laurenţiu Motea, membru al Comisiei
de buget-finanţe a Consiliului Local
Galaţi. Consilierii PNL şi-au propus o
listă de priorităţi pentru mandatul în curs,
a relatat consilierul. În primul rând,
acordarea de facilităţi investitorilor:
concesionări, vânzări de terenuri,
proiecte de investiţii în servicii şi
producţ ie etc. Fiscalitatea va fi
rediscutată şi vor fi analizate  astfel
pragurile de impozitare pentru
persoanele fizice şi juridice; se vor putea
acorda eşalonări, scutiri sau amânări
de la plată pentru persoane fizice;
inventarierea domeniului privat al
municipalităţii, care încă nu a fost
realizată.

Consilierul face parte şi din comisia
de aplicare a Legii 505, prin care
Primăria a putut să vândă imobile care îi
aparţin. S-a întocmit acum un caiet de
sarcini pentru desemnarea de
evaluatori, deoarece evaluările care
există pentru imobilele nevândute încă
au o vechime prea mare.

“Rãceala”, dar nu
de Sorescu, ci de
Nicolae
Consilierul s-a plâns de “răceala” din

Primărie: când a pus o întrebare unui
funcţionar, consilierul a aflat de la
acesta că va primi răspunsul numai
după ce funcţionarul îl va consulta pe
primar şi dacă primarul îi va da voie să
răspundă. Consilierul bănuieşte că
executivul “trage de timp”.

Nici o construcþie
fãrã Comisia 2!
Consilierul Mihai Capră, membru în

Comisia nr. 2 de urbanism, lucrări
publice, amenajarea teritoriului şi
preşedinte al Comisiei de licitaţii pentru
vânzarea, concesionarea sau
închirierea terenurilor, a declarat în
aceeaşi conferinţă de presă că “Galaţiul
are probleme de urbanism deosebite”

şi arată “jalnic” faţă de alte oraşe din
ţară. Iar urmărirea stadiilor de execuţie
a lucrărilor de interes public finanţate
de la bugetul local “a scăpat din
obiectivele vechii comisii”. Consilierul a
solicitat deci ca toate certificatele de
urbanism să capete în viitor viza
comisiei, chiar dacă aceasta înseamnă
un volum foarte mare de muncă.

Nu existã
termene-limitã
în construcþii!
O problemă sesizată de consilier

este aceea că în contractele firmelor
de construcţii cu Primăria nu sunt
prevăzute şi obligaţii în privinţa
termenelor. Astfel că o stradă începută
este abandonată în momentul în care
constructorul găseşte o lucrare pentru
un particular (care plăteşte pe loc) şi
abia apoi constructorul se întoarce la
lucrarea pentru Primărie. Aşa se
întâmplă pe străzi ca Războieni,
Bolintineanu, Ştiinţei, Grădina Veche
etc.

De asemenea, consilierul PNL a
criticat practica “încetăţenită” de a se
apela la credit furnizor pentru execuţia
de lucrări publice - adică firma
constructoare devine debitorul Primăriei,
acceptând plata în câţiva ani. Ceea ce
înseamnă că firma blochează fonduri
care i-ar aduce câştig sau apelează ea
la credite cu dobândă, de unde logic,
rezultă că aceste costuri se vor regăsi
tot în nota de plată către Primărie. De
asemenea,  pot risca astfel de lucrări
firme mari şi “nici un IMM local nu-şi poate
permite să <<atace>> o lucrare cu valori
cât de cât semnificative prin acest
procedeu.” Deş i nu are dovezi,
consilierul crede că firmele mari au făcut
deja o înţelegere şi şi-au împărţit zonele
de influenţe.

Comisiile vor
de muncã
Deşi, din cauza alegerilor, Consiliul

Local nu a lucrat vreo două luni, la
comisii au venit puţine proiecte de
hotărâri iniţiate de primar. Consilierul se
aştepta chiar că vor fi asaltaţi de
proiecte.

VICTOR CILINCÃ

Un electrician din Galaţi, Marius C.,
în vârstă de 20 de ani, s-a dovedit a fi
deosebit de inventiv  atunci când a fost
vorba să facă ceva pentru a-ş i
suplimenta cumva veniturile băneşti.
Spun aceasta pentru că, după cum
scrie în rechizitoriul întocmit la Parchet,
în cursul anului 2003 s-a apucat să
confecţ ioneze artizanal nişte
decodoare pentru recepţionarea
programului HBO (serviciu audio-video
cu acces condiţ ionat). Pentru
fabricarea acelor decodoare pirat a
folosit piese electronice pe care le-a
procurat de la magazinele de
specialitate. A şi reuşit să confecţioneze
opt asemenea decodoare a căror
carcasă a făcut-o din tablă zincată.
Patru dintre acestea erau destinate a fi
folosite pe reţeaua de televiziune prin
cablu ASTRAL şi patru pentru reţeaua
CONY-SAT-Mega TV.

După ce a depăş it etapa de
fabricaţie, Marius C. a trecut hotărât la
acţiunea de comercializare aşa că şi-a
expus marfa, fără nici o frică, la tarabă.
Fixase preţul unui decodor la 100.000
de lei, preţ care, trebuie să

recunoaştem este  accesibil. Totuşi,
chiar dacă nu s-a aruncat la un preţ
prea mare, tot n-a scăpat şi n-a fost
iertat atunci când a fost prins.

În timpul cercetărilor, decodoarele
făcute pentru recepţionarea ilicită a
programului HBO au fost probate,
ocazie cu care s-a constatat că numai
patru dintre acestea funcţionau,
celelalte chiar că nu făceau doi bani,
darmite 100.000 de lei.

Electricianului i s-a întocmit dosar
penal, care a ajuns şi la Parchetul de
pe lângă Judecătoria Galaţi, acolo de
unde zilele acestea a fost trimis spre
instanţa de judecată.

Întreprinzătorul în ale audio-vizua-
lului este acuzat că a încă lcat
prevederile Legii 504/2002 cu privire la
drepturile de autor.

Mai mult, SC HBO ROMANIA SRL
Bucureşti, titularul drepturilor de autor,
s-a constituit parte civilă în procesul
penal pentru suma de 10.000 dolari fără
a preciza în ce constă acest prejudiciu.
Usturătoare răsplată pentru încercarea
de a aduce ilicit în casa omului
programele HBO.

S.F.

ÎN ATENÞIA
ONG-URILOR

Poftiþi
la întâlnirea
lunarã

Doamna Mariana Zlătescu,
consilier superior în cadrul
compartimentului Relaţii publice,
mass-media, societatea civilă şi
secretariat A.T.O.P.,  ne-a
informat că astăzi, la ora 14.00,
în sala de şedinţe a Consiliului
Judeţului Galaţi din strada
Eroilor nr. 7,  are loc întâlnirea
lunară cu organizaţ i i le
neguvernamentale din teritoriu.

Cu acest prilej, vor fi
prezentate noi linii de finanţare,
lansate prin Programul
“Consolidarea Societăţii Civile în
România” al Delegaţiei Comisiei
Europene în România ş i
Guvernului României,
insistându-se asupra a şase
cereri de ofertă de proiecte în
valoare de peste cinci milioane
de euro, destinate sectorului
ONG la nivel naţional.

M.I.

De la începutul anului şi până acum,
familiile nevoiaşe din Galaţi care
beneficiază de una din legile de
protecţie socială (Legea 416 sau OG
105) au primit ajutoare financiare în
valoare totală de circa 20 miliarde lei.
Primăria a alocat 17,5 miliarde lei, pentru
acordarea venitului minim garantat, bani
pe care i-au primit 1.660 de familii. Din

aceste fonduri, 4,5 miliarde au fost
reţinute pentru achitarea datoriilor
beneficiarilor la chirie şi/sau întreţinere.
Alte 1,170 miliarde au fost acordate de
Ministerul Muncii beneficiarilor OG 105
privin acordarea alocaţiei suplimentare,
la care se adaugă 886 milioane - alocaţia
pentru familiile monoparentale.

MARIA MÃNDIÞÃ

“Lupta lui Cristian Bedivan cu lumea
este veche. El priveşte în jur, analizează
oamenii, plantele şi toate celelalte fiinţe
ce-i cad sub priviri şi, pornind de la ele,
creează o altă lume, a lui, necunoscută,
imposibilă”, scria criticul de artă Radu
Ionescu despre sculptorul bucureştean
a cărui expoziţie s-a deschis, ieri, la
Muzeul de Artă Vizuală. Definitorie, la
artist, este prospeţimea imaginaţiei care
plăsmuieşte personaje: insecte, fiinţe
umane sau fantastice, păsări,
oameni-cărţi - într-o continuă “joacă”
de-a lumea ce se cere inventată.

Vernisajul de ieri a fost însoţit de
proiecţia unui film realizat de  Dan
Basarab Nanu, directorul
instituţiei-gazdă, în timp ce artistul îşi
“asambla” exponatele. Titlurile sunt la
fel de expresive ca şi lucrările:
“Tristeţea scribului fără dictare”, “Filosof
mâncându-şi ideea”,  “Dirijorul viselor”,
“Leagăn pentru îngeri”, “Păstor de
vedenii” - nimic nu este ales întâmplător.

“Ţin mult la acest muzeu de la Galaţi.
Poate datorită memoriei care zace pe
dinăuntrul nostru - o memorie care
creşte sau scade o dată cu noi. Pentru

mine, memoria acestui muzeu a crescut
în timp şi consider că lucrările de
sculptură expuse afară, chiar dacă mi
se par cam micuţe, reprezintă cel mai
bine istoria artelor plastice româneşti.
Aceeaşi părere o am şi despre lucrările
de pictură din colecţiile muzeului. Am
considerat că trebuie să vin cu lucrările
mele în acest spaţiu cu teama de a nu
lăsa nimic deoparte din ceea ce am vrut
să spun”, a mărturisit artistul. “Cel mai
bine este  să priviţi lucrările şi să mi se
spună măcar că am făcut o muncă
folositoare”, le-a mai spus Cristian
Bedivan gălăţenilor care au venit să-i
vadă expoziţia.

Sculptorul şi muzeograful Alexandru
Pamfil, cel care s-a ocupat de
organizarea evenimentului de ieri, îl
consideră pe Cristian Bedivan “un artist
foarte valoros, unul dintre sculptorii cei
mai buni la nivel mondial”.  Veţi spune,
poate, că este o exagerare. Cel mai bine
este să mergeţi la Muzeul de Artă
Vizuală să vă convingeţi. Zilnic, porţile
sunt deschise.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi monitorizează modul de
desfăşurare a lucrărilor de remediere
a utilajelor şi instalaţiilor avariate la Uzina
Cocso-chimică din cadrul SC ISPAT
SIDEX SA. După cum v-am informat, în
ziua de 1 august o explozie la Hala
Exhaustoarelor a scos din funcţiune
circuitele de evacuare a gazelor de
cocs. “Turbo-exhaustoarele au fost
puse în funcţiune a doua zi după avarie,
fiind astfel oprită evacuarea gazului de
cocs în atmosferă. Mai există însă două
electro-exhaustoare care ar trebui să

lucreze ca elemente de siguranţă şi care
nu au fost puse încă în funcţiune,
deoarece nu s-a reuşit remedierea
acoperişului halei”, a declarat Liliana
Vâlcu, din cadrul ARPM Galaţi.

În programul de remedieri s-a
prevăzut realizarea unui acoperiş
provizoriu până în data de 18 august,
după această operaţiune fiind posibilă
repararea electro-exhaustoarelor. Prin
aceste operaţiuni se va restabili
siguranţa în funcţionare a bateriilor de
cuptoare de cocsificare a cărbunilor.

OVIDIU AMÃLINEI

LA ARPM
GALAÞI,
Laboratorul de
mediu, aproape
finalizat

Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţ i este în faza de
finalizare a laboratorului menit să
asigure asimilarea standardelor de
calitate şi management al mediului în
conformitate cu normele europene.
“Instituţia noastră a demarat deja
procedura de acreditare a
Laboratorului Regional de Mediu, care
se va realiza de către RENAR -
Asociaţia de Acreditare din România.
Acreditarea reprezintă
recunoaşterea oficială a calităţii şi
credibilităţii activităţii din cadrul
laboratorului şi este acordată pentru
un set specificat de activităţi - testări
şi/sau calibrări”, a declarat Liliana
Vâlcu, din cadrul ARPM Galaţi.

În prezent, ARPM Galaţi dispune de
analizoare de gaz, un
spectrofotometru UV-VIS, un
spectrometru de absorbţie atomică şi
se fac demersuri  pentru
achiziţionarea şi  altor aparate de înaltă
performanţă. Dorinţa cea mai mare a
specialiştilor de la ARPM Galaţi este
însă de a achiziţiona, în vederea
intervenţiei rapide în teren, a unui
autolaborator prevăzut cu analizoare
pentru poluanţii specifici activităţii
industriale din zona Galaţiului.

OVIDIU AMÃLINEI

Ghilotinat de...
poartã
Valentin H. şi-a întemeiat recent o

gospodărie în comuna Şiviţa şi, aşa cum
îi stă bine omului gospodar, zilnic
trebăluieşte pe lângă casa cea nouă la
care mai are destule de făcut. Marţi
după-amiază, când tocmai era pe cale
de a termina de montat o poartă metalică
nouă, bărbatul de 36 ani s-a accidentat
destul de grav. El povesteşte că, după
ce a fixat provizoriu balamalele cu două
puncte de sudură, şi-a introdus palma
dreaptă pe sub poartă deoarece i se
părea prea mare spaţiul dintre aceasta
şi prag. Sub greutatea porţii însă,
sudurile provizorii au cedat, iar masiva
construcţie metalică i-a căzut peste
mână ca o ghilotină şi i-a secţionat două
degete.

Cu o hemoragie abundentă şi cu

dureri insuportabile, Valentin a fost dus
la Unitatea de Primiri Urgenţe a Spitalului
“Sf. Apostol Andrei” cu autoturismul
unui vecin. Bărbatul a fost internat
imediat la secţia Chirurgie Plastică şi
Reparatorie şi s-a intervenit chirurgical.
Din păcate, falangele a două degete nu
mai puteau fi salvate.

Riscurile meseriei
de paznic
Duminică seara, Costică C., din

Balinteşti, se afla la datorie, păzind un
lan cu porumb. La un moment dat, din
întuneric au  început să cadă asupra lui
lovituri de bâte. Sub ploaia loviturilor
hoţilor veniţi la furat, paznicul s-a prăvălit
la pământ. Deşi “tocat zdravăn”, cu
multiple şi serioase traumatisme,
bărbatul a îndurat durerile şi nu a ajuns
la spital decât abia marţi seara, fiind
internat la chirurgie toracică. Starea lui
se agravase, mai cu seamă din cauza
traumatismului cranian. Paznicul susţine
că pe unul dintre agresori l-ar fi
recunoscut şi că acesta este un bolnav
psihic pe care îl credea internat.

MARIUS M.

LA SPITLA SPITLA SPITLA SPITLA SPITALULALULALULALULALUL
“SF“SF“SF“SF“SF. APOSTOL. APOSTOL. APOSTOL. APOSTOL. APOSTOL
ANDREI”ANDREI”ANDREI”ANDREI”ANDREI”

S-au reluat
lucrãrile de
extindere

După consultările de luni, de
la Consiliul Judeţului, când
medicii şefi de secţ ie ai
Spitalului “Sf. Apostol Andrei”
au fost invitaţi să-şi exprime
opiniile cu privire la utilitatea
proiectului de extindere a
compartimentului de urgenţă,
discuţiile pe marginea acestui
subiect au fost reluate la
raportul de gardă. Ca şi la
consiliu, au fost exprimate o
sumedenie de aprecieri şi
sugestii pentru creşterea
func ţ ional i tăţ i i  v i i torului
compartiment de urgenţă.
Acestea au fost consemnate
şi apoi prezentate de către dr.
Costinela Georgescu,
directorul executiv al Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică,
reprezentanţilor SC Proiect
SA, cu care s-au convenit o
serie de modificări pentru
îmbunătăţirea proiectului.

După cum ne-a informat
dna dr. Georgescu:”Joi (n. r. -
astăzi),  noua formă  a
proiectului va fi prezentată
medicilor şefi de secţie astfel
încât vineri aceasta să poată
f i  înaintată  la Consi l iul
Judeţului. Între timp lucrările la
fundaţie au fost reluate.”

MARIUS M.MARIUS M.MARIUS M.MARIUS M.MARIUS M.

Arriba, arriba, mândra
mea, draga mea

Festivalul Callatis continuă, TVR-ul menţinându-şi vocaţia festivalieră
greu încercată, până acum, prin transmiterea tuturor festivalurilor care au
loc în ţara asta. Aşadar, de ce ar fi ratat tocmai “Callatis”-ul? Pe scena
căruia au urcat, marţi seară, două prospături: componentele trupei D’or
(probabil, încă una dintre trupele sezoniere, care vor câştiga şi ele ceva
bani vara asta, cântând, cu ziua, pe litoral). Nici una, nici două, junele au
început a interpreta una dintre piesele regretatei Ileana Sărăroiu. Imaginaţi-vă
însă versuri precum “Şi flăcăii le-auziră/ Mândra mea, draga mea/ Şi de
mână le luară/ Mândra mea, draga mea/ Şi în sat au dat de veste/ Că şi-au
luat două neveste/ Şi-au luat două surioare/ Cu ochii de căprioare”, pe
ritmuri latino, însoţite de piruetele şi de ţopăiturile în tandem ale cântăreţelor.
Dacă mai adăugăm că,  din când în când, cineva (de pe bandă) slobozea
triluri cu “Arriba, arriba”, avem imaginea exactă a unei melodii care, după
ce a fost smotocită bine, a venit în festival “îmbrăcată” în iţari şi “încălţată”
în opinci, dansând însă, fără complexe, pe ritmuri latino-americane. Că
doar publicul a văzut el şi mai rele... n Ascultându-i, tot la “Callatis”, pe unii
dintre cei invitaţi să concerteze, m-am întrebat dacă, uneori, nu-i mai bun,
totuşi, playback-ul. Şi asta pen’că la unii dintre cântăreţi interpretarea live
a fost atât de slabă, încât până şi ei s-au simţit, probabil, jenaţi. De altfel, la
“Club Callatis”, emisiunea-dezbatere de după concert, Cătălin Măruţă a
pus în discuţie acest fenomen. Marius Moga, care tocmai cântase live în
spectacol, s-a scuzat că, vezi Doamne, ba nu i se dăduse nu’ş ce microfon,
ba că bătea vântul, ba că nu se auzea... Oricum, rugat să-şi ia revanşa,
Moga, acompaniat de Smiley (de la “Simplu”) a însăilat o miorlăială penibilă,
sesizabilă chiar şi de cei mai afoni dintre afoni. În schimb, Elena (solista
trupei  Mandinga) a demonstrat pe loc, fără drept de apel, că se poate
cânta bine în orice situaţie şi în orice condiţii. După ce mai demonstrase
asta o dată, chiar pe scenă, în cadrul unui recital de zile mari. Şi la  finalul
căruia, deşi dansase spectaculos şi cântase la fel, nu gâfâia precum alţi
interpreţi pe care, în timpul executării actului artistic, dacă nu-i culcă la
pământ gimnastica executată pe scenă, sigur îi lasă laţi efortul de a mima
cântecelele din repertoriu.

DIFERENÞIERE

Scrisorile
vor fi
prioritare ºi
neprioritare

Compania Naţională Poşta
Română anunţă că, începând
cu luna august 2004, trimiterile
poştale au fost împărţite în
Prioritare şi neprioritare. Cele
Prioritare sunt sortate,
transportate şi livrate cu viteză
pe tot fluxul, având drept
termen-limită de distribuire, în
70 la sută din cazuri, Z+1, unde
Z este ziua când se face
trimiterea. În cazul celor
neprioritare, termenul-limită
este Z+4. Trimiterile Prioritare
sunt evidenţiate cu o etichetă
albastră, care este pusă la
dispoziţia clienţilor la toate oficiile
poştale. Acum, preţul,
promoţional, este de 5.000 de
lei pentru fiecare trimitere
Prioritară.

S.A.T.

ImportantImportantImportantImportantImportant
Direcţia pentru Dialog,

Familie şi Solidaritate Socială
Galaţ i, în perioada
16.08.2004-27.08.2004 îşi
suspendă activitatea cu
publicul datorită mutării la noul
sediu situat în strada Regiment
11 Siret nr.46 bis.

CONSILIUL LOCAL

Cum vãd liberalii
lucrurile

SPECTACOL

“Ploaia de stele”
n Pãmântul traverseazã curentul
meteoric al Perseidelor n 14 puncte
de observare pe teritoriul României

ARTA CA VIAÞÃ

Incursiune
într-o lume
ce se cere
inventatã
n Prospeþimea imaginaþiei
sculptorului Cristian Bedivan

CU DREPTUL DE AUTOR
NU-I DE GLUMIT

Decodoare pirat
pentru HBO de...
10.000 dolari

Miliarde pentru sãraci

MEDIUMEDIUMEDIUMEDIUMEDIU

Monitorizare
a reparaþiilor
la Uzina
Cocso-chimicã

De la Urgenþe

Cei care şi-au îndreptat ochii spre
cer în apropierea miezului nopţii au
putut vedea în  jur de 100 de “stele
căzătoare” pe oră. Preşedintele
Societăţii Astronomice Române de
Meteori, Valentin Grigore, a detaliat ce
s-a întâmplat miercuri noapte.
“Specialiştii au prognozat un mini-
storm, o mică furtună, neobişnuită. S-
au putut observa câteva sute de
meteori, iar în apropierea miezului
nopţii, se preconiza o concentrare
foarte mare de meteori, posibil o sută
într-o oră, două sute”, a declarat
Valentin Grigore. Dumnealui a precizat
că prognoza meteorologică era
favorabilă României. “Predicţ ia
meteorologică anunţa un cer favorabil,

senin aproape în toată ţara. România
cred că se află într-o zonă de cer senin,
între două fronturi atmosferice
înnorate. S-ar putea să avem noroc şi
în această noapte pentru observarea
fenomenului”. Preşedintele Societăţii
Astronomice Române de Meteori,
Valentin Grigore, a mai spus că
fenomenul este înregistrat şi de
reprezentanţii Organizaţiei Mondiale de
Meteori. “Noi observăm acest fenomen
din mai multe locaţii din ţară, am
constituit o reţea naţ ională de
observare a fenomenului cu aproape
14 puncte de observare pe teritoriul
României. Există sisteme video de
înregistrare, fotografice şi vizuale.”

CLICK NEWS

Cu prioritate
Trimiterile Prioritare sunt evidenţiate cu o etichetă albastră, care

este pusă la dispoziţia clienţilor la toate oficiile poştale. Acum, preţul,
promoţional, este de 5.000 de lei pentru fiecare trimitere Prioritară.

Laborator
Agenţia Regională de Protecţie a Mediului Galaţi este în faza de finalizare a laboratorului menit

să asigure asimilarea standardelor de calitate şi management al mediului în conformitate cu
normele europene.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 11 august 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.393
1 EURO 40.704
1 liră sterlină 60.839
1 leu moldovenesc 2.761
1 dolar SUA 33.292
1 g aur 424.143

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

  5 Mineralier Suad T (Nadalina) Georgia 3500 t Î fier vechi Turcia 24.07-21
48 Bazinul Nou Afrin Turcia 4000 t Î laminate Turcia 8.08-13
49 Bazinul Nou Ostland Gibraltar 4000 t Î laminate Belgia 7.08-15 11.08-07
49 Bazinul Nou Voronezh Rusia 4300 t Î laminate Belgia 10.08-15

Clubul Social Democrat s-a constituit
sâmbătă la iniţiativa Organizaţiei
Judeţene PSD Galaţi. Scopul acestuia
este de a organiza periodic întâlniri între
membrii de partid şi oameni politici,
analişti şi reprezentanţi ai mass-media
pentru a discuta pe marginea strategiei
politice şi a programelor PSD. Cu prilejul
acestei prime întâlniri a Clubului a avut
loc masa rotundă cu tema “România
Modernă. Proiectul social-democrat”.
Pentru a afla mai multe date despre
această iniţiativă, am stat de vorbă cu
moderatoarea dezbaterii, doamna
Alexandrina Hârţan, secretar executiv
al organizaţiilor de tineret şi femei ale
PSD la nivel naţional.

- Cum s-a născut ideea acestui
Club Social Democrat?

-Iniţiativa creării Clubului Social
Democrat face parte dintr-un program
mai amplu al PSD, pe care l-aş defini, în
puţine cuvinte, ca înnoirea stilului de a
face politică. Programul are trei com-
ponente principale: restructurarea
conducerii partidului şi organizarea unui
Congres extraordinar în luna august,
introducerea unei proceduri trans-
parente şi democratice de selecţie a
candidaţilor PSD pentru Parlament şi a
treia, introducerea unui mod mult mai
transparent şi democratic de luare a
deciziilor în cadrul partidului. Clubul Social
Democrat este parte a celei de a treia
componente de modernizare, iar discuţiile
avute sâmbătă, la prima întâlnire a
Clubului, au avut un scop foarte precis:
PSD şi-a propus ca până la sfârşitul
acestei luni să îşi definească strategia
politică şi oferta electorală pentru
alegerile din toamnă. Dorim să îi avem ca
parteneri în acest proces pe membrii
noştri de partid din filialele judeţene şi
locale. De la ei aşteptăm propuneri pe
baza cărora să ne construim programul
pentru perioada 2005-2008.

- Cum se concepe oferta PSD
pentru alegerile din toamnă?

- Avem peste 600.000 de membri şi
ne interesează părerea fiecăruia dintre
ei, fie că trăiesc în marile oraşe, în
comune sau în ultimul cătun. Acesta a
fost şi scopul dezbaterii de la Galaţi. Au
fost formulate propuneri concrete. Vă
dau un exemplu: programele pentru
pensionari. PSD a conceput şi a aplicat
în toţi aceşti ani măsuri menite să
îmbunătăţească situaţia pensionarilor.
Trebuie însă să facem mai mult pentru
aceşti oameni, să ne regândim soluţiile
şi mesajul pentru ei.

- Care sunt elementele pe care
PSD intenţionează să le includă în
ofertă?

- S-a vorbit la masa rotundă de
sâmbătă despre mai multe probleme
cărora viitoarea guvernare va trebui să
le dea un răspuns. Există în primul rând
complexul de probleme legat de viitorul
oamenilor de la sate. Productivitatea
muncii în mediul rural este redusă,
vârsta oamenilor de la sate este în
scădere, astfel încât într-un timp foarte
scurt va trebui să venim cu soluţii pentru
câteva milioane de tineri provenind din
mediul rural. Apoi, sistemul educaţional
românesc trebuie să primească o infuzie
majoră de fonduri, prin care să
reuşească să dea pe piaţă forţă de
muncă înalt calificată. Trebuie să
creştem productivitatea muncii la nivelul
întregii economii şi să ridicăm ponderea
exporturilor de produse prin muncă înalt
calificată, care generează în mai mare
măsură capital decât exporturile de
produse care înglobează muncă
necalificată. Sunt doar câteva dintre
problemele pentru care trebuie să oferim
soluţii. Toate acestea trebuie plasate în
contextul mai larg al integrării europene.

- Masa rotundă de sâmbătă vi
s-a părut un succes?

-Ceea ce mi s-a părut că demon-
strează succesul acestei iniţiative a fost
capacitatea membrilor organizaţiei PSD
Galaţi de a genera idei şi de a-şi afirma
public convingerile. Faptul că putem să
ne întâlnim de faţă cu analişti indepen-
denţi şi cu presa şi să facem o analiză
lucidă a programelor cu care ne vom
prezenta în faţa electoratului, că putem
discuta despre succese şi insuccese,
ne califică drept un partid viu şi puternic.
Am încredere că oferta PSD pentru
alegerile din toamnă şi strategia politică
a partidului nostru vor fi mai mult decât
promisiuni sau hârtii. Oferta noastră
este tocmai un nou mod de a găsi soluţii
pentru România.

ANCA MELINTE

SPERANÞE
EcologiºtiiEcologiºtiiEcologiºtiiEcologiºtiiEcologiºtii
vor învor învor învor învor în
ParlamentParlamentParlamentParlamentParlament

Deşi au obţinut un procent
microscopic la alegerile locale,
ecologiştii au intrat în focurile
pregătirilor pentru parlamentare.
Conştienţi că se confruntă cu un
handicap de imagine, se gândesc
să intre într-o alianţă, dar n-au stabilit
deocamdată cu cine, deşi liderul PER
Galaţi, Florin Ionel Cernat, pare
interesat de o alianţă cu PNL-PD.

Până la finele lunii august,
ecologiştii trebuie să-şi stabilească
listele cu candidaţi pentru Camera
Deputaţilor şi Senat. Acestea vor fi
prezentate pe 4 august, la Conferinţa
Naţională a partidului. “În comparaţie
cu ceea ce se întâmplă la alte partide,
libertatea judeţului în a alege aceşti
candidaţi este mult mai mare. Noi nu
avem ingerinţe de la centru. Nu avem
oameni care să nu fie din Galaţi şi
să se regăsească pe liste, nu
permutăm persoane dintr-un judeţ
într-altul pe locuri elegibile sau mai
puţin eligibile. Şi nu strângem
adeziuni de la o mie de oameni pentru
un show politic”, a spus Cernat. În
afară de analiza rezultatelor obţinute
în alegerile locale şi a măsurilor luate
după, ecologiştii vor mai discuta la
întâlnirea respectivă dacă merg în
alegeri în alianţă şi cu cine. Cernat
susţine că la nivel central se poartă
discuţii cu Alianţa PNL-PD.

ANCA MELINTE

POLITICA
ÎN PLIC
Poezia
partidelor

Bine v-am regăsit, dragi cititori!
Sper că sunteţi bine, sănătoşi, în
continuare cu drept de vot pe care
vi-l exprimaţi de fiecarea dată când
aveţi ocazia. Mulţumim tuturor celor
care ne-au trimis, fie prin poşta
“tradiţ ională”, fie prin cea
“electronică”, mesajele cu privire la
politica locală. Voi prezenta astăzi
selecţii din două scrisori, ai căror
semnatari demonstrează cu
prisosinţă că... şi politica are poezia
ei.

Domnul D. Furtună ne scrie
câteva din opiniile sale legate de
reacţia premierului Adrian Năstase
cu privire la recentul sondaj de opinie
realizat de IRSOP, care arăta trendul
ascendent al Alianţei PNL-PD, în
comparaţie cu “căderea” PSD: “Mă
aşteptam ca administratorul unei
binecuvântate ţări, ca a noastră, să
fie aferat de marasmul, care a ajuns
maladie cronică şi macină trupul
nevinovat al ţării, să dorească <<a
coborî>> lângă <<cei mulţi şi
harnici>> (vorba lui Vlahuţă în
pamfletul <<1907>>), dar inopinat,
nu cu tam-tam-uri, care le dau
posibilitatea fripturiştilor să aştearnă
peste putregaiuri, ramuri de brad, să
vadă cum a primit poporul vestea
creşterii preţurilor la energia termică,
tarifele poştale ş.a., iar recorelarea
pensiilor a rămas în istorie”.

Domnul Gheorghe Mari-
nescu ne-a trimis recent un material
în care vorbeşte despre un nou
partid care a apărut pe eşichierul
politic românesc: Partidul Orgoliilor.
Indiferent că este de Stânga sau de
Dreapta, Partidul Orgoliilor este în tot
şi în toate, crede cititorul nostru. Ba
mai mult, chiar şi în interiorul unui
partid cu “vechime” există aripi care
promovează ideologia Partidului
Orgoliilor. “Orgoliul s-a înşurubat în
prim-plan şi a pus foc la fitilul
dinamitei, aşa că el a declanşat
molima certurilor, a divorţurilor
politice (...). Împăcările ş i
convieţuirea în alianţele politice sunt
îngreunate de vorba: <<Să nu se
zică peste tot că noi am cedat>>”,
crede domnul Marinescu. Acesta
crede că şi în PSD există “oameni
cu un simţ al orgoliului foarte ridicat,
care aşteaptă, răbdători, momentul
când unii din oameni vor călca
strâmb”. “Şi în acest timp, calmul
necesar pentru a se pune clasa
politică la treabă nu-şi găseşte locul,
din păcate. Şi când te gândeşti că
nimeni n-a votat Partidul Orgoliilor”,
îşi încheie epistola cititorul nostru.

Până data viitoare, la revedere şi
nu uitaţi: aşteptăm în continuare
opiniile dumneavoastră cu privire la
politică pe adresa redacţiei, strada
Domnească nr. 68, sau pe mail,
la politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Consiliul Naţional al Federaţiei
Sindicatelor Navigatorilor din România
întrunit marţi, 10.08.2004 în şedinţă
ordinară, fiind inclusă pe ordinea de zi
şi situaţia conflictuală apărută între
societatea de pilotaj World Pilot Services
şi R.A.Administraţia Fluvială a Dunării
de Jos, apărută în presa scrisă şi
vizuală, a făcut o analiză foarte
amănunţită şi cu simţ de răspundere
asupra acestei probleme vitale în
transportul pe ape interioare şi cu
implicaţii în cel maritim, ţinând cont de
legislaţ ia internaţ ională ce
reglementează activitatea de pilotaj pe
fluviul Dunărea. În urma dezbaterilor,
concluzia generală a fost următoarea:
R.A. Administraţia Fluvială a Dunării de
Jos funcţionează în regim special fiind
obligată să respecte convenţiile
internaţionale pe care statul român le-a
ratificat şi la care este parte. În acest
sens R.A.AFDJ Galaţi este obligată în
principal să menţină în bună stare
şenalul navigabil şi să reglementeze
navigaţia pe sectorul românesc.

“CONVEŢIA DUNĂRII” în capitolul
SECŢIUNEA II - Serviciul de pilotaj, art.31,

32, 33 stabileşte clar că personalul
corpurilor de piloţi este recrutat de
Administraţii, fiind autorizat tot de către
Administraţii şi depind de Administraţii.

În continuare la CAPITOLUL IV -
Modalităţi de acoperirea cheltuielilor
necesare pentru asigurarea navigaţiei,
se menţionează că în scopul acoperirii
cheltuielilor necesare menţinerii
condiţiilor de navigaţie în siguranţă,
Administraţiile se vor folosi de taxe
speciale şi taxe particulare. În aceste
categorii de taxe intră şi cea a pilotajului.
Standardele de navigaţie şi de siguranţa
navigaţiei cresc de la an la an, ele
influenţând şi cheltuielile efectuate de
către Administraţii pentru menţinerea
acestor standarde. În consecinţă,
considerăm că din punct de vedere legal
societatea World Pilot Services nu este
îndreptăţită să declanşeze acest
conflict. Activitatea de pilotaj este a
R.A.AFDJ Galaţ i, care o poate
concesiona sau nu, iar veniturile din
această activitate trebuie să contribuie
la cheltuielile pe care AFDJ le face cu
menţinerea şenalelor de navigaţie pe
fluviul Dunărea, indiferent că aceste

sume reprezintă 40 la sută sau mai mult
din total venituri pe activitate. Referitor
la competenţa profesională a piloţilor pe
care îi foloseşte AFDJ, legea stabileşte
că autorizarea, unde ca prim element
este competenţa profesională, o fac
Administraţiile, adică R.A.AFDJ Galaţi.
Adevărul este că taxa de pilotaj se
percepe în funcţie de tonajul navei, deci
sumele care circulă pentru această
activitate sunt foarte mari şi de ce să
nu beneficieze până la urmă de ele cel
care este îndreptăţit, adică R.A.AFDJ
Galaţi. În concluzie, sindicatele din cadrul
R.A. AFDJ Galaţi sprijină în totalitate
poziţia pe care a adoptat-o directorul
general Valerică Anghel în acest
conflict, considerând că litera legii
trebuie respectată mai ales în situaţii
când tras la răspundere poate fi statul,
care în cazul în speţă este semnatarul
Convenţiei internaţionale.

Semnează în numele:
Consiliului Naþional FSNR -

preºedinte MIHAI RAZI
Sindicatelor din AFDJ -

împuternicit
NINA BÃCESCU

227 de noi agenţi economici au fost
înmatriculaţi, în cursul lunii iulie, la Oficiul
Registrului Comerţului Galaţi. Dintre
aceştia, cele mai multe au fost SRL-uri,
155 la număr, cu un capital social total
subscris de 5,351 miliarde lei. S-au mai
înmatriculat două SA-uri (total capital
15,784 miliarde) şi 70 de întreprinzători
persoane fizice. Conform directorului
ORC Galaţi, jurist Răducan Oprea,
ponderea activităţilor noilor agenţi
economici o reprezintă comerţul.

Au fost înmatriculate, în iulie, şi nouă
firme cu aport de capital străin.  Însă
capitalul total “pompat” de aceşti
investitori nu rupe gura târgului,
ridicându-se la 12 milioane de lei şi 170
de dolari. Ca ţări de origine, cei nouă
provin din Italia şi Republica Moldova
(câte doi), Germania, Iran, Olanda, Siria
şi Turcia (câte unul).

De asemenea, luna trecută s-au
operat şi 162 de radieri din Registrul
Comerţului.

Vă vine să credeţi sau nu dar, din
când în când, se restructurează şi
posturile liderilor de sindicat. Cu toate
că, în Galaţi, încă nu am auzit ca un
lider de sindicat să-şi piardă postul
pentru că nu mai sunt bani, ei bine,
acest lucru se întâmplă la MENAROM.
Aici, sindicatul îşi plăteşte liderii din
cotizaţii. Tot din cotizaţii, sunt date, mai
rar şi simbolic, dar se întâmplă, ajutoare
de deces sau alte ajutoare sociale, se
mai trimite şi cotizaţia către federaţia la
care sindicatul e component şi, evident,
dările la stat aferente salariilor liderilor.
Din cauza concedierilor succesive,

acum doi ani, sindicatul MENAROM a
rămas fără secretar. Preşedintele şi
vicepreşedintele şi-au făcut singuri
treaba şi hârţogăraia, şi munca pe
teren. După ultimele evenimente,
MENAROM se pare că va scădea sub
cei 630 de salariaţi câţi existau în iunie.
Cotizaţia sindicală este 1 la sută din
salariu, iar banii nu mai ajung pentru doi
lideri de sindicat. Există două variante:
ori se măreşte cotizaţia sindicală la 1,5
la sută ori unul dintre cei doi lideri se
întoarce în producţie. Mărirea cotizaţiei
sindicale nu e agreată de salariaţi. Aşa
că, cel mai probabil săptămâna aceasta,

adunarea generală a sindicatului va
alege între preşedintele Viorel Ariton şi
vicepreşedintele Eugen Popa. Problema
e că şi administraţia trebuie să dea un
răspuns, întrucât urmează să se
încarce cu un om în schema salarială.
Legea protejează timp de doi ani locul
de muncă al liderului reîntors în
producţie. Un sindicat care va avea un
singur om bun la toate, plătit de oameni,
chiar că e o premieră! Sigur, mai e
Consiliul, format din oameni care nu sunt
scoşi din producţie, însă e nefiresc ca
pentru 600 de oameni să se “bată” unul
singur.

AUREL STANCU

În urma recomandării Fondului
Monetar Internaţional (şi nu numai,
pentru că interesul este şi al nostru) ca
România să reducă arieratele bugetare,
444 de firme gălăţene sunt în faliment
sau propuse pentru declanşarea
procedurii de faliment de către creditori.
Printre creditori, cel mai important şi mai
greu de ignorat rămâne tot statul, cu
bugetul său consolidat. Mai pe
româneşte, este vorba despre Fisc, ce
administrează acum şi bugetul de
asigurări sociale, pe cel al asigurărilor
de sănătate şi pe cel al şomajului. Bugete
multe, datorii pe măsură. Dna Clavinia
Petrescu, directorul executiv
adjunct al Direcţiei Metodologie şi
Administrarea Veniturilor Statului
(DMAVS) din cadrul Direcţiei
Generale a Finanţelor Publice a
judeţului Galaţi, explică exact cum
stau lucrurile: “Dacă în trecut s-a mai
iertat, s-a încercat orice modalitate de
a ţine firmele în viaţă, acum nu mai avem
loc de întors. Cine are datorii mai mari
de 3.000 de euro, intră în faliment. Dacă
nu cer procedura alţi creditori, o cerem
noi!”

Datorii de 3.000
de euro înseamnã
faliment
Începând de anul acesta, suma

totală a datoriilor de la care se poate
cere declanşarea procedurii de faliment
a scăzut de la 5.000 de euro la 3.000,
ceea ce face viaţa mai uşoară
creditorilor, fie ei bănci comerciale, alţi
agenţi economici sau chiar Fiscul.

Conform declaraţiei dnei Petrescu,
233 de firme gălăţene cu datorii către
bugetul consolidat (adică datorii din
impozite şi taxe, dar şi contribuţii de tip
CAS, pensii, şomaj) sunt deja în faliment,
chiar dacă nu Finanţele gălăţene au fost

cele care au declanşat procedura în
toate cazurile. Datoriile totale ale
acestor firme se ridică la 1.816 miliarde
de lei.

Alte 211 societăţi comerciale din
Galaţi sunt, conform informaţiilor
obţinute de la DMAVS, propuse pentru
declanşarea falimentului, datoriile lor
atingând un total de 1.131 de miliarde
de lei. Pentru 25 dintre acestea din urmă,
care totalizează datorii de circa 100 de
miliarde de lei, s-au înaintat deja
documentele către instanţă, în vederea
declanşării falimentului. Dintre societăţile
cu sabia lui Damocles deasupra capului
exemplificăm cu cei care au datorii de
peste un miliard de lei: Romtranzact SRL
- 25,9 mld lei, Valentino Impex SRL -
4,49 mld lei, Estcomimpex SRL - 4 mld
lei, Dionisos SRL - 3,9 mld lei, Upromet
SA Brăhăşeşti - 3,8 mld lei, Ocraina
Impex SRL Munteni - 1,39 mld lei, Mihai
Angelica SNC Brăhăşeşti- 1,1 mld lei,
Mineral Union  SRL - 1,22 mld lei,
Nadironix SRL - 1,36 mld lei  şi
Vascopole Com SRL 1,28 mld lei.
Menţionăm că toate datoriile sunt la
bugetul consolidat, provin deci nu doar
din impozite şi taxe, cât mai ales din
contribuţii neachitate.

Trebuie menţionat că DMAVS a
preluat sarcina administrării bugetelor
asigurărilor sociale, de sănătate şi de
şomaj, cu puţin timp în urmă, acesta
fiind ş i motivul pentru care
monitorizarea datoriilor firmelor către
aceste bugete se concretizează abia
acum în declanşarea falimentului.

SELENA EXIM, în
faliment pentru 42
miliarde de lei
La capitolul mari contribuabili, situaţia

este mai complexă. Deocamdată, s-a
cerut declanşarea procedurii de faliment

la SELENA EXIM Botoşani, Filiala Tecuci
SRL, producător de băuturi alcoolice,
pentru o datorie de 42 de miliarde de lei
către bugetul de stat, provenită din
neplata impozitelor şi taxelor. Societatea
nu are, în schimb, datorii la bugetele
contribuţiilor la asigurări.

Pe de altă parte, peste 80% dintre
datoriile totale ale firmelor gălăţene sunt
aferente celor trei mari contribuabili aflaţi
într-o situaţie specială. ISPAT SIDEX, ale
cărui obligaţii sunt amânate la plată până
la diferite termene (primul, cel aferent
TVA, este 11 noiembrie 2004), are un
total al datoriilor de 3.529 de miliarde lei.
Pentru ICMRSG, proaspăt privatizat, s-a
eliberat certificatul privind nivelul
datoriilor, dar modul în care acestea vor
fi, eventual, eşalonate sau amânate la
plată, se va stabili de către autoritatea
de privatizare în contractul semnat cu
cumpărătorii. În ceea ce priveşte
Hidrotehnica SA, aceasta este în
continuare în administrare specială.

Sunt în derulare
eºalonãri pentru
1.098 de miliarde
de lei
Este greu de spus, pentru moment,

unde se situează judeţul Galaţi în topul
naţional al firmelor cu datorii, fiindcă o
analiză pe această direcţie nu a fost

încă făcută. Cu un an în urmă, datoriile
firmelor gălăţene reprezentau 2,7% din
totalul de circa 60.000 de miliarde de lei
la nivel de ţară, ceea ce era foarte puţin.
Între timp, este posibil ca nivelul datoriilor
să fi crescut, mai ales că s-au
înregistrat, în urma unui control efectuat
între timp, şi datoriile cluburilor sportive,
care au ridicat nivelul general al
obligaţiilor restante. Numai marii
contribuabili însumează datorii de circa
6.395 miliarde de lei. În ceea ce priveşte
eşalonările, dna Petrescu a comentat
că acestea au fost binevenite şi că,
deşi se luptă să-şi achite la timp ratele,
agenţii economici care sunt serioşi
primesc scutiri de la plata unor datorii,
fapt care le face viaţa mai uşoară. Acum
sunt în vigoare eşalonări pentru 1.098
miliarde de lei, au fost pierdute eşalonări
în valoare de 2.102 miliarde de lei, semn
că nu e deloc uşor să ţii pasul, iar
Finanţele mai au de încasat din rate 647
miliarde de lei. “Suma este de fapt mai
mică, a precizat dna Petrescu,
deoarece o parte din acest sold o
reprezintă scutirile, pe care nu le putem
considera ca atare decât când a fost
achitat ultimul leu din eşalonare.”

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

INFORMAÞII
UTILE

Un nou
credit pentru
persoane
fizice

BCR a lansat un nou credit de nevoi
personale cu un plafon maxim de până
la 20.000 de euro (sau echivalent în lei
ori dolari). Împrumutul este destinat
persoanelor fizice şi persoanelor cu
profesii liberale.

BCR vine în întâmpinarea persoa-
nelor fizice care au realizat deja o
investiţie imobiliară, din surse proprii sau
din credit ipotecar sau imobiliar de la
BCR şi care doresc finanţarea unor noi
operaţiuni. Banii pot fi folosiţi fără acte
justificative care să dovedească modul
în care au fost cheltuiţi banii.

Creditul se acordă pe maximum 10
ani şi are o dobândă variabilă: 9,5 la
sută pentru creditele în valută şi 23 la
sută în cazul celor în lei. Banca nu
solicită avans sau girant. Împrumutul
este garantat cu ipoteca asupra
imobilului împrumutatului. Rata totală
lunară (credit plus dobândă) trebuie să
nu depăşească 30 la sută din venitul
lunar net al solicitantului împreună cu
familia sa, după scăderea tuturor
angajamentelor de plată ale solicitantului
şi familiei sale.

Exemple de calcul: VALUTĂ -
volumul creditului: 9.660 de euro, rata
lunară: 125 euro; volumul creditului:
11.590 euro, rata: 150 euro.

LEI - volumul creditului: 234.100.000
lei, rata lunară: 5.000.000 lei, volumul
creditului 468.200.000 lei, rata:
10.000.000 lei.

ANCA SPÂNU TUDOR

PRIMIM LA REDACÞIE

Comunicat de presã

FALIMENT

444 de firme gãlãþene
în lichidare
n "La 233 procedura este în desfãºurare,
iar alte 211 sunt propuse în acest sens",
explicã dna Clavinia Petrescu, director
executiv adjunct al DMAVS

FÃRÃ PRECEDENT

Restructurãri la sindicat
n Sindicatul MENAROM, fiind prea sãrac, lasã un post de lider
la 600 de membri

Un nou stil
de a face politicã

Înmatriculãri
la Registrul Comerþului

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
GALACTA 1 755 500 500.00 377,500 0

ROMPORTMET 3 1,900 12,000 12,000.00 22,800,000 -2.70
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 2 989 28,000 27,011.12 26,714,000 +3.89

C.LUCA

Înscrieri
227 de noi agenţi economici au fost înmatriculaţi, în cursul lunii iulie, la Oficiul Registrului

Comerţului Galaţi.

Procedurã
Începând de anul acesta, suma totală a datoriilor de la care se

poate cere declanşarea procedurii de faliment a scăzut de la 5.000
de euro la 3.000.
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Dramã
O adevărată tragedie s-a petrecut

marţ i seara, pe strada Mihail
Kogălniceanu din Galaţi. Un copil  în
vârstă de 13 ani a fost accidentat
mortal de Doru Condrea, şoferul unei
Dacii ce aparţine unei firme gălăţene de
pază. În accident a fost implicată şi Ioana
Toader, nora vicepreşedintelui
Consiliului Judeţului, Mircea Toader.
Tânăra, în vârstă de 29 de ani,  circula
regulamentar pe strada M.
Kogălniceanu, mergând pe un drum cu
prioritate. Autoturismul Dacia venea
dinspre strada Morilor şi la intersecţia
celor două străzi trebuia să acorde
prioritate. Martorii spun că, deşi avea
stop, şoferul Daciei nici măcar nu a
încetinit, intrând în coliziune cu
autoturismul marca Honda, condus de
Ioana Toader. Inspectorul Cristina
Stoian, ofiţer de presă la IJP, ne-a
declarat: “În timp ce conducea
autoturismul Dacia cu numărul
GL-05-JTC, Doru C. nu a acordat
prioritate autoturismului Honda, care
circula regulamentar, cu care a intrat în
coliziune. Din impact, Dacia a fost
proiectată într-un stâlp din beton, apoi
l-a acroşat pe minorul Viorel M.,
accidentându-l mortal”.

Scandal
Totul s-a derulat în câteva secunde.

Familia băiatului accidentat a ieşit în
stradă. Disperaţi, oamenii au început să
ţipe la cei din jur. Martorii spun că Doru
Condrea s-a refugiat imediat într-o casă
vecină de frica furiei celor aproximativ
30 de rromi care locuiesc în zonă. Nora
lui Mircea Toader se afla în maşină,
împreună cu fiica ei, Roberta, în vârstă
de trei ani. Ea povesteşte: “A fost un
şoc cumplit pentru noi. Am vrut să-l ajut
pe băieţelul accidentat. Pentru că
şoferul Daciei Break se ascunsese,
ţiganii au crezut că din cauza mea s-a
întâmplat nenorocirea. Şi au sărit la
mine. M-au înconjurat, m-au lovit. Mi-a
fost teamă pentru fiica mea. Era în spate,
în maşină şi era îngrozită. Am încercat
să le explic tuturor că nu vreau decât
să-i ajut. Dar nu mă asculta nimeni.
Rudele copilului m-au bătut. Am început
să ţip şi am avut noroc că a sărit în
ajutorul meu un bărbat care locuieşte
pe aceeaşi stradă cu ţiganii. Soţia
acestuia a luat-o pe Roberta şi m-am
mai liniştit ştiind că ea este în siguranţă”.

Dan Alexandru, în vârstă de 42 de
ani, a sărit să o apere pe femeia care
încerca disperată să le explice ţiganilor
că nu ea se afla la volanul maşinii care
accidentase minorul. Deşi a vrut să facă

un bine, bărbatul a fost răsplătit cu
pumni. Romii voiau neapărat să
pedepsească pe cineva pentru cele
petrecute. Cei doi au reuşit să se
refugieze în casa familiei Alexandru,
până la sosirea poliţiei.

Continuare la
spital
Din câte am aflat, şoferul vinovat a

ieşit din casă escortat de poliţişti.
Martorii spun că iniţial el a încercat să
se scuze pentru că nu a oprit la stop,
spunând că era într-o misiune. Doru
Condrea este şofer la o societate de
pază din Galaţi. Surse din Poliţie ne-au
spus însă că “în misiune” nu pot fi decât
poliţiştii, cei de pe ambulanţă sau
pompierii. Şi că, oricum, chiar şi în cazul
unui accident provocat de aceştia, sunt
cercetate atent circumstanţele.

Deşi se pare că s-a răsturnat cu
maşina, Doru Condrea a scăpat doar
cu câteva traumatisme. În urma
impactului, şoferiţa de pe Honda nu a
fost rănită, în schimb, a necesitat îngrijiri
medicale pentru loviturile primite de la
ţ igani. Viorel Munteanu, băiatul
accidentat, a fost transportat la spital.
Dr. Nicolae Bacalbaşa, şef secţie ATI, a
declarat: “Pacientul a fost internat în
stare gravă, era în comă profundă, cu

creierul afară. Într-un timp extrem de
scurt, în ciuda manevrelor de
resuscitare, a decedat”.

La aflarea cumplitei veşti, rudele
băiatului au reacţionat din nou violent.
Ei au ameninţat că dau foc Spitalului
Judeţean. Martorii spun că rromii
dădeau vina pe medici pentru că minorul
nu a fost salvat. În durerea lor căutau
pe cineva pe care să-şi verse furia.
Poliţiştii spun că au avut nevoie de
întăriri, pentru că situaţia aproape că
scăpase de sub control. Conflictul nu
s-a aplanat decât prin intervenţia
mascaţilor.

Şoferul Doru Condrea este cercetat
pentru ucidere din culpă. Ioana Toader,
nora vicepreşedintelui Consiliului
Judeţului, ş i-a scos certificat
medico-legal şi intenţionează să-i dea
în judecată pe cei care  au lovit-o. Dan
Alexandru, bărbatul care a sărit să o
ajute pe şoferiţă, a fost diagnosticat cu
grave traumatisme cranio-cerebrale şi
va depune şi el plângere pentru lovire.
Rromii sunt anchetaţi pentru tulburarea
liniştii şi ordinii publice în urma
scandalului provocat în curtea spitalului.
Din nefericire, în toată povestea asta
este vorba, de fapt, despre moartea
unui copil...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

  Amintiri dispărute. Un turist american, dornic să cunoască
frumuseţile Germaniei, s-a rătăcit prin pădurile acestei ţări, deoarece
folosea un ghid vechi de... 90 de ani. Hank Edwards, în vârstă de 79
de ani, a fost nevoit să-şi petreacă două nopţi într-o pădure, după ce
a folosit ghidul dăruit de tatăl său în 1914, o copie după cartea
“Frumosul Bayreuth”. De-a lungul timpului, el a exersat singur limba
germană, studiind în acelaşi timp locurile pe care ar fi trebuit să le
viziteze. Când a ajuns aici însă, el s-a rătăcit tot căutând atracţiile ce
dispăruseră demult...

 Maraton pe sub pământ. Opt atleţi spanioli au alergat în primul
maraton din lume pe sub pământ. Pentru a realiza cursa clasică de 25
de mile, cele două femei şi cei şase bărbaţi au folosit o rută a metroului
din Madrid care trece prin partea sudică a oraşului. Pentru a nu deranja
traficul, maratonul s-a desfăşurat noaptea şi, pentru a nu face nici o
concesie, atleţii şi-au cumpărat şi... bilete.

 Hâc, hâc!...  Venit la serviciu băut, un medic stomatolog s-a
prăbuşit peste o pacientă în timp ce încerca să îi extragă o măsea.
Aceasta, de frică, a rupt-o la fugă de pe scaun, informează presa din
Marea Britanie.

 Spiritele au încins armata. Într-o unitate militară israeliană de
tehnologie şi logistică s-au petrecut, într-un timp relativ scurt, o serie
de nenorociri. Patru din cei 250 de specialişti şi tehnicieni care se
ocupă în cadrul acestei unităţi speciale de modernizarea tancurilor au
murit în condiţii suspecte. Atunci au existat zvonuri că asupra unităţii
s-a abătut un blestem şi că “spiritele rele” umblă prin baza militară. S-a
apelat la rabini, care au făcut ceremonii de alungare a spiritelor rele şi
a blestemului. Ei au umblat printre tancuri şi au spus cuvinte magice şi
rugăciuni. “E un scandal ceea ce s-a petrecut”, a afirmat un responsabil
militar, care a cerut anchetarea cazului.

 Psihiatrul avea cheia. Nebunia l-a făcut pe Stalin să fie atât de
violent şi de crud, iar milioanele de oameni care i-au căzut victime ar fi
putut fi salvate, dacă acesta consulta un psihiatru, este de părere dr.
George El-Mimr, cercetător britanic, citat de AFP. El este de părere că
dictatorul suferea de demenţă.

Deşi par minore, abaterile de la
regulile de circulaţie rutieră îi aduc
adesea pe mulţi în faţa instanţei de
judecată. Iată în cele ce urmează câteva
cazuri din care puteţi înţelege de ce
ajung unii în această postură deloc de
invidiat.

Când fuga nu-i
sãnãtoasã

Gălăţeanul Nicuşor S. a fost trimis
zilele acestea în judecată prin
rechizitoriul Parchetului de pe lângă
Tribunalul Galaţi. Iată ce ispravă a făcut
dumnealui. În seara de 2 iunie a.c., pe
la ora 22,30, circula cu o Dacia 1310
dinspre strada Columb dorind să ajungă
pe strada Traian din municipiul Galaţi.
La un moment dat, agenţii de circulaţie
aflaţi pe strada Traian   i-au făcut semn
să oprească, dar cel de la volan a virat
brusc la stânga intenţionând să dispară
din raza vizuală a poliţiştilor. N-a reuşit
pentru că a fost blocat pe strada Pieţei
de autovehiculul Poliţiei. La controlul de
rigoare s-a aflat că cel de la volan nu
avea permis de conducere. S-a verificat
aceasta şi la Serviciul Judeţean de
Evidenţă Informatizată a Persoanei şi...
dosarul penal a fost gata. Chiar dacă
şoferul fără permis a fost sincer şi a
recunoscut ce a făcut, nu va scăpa de
judecată.

Cu acte în regulã,
dar ºi cu alcool

În seara zilei de 5 iunie a.c., pe la
ora 22,50, un echipaj format din agenţi
de circulaţie şi-a făcut de treabă pe
strada 1 Decembrie 1918 din Galaţi.

Tocmai atunci, ce ghinion!, pe acolo,
dinspre Magazinul General către Micro
40, mergea şi gălăţeanul Costică G., la
volanul unei maşini Dacia 1310.  De data
aceasta şoferul a oprit la semnalele
regulamentare ale agenţilor de circulaţie,
avea şi permis de conducere, dar, din
păcate, avea şi alcool în sânge. A fost
dus la spital pentru recoltarea de probe
biologice şi, din buletinul de analiză a
reieşit că, la ora 23,05, avea o îmbibaţie
alcoolică în sânge de 1,20 grame la mie.

Şi dumnealui a recunoscut că a făcut
ce a făcut; mai mult a şi regretat fapta
comisă, dar n-a scăpat de dosar penal
şi judecată.

Oprit ºi... mirosit

Cine s-ar fi gândit că în toiul nopţii,
pe la ora 2,50, te poţi întâlni pe stradă
cu cine nu doreşti. Nici gălăţeanul
Mihalachi P. nu s-a gândit la aşa ceva.
Tocmai din această cauză, forţându-şi
norocul, dumnealui s-a urcat la bordul
unui autoturism Dacia 1300 şi a luat-o
pe strada Gh. Doja spre strada
Basarabiei. Dar, pe strada Nae Leonard,
ca din pământ, au apărut poliţiştii care
l-au oprit pentru controlul de rutină pe
nocturnul conducător auto. L-au oprit,
dar l-au şi mirosit. După aceasta l-au
dus la spital pentru analizele de rigoare.
Nu prea a vrut cel care se afla la volan,
dar n-a avut deloc... loc de întors.
Rezultatul a fost ameţitor: la ora 3,00
avea o îmbibaţie de alcool în sânge de
2,20 grame la mie.

Probabil că atunci când s-a trezit a
regretat  amarnic ieşirea nocturnă pe
roţi, pentru că şi dumnealui va trebui să
dea seama în instanţă pentru aceasta.

S.F.

La societãþile
CL vor cãdea
capete?

 Consilierul
PNL, Mihai
Caprã, ne
asigurã cã da!

I-am întrebat pe consilierii
locali ai PNL  Galaţ i, la
conferinţa de presă de ieri a
partidului, dacă vor fi propuse
schimbări şi la conducerea
societăţilor Consiliului Local
(CL). Am primit un “da” cate-
goric din partea consilierului
Mihai Capră. “Patronatul s-a
schimbat”, prin faptul că
majoritatea care conduce
Consiliul Local Galaţi nu mai
este PSD, ci PNL, PD şi PUR,
de unde şi necesitatea schim-
bării conducerii societăţilor
care au ca unic acţionar CL, a
răspuns consilierul, puţin
deranjat de o întrebare pe
care nici n-o pusesem de fapt:
“De ce?” Că la stat nu e ca la
patron...

Chiar şi acolo unde  rezul-
tatele echipei manageriale
actuale sunt, “chipurile”,
bune, acestea ar fi putut fi
foarte bune, a adăugat
liberalul, tăind astfel orice
şansă de interpretare a
răspunsului. Deci, oricum,
şansa directorilor de a mai sta
pe scaunul lor, chiar dacă unii
stau, fără să se fi plâns
cineva, de mai multe mandate
în aceeaşi funcţie, este zero.

Vorbind, la concret, despre
societăţile CL care au avut
beneficiu, Mihai Capră a
comentat: "Administraţia
Pieţelor Comerciale a avut un
beneficiu de peste un miliard
de lei, dar a investit cam
jumătate în reclamă, iar
ECOSAL merge bine doar de
când s-a redus concurenţa".

Consilierul a confirmat deci
că pentru şedinţa din 26
august a CL vor fi pregătite
organigramele pentru noi
schimbări.

VICTOR CILINCÃ

Pânã la sfârºitul
anului
Medicii
pensionari
pot rãmâne
în activitate

Ministerul Sănătăţii a emis un
ordin, transmis direcţ i i lor
judeţene de sănătate în cursul
zilei de ieri, potrivit căruia medicii
pensionari îşi pot continua
activitatea până la sfârşitul
anului, acolo unde există deficit
de personal medical.

Conform unor prevederi
legislative cu titlu de noutate,
medicii, care până la data de 1
august a.c. au împlinit vârsta de
pensionare  nu mai puteau
profesa în sistemul public de
asistenţă medicală. O decizie
total neinspirată a legislativului,
care, cu intenţia de a crea locuri
de muncă pentru medicii tineri,
a lăsat descoperit un număr
important de cabinete de spe-
cialitate. Din fericire, Ministerul
Sănătăţii şi Colegiul Medicilor
şi-au exprimat dezacordul în
legătură cu această prevedere
din cauza căreia o parte
importantă a populaţiei ar fi
rămas fără asistenţă medicală.
Aşadar, până la 31 decembrie
a.c. acest risc a fost înlăturat.
Temporar...

Se va renunţa până la urmă
la medicii specialişti cu o vastă
experienţă, în condiţiile în care
majoritatea absolvenţ i lor
valoroşi ai facultăţ ilor de
medicină emigrează?

MARIUS MOTOTOLEA

Până în aprilie 2004, Cristi
Dominţeanu, tecucean, se avea de bine
cu Cătălin Handuc, ţinându-se de
cumetri. Se vizitau, se respectau,
bucurându-se ori de câte ori aveau
ocazia să îşi strângă mâinile. Relaţiile
apropiate dintre ei au cedat la 4 aprilie
a.c., când prietena lui Cristi s-a
“transferat” pe neanunţate, de la
domiciliul lui în locuinţa lui Cătălin.
Aceasta, Mărioara Coşneanu, s-a dus
probabil unde a considerat ea că i-ar fi
mai bine. O dată ruptura produsă între
Cristi şi Cătălin, să nu se mai vadă unul
pe celălalt în ochi! “Rănit” de plecarea
femeii, Cristi a avut parte de o primăvară
neagră. La 27 aprilie s-a pomenit chemat
la poliţie unde i s-a pus în vedere să-i
restituie Mărioarei bunurile personale
rămase la el. Nu i-a venit bine, îl
părăsise, iar acum formulase plângere
împotriva sa. Enervat şi băut, după
căderea întunericului s-a dus la Cătălin
pentru o discuţie între patru ochi cu
Mărioara, ultimativă. A descuiat poarta,
înaintând spre mijlocul curţii fără să
aştepte să fie invitat de către proprietar.
Deranjat, Cătălin a ieşit din casă,
cerându-i să iasă imediat din curte. Ora
era nepotrivită, iar “vizita” în sine -
nedorită. În tot cazul, Mărioara nu s-a
arătat la faţă, ceea ce l-a iritat pe Cristi
şi mai rău. Nu s-a dat scos din curte
decât în momentul când lui Cătălin i-au
sosit întăririle - Roxana Vasilache şi
Valeria Handuc, devenite între timp
martore la proces. Auzind din gura lor
că s-a telefonat la poliţie, speriat de
perspectiva “umflării” lui, s-a retras. În
urmă, Cătălin a legat poarta cu sârmă.

Precauţia s-a dovedit justificată. În
cursul nopţii, fostul amic al Mărioarei a
revenit la adresă, trezindu-şi cumătrul
de două ori, fără menajamente. A sărit
gardul, cerându-i femeii să iasă afară.
Mai mult, fiindcă aceasta nu s-a
învrednicit să scoată măcar capul pe
uşă, a dat să pătrundă în casă. Foarte
greu a fost “convins” să părăsească
curtea...

Noaptea de 27 spre 28 aprilie a.c. a
fost “prinsă” de poliţie în dosarul de
cercetare a şirului de fapte comise de
Cristi Dominţeanu sub impulsul
“rătăcirilor”, regăsite în Codul penal sub
denumirea de violare de domiciliu. A
recunoscut ce a făcut, aşternând pe
hârtie următorul motiv: n-a vrut nimic în
plus decât să stea puţin de vorbă cu
Mărioara, dar fără martori, numai între
patru ochi, să se pună de acord când
să vină la el să-şi ia lucrurile. A
considerat inutil să mai strige la poartă
din moment ce este cumătru cu cel care
i-a “suflat-o” pe Mărioara. Întrebat dacă
l-a ameninţat în vreun fel pe Cătălin
Handuc, a negat. Parchetul din Tecuci
a reţinut în sarcina sa săvârşirea a
două infracţiuni - violare de domiciliu şi
ameninţare. La 1 iulie i s-a prezentat
materialul de urmărire penală, ca să fie
la curent cu ce îl aşteaptă la Judecătoria
Tecuci. Acţiunea s-a pus în mişcare prin
rechizitoriu. Cristi este fiul Lizicăi şi al
lui Vasile Dominţeanu, născut în 1976,
neînsurat. Are antecedente penale şi
este administrator la S.C. “LIZ-COM”
S.R.L.

ION TRIF PLEºA

Cu privire la scrisoarea primită de
dvs. la redacţie din partea dnei M.
Rodica, Cabinetul veterinar “Leul de
Aur” doreşte să răspundă acuzaţiilor
aduse în mod nefondat cu următoarele
argumente:

1. Câinele nu avea vârsta potrivită
vaccinării, vârsta minimă de vaccinare
fiind cea de şase săptămâni;

2. La cererea celor care s-au
adresat serviciilor noastre am consimţit
că se poate realiza operaţia de
amputare a cozii. Operaţia a decurs în
prezenţa fiului dnei, lucru care a făcut
posibil să observe că nu s-a efectuat o
anestezie generală, ci numai locală (ce
nu putea cauza moartea căţelului). În
momentul părăsirii cabinetului căţelul se
afla într-o stare bună de sănătate şi
avea un comportament adecvat vârstei.

Problema ce rămâne un mare semn de
întrebare şi pe care, din păcate, nu
avem să o verificăm, este, de fapt, ce
s-a întâmplat cu adevărat după
părăsirea cabinetului nostru (există
posibilitatea administrării de lichide direct
în cavitatea bucală, loviri etc.).
Rămânem trişti în faţa acestui eveniment
neplăcut pentru ambele părţi şi ne
întrebăm de ce persoanele în cauză nu
ni s-au adresat atunci când au observat
apariţia unor probleme de sănătate a
căţelului, cât şi de ce nu s-a făcut o
verificare a celor spuse de dna M., care
nu putea şti cu exactitate ce s-a
întâmplat nefiind de faţă în momentul
respectiv.

GHINEA BEATRICE,
manager

S.C. “Leul de Aur” S.R.L.

Penal
Prejudiciu
de 83
de milioane

Gălăţeanca Liliana C., în
vârstă de 35 de ani, este
cercetată în stare de libertate
sub aspectul săvârş irii
infracţiunii de neglijenţă în
serviciu. Femeia este acuzată
că în perioada martie - mai
2004, prin îndeplinirea
defectuoasă a sarcinilor de
serviciu, a produs un prejudiciu
societăţ i i în valoare de
83.840.700 de lei. Lucrătorii de
la Serviciul Fraude au început
deja urmărirea penală împotriva
Lilianei C.

C.Z.G.

Deşi cursurile de limba germană
încep abia în luna septembrie, gălăţenii
au început deja să se înscrie pentru a
le frecventa. Astfel, deocamdată şi-au
exprimat dorinţa de a studia limba lui
Goethe la nivel de începători zece
cursanţi. Cum grupa se formează cu
un număr de zece până la 15 cursanţi,
s-ar putea spune că s-a format prima
grupă.

Studenţii gălăţeni au reacţionat
imediat şi programul DAAD, prin care li
se oferă suport financiar pentru a studia
în universităţi din Germania. După vizita
la Galaţi a lui Reimar Muller, directorul
Centrului de Informare DAAD
(programul de schimburi academice),
care a şi făcut o prezentare generală a
programului şi a universităţilor care îi
primesc, mai mulţi tineri studioşi gălăţeni
şi-au exprimat dorinţa de a urma cursuri
de vară în Germania.

Finanţarea pentru acestea este una
dintre cele mai atractive ajutoare
financiare pe care le oferă programele
europene în general, bursele putând
acoperi chiar în totalitate costurile
studiilor. Nemţii doresc să-i primească
însă pe cei mai buni dintre studenţi, dar
una dintre cerinţele fundamentale ale
finanţatorilor este aceea ca bursierii să
cunoască limba germană, pentru a
putea urma cursuri şi pentru a putea
lucra în ateliere de lucru. Ajutorul
financiar oferit de DAAD se acordă o
dată la trei ani, actele principale pe care
să le depună studentul pentru a putea
obţine un ajutor financiar sunt un
formular tipizat, un curriculum-vitae, o
scrisoare de motivaţie, o scrisoare de
recomandare din partea unui profesor,
documente de studii - copii simple după

diploma de bacalaureat şi foaia
matricolă. De asemenea, germanii cer
şi un atestat de limbă, pentru care se
dă gratis un examen. “Multe universităţi
din Germania vor să primească studenţi
români, în speţă din Galaţi, de exemplu,
universităţi din 52 de oraşe oferă
cursuri de limba germană. Dar mai sunt
şi alte cursuri, de diverse specialităţi”,
ne-a explicat lect.univ.Gabriel Istode,
reprezentantul DAAD la Galaţi şi
profesor de limba germană la
Universitatea “Dunărea de Jos”.

Pentru că oferta de cursuri de limba
germană a stârnit interesul gălăţenilor,
Centrul de Formare Continuă şi Transfer
Tehnologic de la Universitatea “Dunărea
de Jos” organizează cursurile sub două
forme: cursuri postuniversitare (pentru
absolvenţii de facultate) şi servicii
educaţionale (pentru absolvenţii de liceu
cu diplomă de bacalaureat). De
asemenea, pentru că “mulţi dintre cei
interesaţi de limba germană sunt elevi
de liceu, încercăm să organizăm şi
cursuri pentru aceştia, atât la nivelul
dezvoltării competenţelor de
comunicare în acestă limbă, cât şi în
vederea pregătirii pentru examenele de
bacalaureat şi admitere în învăţământul
superior”, ne-a mai spus dl Istode.

Absolvent al Facultăţii de Litere din
Iaşi, specializarea engleză-germană, dl
Gabriel Istode este unul dintre puţinii
profesori de limba germană din Galaţi şi
deţinătorul tuturor informaţiilor legate de
programele prin care studenţii gălăţeni
pot urma cursuri în Germania. Dl Istode
este membru al Departamentului de Limbi
Moderne Aplicate al Facultăţii de Litere
şi Teologie.

NICOLETA CRÂNGANU

TRAGEDIE

Dinte pentru dinte?
 Un copil de rromi a decedat

într-un accident
 Furia þiganilor s-a revãrsat

asupra nurorii lui Mircea Toader
 Ioana Toader circula

regulamentar, când maºina ei
a fost lovitã de o Dacie ce nu
a acordat prioritate

 În urma impactului, Dacia s-a
rãsturnat ºi l-a acroºat pe copil

 ªoferul vinovat s-a ascuns
într-o casã din apropiere de
teama þiganilor

Fãrã gaz metan
ºi apã caldã
se poate trãi?

Într-unul dintre marile cartiere
galăţene,  I.C Frimu, are loc o întâmplare
cel puţin bizară. Locatarilor blocului T2,
scara 2, de pe strada Călugăreni, le-a
fost întreruptă furnizarea gazului metan
de pe data de 15 iulie a.c., drept urmare
a neachitării facturilor restante de către
unii locatari ai blocului.

Până aici, nimic neobişnuit, doar că
în această situaţie de neplată parţială
se află întreaga Asociaţie 767, din care
face parte şi această scară 2 cu locatari
ghinionişti. Deoarece numai lor le-a fost
oprită furnizarea gazului, ei s-au văzut
nevoiţi să îşi facă public necazul,
scriindu-ne la redacţie în speranţa că
cineva îi va putea ajuta. Dar atenţie de
pe urma acestei restricţionări nu suferă
numai rău-platnicii, ci şi cei conştiincioşi
şi “cu frica Distrigaz-ului” sau cei care
încă îşi permit să achite facturile.

Colac peste pupăză, acum şi apa
caldă a fost oprită datorită reparaţiilor,
la nivel de municipiu, aşa că singura

facilitate oferită - pe timp de vară! -
locatarilor de la scara 2 a blocului T2
este apa rece. Cei care nu  sunt
mulţumiţi  fără apă caldă  şi gaz metan
apelează la reşouri improvizate,
riscându-şi poate nu numai viaţa lor, ci
şi a întregului bloc (!?).

Pe de altă parte, societatea
distribuitoare de gaz metan nu poate fi
acuzată, deoarece, ca orice altă unitate
economică, nu poate oferi servicii fără
a fi plătită. Asta e economia de piaţă, şi,
oricât ar fi de dificil uneori, regulile ei
trebuie respectate. Vremea bunilor
samariteni a trecut de mult, iar
subvenţiile, şi  mai mari acum, se pare
că nu sunt suficiente pentru buna
funcţionare a sistemului locativ. Rămâne
însă întrebarea: “De  ce tocmai scara
2 are de suportat acest tratament
de aproape o lună?”. Sperăm ca cei
vizaţi să aibă un răspuns pe placul
locatarilor nemulţumiţi.

MIHAELA AVRAM

Dreptul la replicãDreptul la replicãDreptul la replicãDreptul la replicãDreptul la replicã

TECUCI

Mãrioara, între
doi cumetri

 De la Cristi Dominþeanu, Mãrioara
Coºneanu s-a “transferat” pe neanunþate la
cumãtrul acestuia

CURSURI

Gãlãþenii chiar
vor sã înveþe limba
germanã

AGENDA PARCHETULUI LOCAL

La volan, cu alcool
ºi fãrã permis

Fuga de pe scaun

Cursuri
Deocamdată şi-au exprimat dorinţa de a studia limba lui Goethe la nivel de începători

zece cursanţi.

Privaþiune
Locatarilor blocului T2, scara 2, de pe strada Călugăreni, le-a fost

întreruptă furnizarea gazului metan de pe data de 15 iulie a.c., drept
urmare a neachitării facturilor restante de către unii locatari ai blocului.

Pacienţii nemulţumiţi de modul în care
au fost trataţi de medicul personal sau
cel din spital vor putea să-l reclame pe
doctor la Ministerul Sănătăţii, prin
intermediul unei linii telefonice gratuite,
pe care ministrul Ovidiu Brânzan
intenţionează să o deschidă în curând.
Reclamaţiile vor fi înregistrate şi
transmise unor persoane  responsabile
cu investigarea cazurilor, respectiv
metodologi-specialişti pentru fiecare
disciplină, care lucrează în cadrul
direcţiilor de sănătate publică. În acelaşi

timp, reclamaţiile vor fi transmise şi la
Colegiul Medicilor.

Ministrul Sănătăţii a precizat că
angajaţii instituţiei pe care o conduce
‘’au pârghii în cazul unui pacient lezat,
respectiv pentru a-l ajuta atât pe el, cât
şi pe medic să-şi facă dreptate în faţa
firmelor de asigurări”. Brânzan spune
că nu poate tolera ca firmele de
asigurări să nu-şi onoreze poliţele în
cazurile de malpraxis, de aceea va
analiza riguros activitatea acestora din
sectorul sanitar.

MEDIAFAX

Linie telefonicã
pentru pacienþi
nemulþumiþi

DILEMA DE LA BLOCUL T2
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NOUTÃÞI LA
REZIDENÞIAT

Teste
la
prima
vedere

Ministerul Sănătăţ i i  va
organiza, în data de 14 noiembrie
2004, concursul naţional de
rezidenţiat pentru medicină,
medicină dentară şi farmacie.
Potrivit declaraţiilor ministrului
Ovidiu Brînzan, „noutatea din anul
2004 este aceea că, din cele 200
de întrebări, doar 40 la sută se
vor găsi publicate pe site-ul
www.rezidentiat2004.ro, restul
de 60 la sută fiind întrebări la prima
vedere. De asemenea, pentru a
se evita situaţia creată anul trecut,
când candidaţii care au obţinut
punctajul maxim au fost cu greu
departajaţi, anul acesta se va
introduce o probă suplimentară
pentru această departajare.

În 2004 vor f i scoase la
concurs 2.210 locuri, dintre care
346 pentru chirurgie, 1.094 pentru
medicale, 600 pentru medicină de
familie, 60 de locuri pentru
medicină de laborator, 80 medicină
dentară şi 30 farmacie. În viitor,
numărul de locuri va fi cel puţin
egal cu numărul absolvenţilor
facultăţilor de medicină ai promoţiei
din anul respectiv.

(MEDIAFAX)

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Elizabeth
Fenwick:

Mama ºi
copilul *

Prezenta lucrare, aflată la cea
de a doua ediţie (complet revizuită
şi actualizată) vă introduce “...
într-o lume nouă şi emoţionantă (...)
vă îndrumă pas cu pas în perioada
de sarcină, învăţându-vă cum să
o parcurgeţ i ş i să-i oferiţ i
bebeluşului dumneavoastră cel
mai bun start în viaţă (...) vă acordă
ceea ce alţi părinţi au descoperit
că poate fi realizat mai bine şi vă
oferă soluţii  practice pentru
probleme comune” (introducere,
p.5).

Materialul prezentat, bogat
ilustrat, este structurat în trei părţi
şi anume: Sarcina şi naşterea;
Îngrijirea bebeluşului şi Sănătatea
copilului. În cadrul fiecărei părţi
sunt cuprinse cunoştinţe/sfaturi
practice specifice; în prima parte
cele pentru o sarcină sănătoasă;
sfaturi practice pentru travaliu şi
naştere (Să ne gândim la sarcină;
Calendarul sarcinii; Îngrijirea
prenatală; Probleme obişnuite;
Menţineţi-vă în formă şi relaxaţi-vă;
Ce să mâncaţi pentru a avea un
bebeluş sănătos; Pregătiri
practice; Travaliul şi naşterea;
Nou-născutul; Revenirea la
normal); în cea de-a doua parte
un  ghid practic, pe etape, pentru
îngrijirea bebeluşului de la naştere
până la  3 ani. (Primele săptămâni
de viaţă; Manevrarea bebeluşului,
Hrănirea bebeluşului; Alăptarea
bebeluşului; Hrănirea cu biberonul;
Trecerea la hrana solidă; Plânsul
bebeluşului; Somnul bebeluşului,
Hainele şi îmbrăcarea bebeluşului;
Îmbăierea şi spălarea bebeluşului;
Scutecele şi întreţinerea lor;
Renunţarea la scutece; Primii paşi;
Trebuie să vă lăsaţi copilul cu
altcineva; Creşterea şi învăţarea;
Devine o persoană), iar în cea de
a treia parte, tot ce trebuie să ştiţi
pentru recunoaşterea şi tratarea
bolilor comune ale copilăriei,
precum şi un ghid de prim- ajutor
(Primele  3 luni; Ghid diagnostic;
primele semne de boală; La spital;
Copilul are temperatură; Totul
despre medicamente; Îngrijirea unui
copil bolnav; Vaccinarea copilului;
Guturaiul ş i gripa; Bolile
infecţioase; Problemele ochilor,
urechilor, Infecţiile gurii, gâtului;
tusea şi infecţiile pulmonare;
Durerea abdominală; Constipaţia,
vărsăturile şi diareaa; Problemele
pielii... Primul-ajutor; Grafice de
creştere).

Asfel concepută, lucrarea
este/poate deveni necesară
oricărei femei care este sau vrea
să devină mamă.

V.GURUIANU
* Bucureşti, editura Rao, 2004,

264 p.

Fiind vară, perioada concediilor şi a
weekend-urilor la iarbă verde, petrecem
mai mult timp în aer liber şi din acest
motiv riscul de a fi înţepaţi de insecte
este mai mare. Că nu este de glumă cu
acest gen de accident o demonstrează
şi cele câteva cazuri de muşcături de
păianjen cu consecinţe destul de grave,
raportate deocamdată doar în judeţul
Constanţa. De aceea, este bine să ştim
care pot fi consecinţele muşcăturilor şi
înţepăturilor de insecte şi ce avem de
făcut în astfel de situaţii.

În acest scop Ministerul Sănătăţii a
emis un comunicat de presă din care
am selectat principalele recomandări şi
informaţii utile.

Efectele
muºcãturilor
de pãianjen
ºi mãsurile
de tratament
  Reacţiile induse de muşcătura de

păianjen pot fi locale sau sistemice
(generalizate) toxice.

În cazul în care în urma muşcăturii
de păianjen (de obicei unică) apar
reacţii locale (roşeaţă la locul înţepăturii,
ce dispare în câteva ore lăsând o zonă
e induraţie locală - mic nodul roşu),
primele măsuri terapeutice sunt simple:
toaleta locală cu apă şi săpun şi
aplicarea unui cub de gheaţă. Dacă
muşcatura este situată la nivelul unei
extremităţi (mână, picior) aceasta
trebuie imobilizată şi menţinută în
repaus. În cazul reacţiilor simple nu este
necesară utilizarea antibioticelor dacă
nu există o infecţie secundară a plăgii.
Este folositoare administrarea unui
medicament cu efect antialergic, precum
Claritine, Aerius, Ketotifen etc.) şi este
obligatorie supravegherea medicală
timp de 24 de ore.

Dacă în urma muşcăturii de păianjen
apar reacţii sistemice (generalizate)
toxice (cantitatea de venin injectată fiind
mare), de regulă simptomele sunt:
cefalee (dureri de cap) atroce, ameţeli,
letargie, tulburări vizuale, febră, iar în
cazul păianjenilor foarte veninoşi, chiar
şi spasme musculare severe, greaţă şi
vărsături. În astfel de situaţii este
necesară instituirea urgentă a unui
tratament adecvat, într-o unitate
spitalicească, de preferat unitate
specializată în tratarea intoxicaţiilor
severe. Măsurile generale de îngrijire în
cazul muşcăturilor de păianjeni cuprind:
hidratarea corectă, administrarea
regulată a analgezicelor, a gluconatului
de calciu (pentru calmarea crampelor
musculare), precum şi administrarea
unor grupe de medicamente specifice
în astfel de cazuri (corticosteroizi
sistemici şi benzodiazepine). Este de

reţinut faptul că reacţiile alergice
(anafilactice) provocate de muşcăturile
păianjenilor veninoşi trebuie tratate
numai în unităţi spitaliceşti.

Urmãrile
înþepãturilor de
insecte, în general
Dacă aţi fost înţepat de o insectă,

măsurile se iau în funcţie de specia
acesteia. Astfel, în cazul albinelor,
viespilor, bondarilor este important de
ştiut că unii oameni sunt foarte sensibili
la înţepăturile acestor himenoptere.
Este de dorit ca acul veninos să poată
fi scos din piele cu prudenţă, pentru a
nu stoarce sacul cu venin (ceea ce nu
este întotdeauna uşor) şi apoi se aplică,
pe locul înţepat, gheaţă şi o compresă
înmuiată în apă cu oţet. Oricum, locul va
rămâne roşu, dureros şi umflat, timp de
câteva zile. În anumite cazuri - înţepături
multiple pe limbă, în gură, în gât, aproape
de ochi, pleoape sau în caz de alergii -
consecinţele pot fi grave. Starea
generală se alterează rapid, apar
simptome precum voma, accelerarea
ritmului cardiac, jenă respiratorie sau,
şi mai grav, edeme mai mult sau mai
puţin generalizante, edem laringian cu
sufocare, modificări circulatorii majore.
Aceste simptome, deşi asemănătoare
cu cele anafilactice, sunt provocate de
toxicitatea cantităţii mari de venin şi nu
de mecanismul alergic.  La persoanele
alergice însă, pot apărea reacţii ana-
filactice manifestate prin stare de rău
general, anxietate, frisoane, transpiraţii
abundente, chiar colaps vascular
(prăbuşirea tensiunii) şi pierderea
conştienţei. Pentru astfel de înţepături,
care pun viaţa în pericol, prezentarea
la Urgenţă sau la cel mai apropiat cabinet
medical trebuie să se facă în cel mult
câteva minute.

Cele mai frecvente înţepături de
insecte sunt cele provocate de ţânţari.
Când sunt prea multe, la copilul mic, pot
provoca agitaţie şi infectarea rănilor în
urma scărpinatului excesiv. Tratamentul
acestor înţepături constă în aplicarea
compreselor cu apă şi oţet, a unor
pomezi mentolate cu hidrocortizon (se
prepară în farmacii), care reduc
mâncărimile. De asemenea, se pot
administra, dacă este cazul, şi antihis-
taminice precum Claritine şi Aerius.

MARIUS MOTOTOLEA

Generaţiile de astăzi sunt din ce în
ce mai sedentare. Pe lângă faptul că
programul şcolar foarte încărcat nu le
permite adolescenţilor şi copiilor să facă
prea multă  mişcare, singurele moduri
în care ei se relaxează sunt privitul la
televizor şi butonatul pe calculator. S-au
dus vremurile în care în vacanţe jucau
clasicele “raţele şi vânătorii”, “atinselea”
sau “ascunselea”, care presupuneau
mişcare şi relaxare - sănătate curată
pentru copiii ce se întorceau acasă roşii
în obraz de atâta alergat şi adormeau
imediat cu zâmbetul pe buze. Zilele şi
chiar nopţ i le petrecute în faţa
computerelor şi televizoarelor au
început să lase urme adânci pentru
sănătatea copiilor. Nu numai că sunt
palizi şi cu ochii inflamaţi, dar au început
să prezinte deformări ale coloanei
vertebrale (scolioză şi cifoză) şi vizibile

tendinţe spre obezitate.

Deformãrile
coloanei afecteazã
respiraþia
Am discutat pe această temă cu

Octavian Sabin Alexe, kinetoterapeut la
o sală de fitness din Galaţi, care ne-a
explicat de ce aceste deficienţe,
aparent minore, sunt un adevărat
pericol pentru sănătatea copiilor şi
tinerilor. “După estimările mele, în jur de
80 la sută dintre copiii şi tinerii care vin
la sala unde lucrez prezintă deformări
ale coloanei vertebrale. Pe lângă
aspectul estetic care lasă de dorit,
scolioza şi cifoza afectează respiraţia,
lucru care le imprimă o rezistenţă foarte
mică la efort. Cunosc chiar cazuri în
care deformarea coloanei este atât de
gravă, încât copiii respectivi fac criză
doar dacă urcă numai câteva trepte”,
ne explică Octav Alexe. Acesta
consideră că cei mai în măsură să
observe eventualele deformări ale
coloanei, încă din fază incipientă, sunt
părinţii. La cel mai mic semn ar trebui să
se adreseze medicului de familie. “Dacă
deviaţia este mai mică, recomand
părinţilor să-şi trimită copilul să practice
înotul. Este, de altfel, sportul recomandat
pentru orice vârstă în cazul deficienţelor
coloanei vertebrale. Înotul solicită toată
musculatura corpului (spate şi aparat
respirator), este un sport complex şi
plăcut. La deformări mai mari, le

recomand să meargă de urgenţă la un
kinetoterapeut (la Spitalul «Sf. Ioan», la
Spitalul de Urgenţă, la Baia Comunală
sau la sălile de fitness din Galaţi care
au un astfel de angajat”, ne sfătuieşte
interlocutorul nostru.

Obezitatea - mai
gravã decât
deficienþele
coloanei
O altă  consecinţă a sedentarismului

este obezitatea care, deşi nu este luată
în serios la copii, se cronicizează şi
efectele ei sunt mai grave decât ale
deficienţelor coloanei vertebrale.
“Obezitatea este cauza unor boli
metabolice (cum ar fi diabetul), boli
cardiovasculare ş i endocrine.
Dezavantajul obezităţii din copilărie este
faptul că recuperarea ei în perioada
adultă este mult mai dificilă, decât cea
căpătată mai târziu. În termeni ştiinţifici,
obezitatea nu se referă numai la
persoanele supraponderale, ci şi la cele
care au un ţesut gras mai mare de 20 la
sută din masa corpului. Copilul poate
să nu pară gras, dar poate să aibă un
aspect «pufos», o masă musculară
scăzută  şi multă grăsime. Cam 25-30
la sută dintre copii au astfel de
probleme, iar procentul creşte direct
proporţional cu vârsta”, ne spune Octav
Alexe. Soluţia pentru a scăpa de
obezitate este cât mai multă mişcare de
orice fel: “Sfătuiesc părinţii să-şi trimită

copiii să facă sport sau să facă mişcare
măcar în faţa blocului. Până în clasa a
IV-a, timpul alocat activităţii fizice trebuie
să fie mai mare decât cel pentru activităţi
intelectuale. Cei de la gimnaziu, măcar
o oră pe zi, trebuie să facă mişcare. Să
meargă la bazin, să meargă cu
bicicleta. Chiar dacă timpul nu-i permite
să practice regulat un sport. Părinţii nu
trebuie să uite că sunt responsabili
pentru dezvoltarea armonioasă a
copiilor lor. Şi să se gândească la faptul
că mai târziu ar putea primi reproşuri
că nu i-au îndrumat să practice un sport

ALERTÃ

“Sedentarismul pune
în pericol sãnãtatea copiilor”
- susþine Octav Alexe, kinetoterapeut ºi instructor de fitness

şi să facă mişcare”, atrage atenţia
kinetoterapeutul Octav Alexe.

Indiscutabil suntem în era în care
evoluţia societăţii ne leagă de scaun.
Stăm ore în şir în faţa calculatorului şi a
televizorului, fără să ne dăm seama cât
ne-ar putea costa acest lucru. Ticluite
cu mult timp în urmă, vorbele “minte
sănătoasă, în corp sănătos” par să fi
devenit azi mai actuale ca oricând.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

O AMENINÞARE DE SEZON

Înþepãturile
de insecte

Octav
Alexe

Soluþie
Soluţia pentru a scăpa de obezitate este cât mai multă mişcare

de orice fel.

Concurs
În 2004 vor fi scoase la concurs 2.210 locuri, dintre care 346 pentru chirurgie, 1.094

pentru medicale, 600 pentru medicină de familie, 60 de locuri pentru medicină de laborator,
80 medicină dentară şi 30 farmacie.
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AI CARTE, AI PARTE!

“Scriu numai pentru că scrisul acesta, deşi n-are nici o
semnificaţie deasupra, pentru mine, acolo, jos, funcţionează în locul
lui Dumnezeu, pentru care e tot atâta mister şi mirare că dispar, pe
cât e pentru mine că el nu apare niciodată”, mărturiseşte Ioan Es.
Pop în “Argument(ul) împotrivă” care prefaţează acest nou volum
de poezii.

“Petrecere de pietoni” e un volum de poezie densă, gravă, stranie,
care transmite tragismul unei existenţe marcate de “ecoul” şlagărelor
de concentrare, dar care punctează - pe alocuri în formula aparent
diaristică - obsesiile unei intense trăiri. Scrisă într-un registru liric
de mare tensiune, variat şi complex, această carte e o piesă
definitorie pentru remarcabila creaţie a lui Ioan Es. Pop.

Ioan Es. Pop
Petrecere de pietoni
Cu un “argument împotrivă” al autorului

60 p./14x20, ISBN 973-593-989-4, Postfaţă de Dan C. Mihăilescu
preţ: 49.050 lei Colecţia “Biblioteca Românească”

PROMISIUNI
NEONORATE
Profesorii au
fost iar pãcãliþi

 Guvernul nu le va
majora salariile cu 25 la
sutã Sindicatele din
învãþãmânt ameninþã cu
declanºarea protestelor
la începutul anului
ºcolar

Cele patru federaţii sindicale din
învăţământ ameninţă că, începând
cu data de 13 septembrie, cadrele
didactice vor declanşa ample acţiuni
de protest care vor continua până
când revendicările lor vor fi soluţio-
nate. Nemulţumirile profesorilor sunt
legate de faptul că, luni, 9 august,
reprezentanţii Guvernului au anunţat
că personalul din învăţământ nu va
mai beneficia, în anul 2005, de
majorări salariale. Singurele creşteri
vor fi indexările care se vor acorda
tuturor bugetarilor (6 la sută din
ianuarie 2005 şi 6 la sută de la 1
octombrie). “Considerăm că decla-
raţiile făcute în repetate  rânduri de
primul ministru şi de reprezentanţi
de frunte ai PSD au fost demagogice
şi populiste. Toate federaţiile din
învăţământ condamnă  şi afirmaţiile
fără acoperire făcute de ministrul
Educaţiei, Alexandru Athanasiu, în
legătură cu majorarea salariilor
profesorilor cu 25 la sută”, se arată
într-un comunicat semnat de toate
federaţiile sindicale din învăţământ,
care ne-a fost trimis la redacţie.

Sindicaliştii mai cer ministrului
Athanasiu ca, în dubla sa calitate de
şef al Educaţiei şi preşedinte  al
Consiliului Naţional al PSD, să-şi
asume aceste declaraţii şi să
asigure majorarea salarială anunţată
de la 1 septembrie 2004. În caz
contrar, din 13 septembrie, profesorii
vor intra în grevă.

ROXANA PENCIU

Se apropie funia de par, măreşte viteza,
trebuie să se smulgă la ultima rotire,
ori întoarce-te, cât mai ai vreme,
cât câinele şi calul nu coboară din fire!

Te-ai învârtit destul, nici nu ai băgat
de seamă ce repede, ce repede te apropii,
cum sfârşitul curge pe faţa pământului,
încetineşte sângele în pietre şi în dropii!

Fuge cântecul din urechi şi din crânguri,
se duce înapoi, la loc, în privighetori,
copacii se-ntorc în seminţe, întoarce-te
şi tu, dacă vrei de atâta ură să nu mori!

Grăbeşte-te, căci e jale fără cal, fără câine,
prea mult ai murit de frumuseţe şi blestem,
destul ai crezut în poezie şi mistere,
părăseşte mocirla, uită-l pe dracughem!

Căci şi-au bătut joc de tine şi de Dumnezeu,
ţi-au pus pietre-n pantofi, otravă-n mâncare,
vrăji ţi-au pus în băutura împărătească,
pe care ai dăruit-o mereu, la fiecare!

Eşti prost, nu vezi că abia stai pe picioare,
nu vezi cruzimea şi perfidia, nu vezi măcar
cât zadar în poezie, te rog, ascultă-mă:
fugi, măreşte viteza, se apropie funia de par!

De cum am intrat pe poarta Taberei
Gârboavele, ne-a întâmpinat un grup de
tineri, “înarmaţi” cu saci de plastic şi
mănuşi ecologice, care pornea să
cureţe pădurea de mizeria lăsată de cei
care au venit în weekend să se distreze,
dar nu şi-au adunat gunoaiele. “În
prezent, la Gârboavele, sunt 40 de tineri
şi copii din şase judeţe, într-o tabără cu
temă ecologică. Am făcut un concurs
de orientare turistică, ocazie cu care
aceştia au constatat câte gunoaie au

lăsat gălăţenii care au venit în weekend
şi au hotărât să facem o acţiune de
ecologizare a zonei”, ne-a declarat
directoarea Agenţiei Judeţene a
Taberelor, Adelina Hristea.

Pentru prima oarã
la Dunãre
Stăm de vorbă cu piticii taberei, elevi

veniţi tocmai din Suceava, însoţiţi de o
învăţătoare simpatică, Maria Cical. Deşi
la ei acasă au o zonă turistică foarte
frumoasă, ne-au declarat că le-a plăcut
foarte mult la Galaţi: “Este pentru prima
oară când am văzut Dunărea. Auzisem
despre ea numai din cărţ i le de
geografie, dar nu am văzut-o niciodată.
Ne-a plăcut foarte mult Galaţiul - Faleza,
vapoarele, Grădina Botanică. Tabăra
Gârboavele este foarte frumoasă şi,
spre deosebire de altele, condiţiile sunt

foarte bune”, ne spune Ana Jitariu,
elevă în clasa a VIII-a.

Cât timp nu fac acţiuni cu caracter
ecologic, se distrează exact cum fac
toţi copiii într-o tabără: “Jucăm cărţi,
fotbal, ne dăm în leagăne, seara mergem
la discotecă, ne mai batem cu
pernele...”, ne mărturiseşte zâmbind
Alexandru Andronache. Singurele
nemulţumiri sunt  legate de faptul că
piscina nu are apă şi că nu există în
incinta taberei un chioşc de unde să-şi

poată cumpăra mâncare mai ieftină. “Ne
mai ducem la cele două restaurante,
dar preţurile acolo sunt foarte mari”, se
plânge Mircea Irimia.

“Mâncarea este
bunã, dar puþinã”
Aceeaşi problemă a magazinului din

tabără au ridicat-o şi elevii mai mari de
liceu. “Mâncarea este bună, dar puţină.
Nu ne săturăm şi ne-ar fi prins bine un
magazin, ca să nu mai cumpărăm
mâncare atât de scumpă de la
restaurant. Dacă s-ar amplasa un
magazin, ar fi un câştig şi pentru tabără
şi pentru noi”, ne spune Silviu Buzdugan
din Bacău. Am discutat pe această temă
cu directoarea Adelina Hristea: “Având
în vedere că este o tabără sezonieră,
nici o firmă nu-şi doreşte să liciteze doar
pentru timpul verii. Apoi este riscant,
deoarece eu ca director al taberei nu
am nici o putere să controlez dacă

marfa de la chioşc este proaspătă. Au
fost cazuri în care elevi veniţi în tabere
au făcut toxiinfecţii alimentare din cauza
mărfii de proastă calitate de la
magazinele amplasate în taberele din
afara oraşelor, unde organele de
control ajung rar.”

Adelina Hristea ne-a mai informat că,
fiind vorba de o tabără cu tematică
ecologică în regim gratuit,  alocaţia
pentru hrană pe zi este de 120.000 de
lei. “Eu consider că mâncarea este
gustoasă şi suficientă. Nu înţeleg de ce
elevii care nu s-au săturat nu au venit
să ceară supliment, pentru că le-am fi
dat”, a mai adăugat directoarea.

“Cazarea
e de trei stele”
În ciuda micilor inconveniente, toţi cei

cu care am stat de vorbă ne-au declarat
că sunt foarte mulţumiţi de condiţiile de
cazare. Vila este curată, mobilierul este
nou. Mochetă pe jos, văruit proaspăt.
Toalete cu gresie şi faianţă, cu apă
caldă non-stop, deoarece tabăra are
propria centrală. Eugen Baciu este
profesor la Piatra Neamţ şi a văzut la
viaţa lui o mulţime de tabere pentru
elevi, în toate zonele ţării. “Aici cazarea
e de trei stele. Iar oamenii foarte
ospitalieri. E o tabără grozavă”, ne
spune el.

De doi ani de zile, la Gârboavele au
început să vină  serii de copii. Nu mai
sunt cazaţi în căsuţele de lemn,
deoarece acestea au fost dezafectate,
dar vila cea nouă are suficient spaţiu
de cazare. Dacă anul trecut au fost
mai mult elevii din centrele de
plasament, anul acesta, în luna  august
tabăra va fi plină de copii. Este bine că
ceva a început să se mişte.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

VACANÞÃ

Tabãra Gârboavele
a reintrat în circuit

 Condiþiile de cazare sunt foarte
bune  Din ce în ce mai des tabãra
este solicitatã de grupuri de elevi

(despre vitezã)

Cântecul
se duce la loc

Ultimatum
Cele patru federaţii sindicale din învăţământ ameninţă că, începând

cu data de 13 septembrie, cadrele didactice vor declanşa ample acţiuni
de protest.

Ecologiºti
În prezent, la Gârboavele, sunt 40 de tineri şi copii din şase judeţe, într-o tabără cu temă

ecologică.
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gars. Micro 19, et.4, iz.bună, curată 300 neg.
gars. Micro 19, et.2, balc., liberă 200 mil.
1 cam. Micro 21, p, balc.mare 480 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, curată 435 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., curat 580 mil.
2 dec. Micro 19, p, curat 490 mil.
2 sdec. Micro 16, p, curat 600 mil.
2 dec.Micro 21, et.5, cf.I, spaţios 660 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat 680 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, îmb. 640 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, liber, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, îmb. 630 mil.
2 dec.Micro 21, et.2, bloc nou, f.spaţios 750 mil.
2 dec.Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 dec.Micro 17, p, balc., curat 700 mil.
2 dec.Micro 21, et.2, îmb. 700 mil.
2 dec.Micro 17, 5/8, bloc nou, f.spaţios          25.000 E neg.
2 sdec.Micro 16, et.4, iz.nouă, curat 580 mil.
2 dec.Micro 19, et.3, curat, parchet 500 mil.
2 dec.Micro 18, et.1, iz. nouă, spaţios 550 mil.
2 dec.Micro 20, p, balc. 670 mil.

3 sdec.Micro 17, et.3, cf.I, 2 balc., liber 720 mil.
3 dec.Micro 17, p, îmb. 820 mil.
3 dec.Micro 20, 6/8, amenajat, cf.I 770 mil.
3 sdec.Micro 16, et.4, iz.bună, spaţios, parchet 700 mil.
3 dec.Micro 20, p, balc., curat 900 mil.
3 sdec.Micro 19, et.2, balc., curat 650 mil.
3 sdec.Micro 21, et.2, curat 530 mil.
3 dec.Micro 17, et.4, iz.nouă, liber 700 mil.
3 dec.Micro 20, et.3, 2 balc., curat 800 neg.
3 sdec.Micro 19, et.4, cf.I, modif. 750 mil.
3 dec.Micro 18, 5/10, pe sud, spaţios 900 mil.
3 dec.Micro 17, 3/8, bloc nou, îmb.         33.000 E neg.
3 sdec.Micro 20, p, balc., curat 680 mil.
3 dec.Micro 16, p, curat 800 mil.
3 dec.Micro 20, et.3, 2 balc. 850 mil.
3 sdec.Micro 16, et.3, curat, parchet 700 mil.
3 dec.Micro 18, 9/10, pe sud 700 mil.
3 dec.Micro 20, p, balc. 850 mil.
3 sdec.Micro 19, et.1, balc. 700 mil.
3 dec.Micro 16, et.3, curat 800 neg.
3 sdec.Micro 17, p 700 mil.

gars.Ţiglina II, 4/7, liberă, balc. 480 neg.
gars.Ţiglina II, p, balc., liberă 480 neg.
gars.Ţiglina I, et.3, curată 440 mil.
1 cam.Mazepa I, et.5, curată 570 mil.
1 cam.Centru, et.3, bloc mixt, ultraîmb. 17.000 E
2 sdec.Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 dec.Port, et.2, liber, 3 balc. 21.000 E
2 dec.Mazepa II, et.3, parchet 930 mil.
2 sdec.Centru, et.4, iz.nouă 620 mil.
2 sdec.Ţiglina II, p, balc., f.curat 650 mil.
3 sdec.Ţiglina II, et.2, ultraîmb. 27.500 E
3 sdec.Ţiglina I, et.3, parchet 750 neg.
3 dec.Mazepa I, 3/7, vedere Dunăre 41.000 E
3 dec.Ţiglina II, modif., deosebit 35.000 E
3 dec.Mazepa, et.2, 2 balc. 33.000 E

1 cam.IREG, et.3, curată 520 mil.
1 cam.Silozului, 4/5, bloc mixt, îmb. 510 mil.
1 cam.N.Leonard, et.1, bloc mixt, S 600 mil.
1 cam.I.C.Frimu, et.3, bloc mixt, curat 560 mil.
2 dec.Silozului, p, balc., curat 750 neg.
2 dec.Lic.Auto, et.3, liber, curat 700 mil.
2 dec.Micro 39C, 3/4, îmb. 670 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc.mare, îmb. 520 mil.
2 cam.Micro 38, p, pt.privazit. 700 mil.
3 dec.Doja et.1, curat, 2 gr.sanit. 950 mil.
3 dec.Micro 39C, et.1, curat 750 mil.
3 dec.Mag.General, et.2, 3 balc., îmb. 900 mil.
3 dec.Micro 39A, et.2, Y, curat 650 mil.
3 dec.I.C.Frimu, et.2, îmb. 950 mil.
3 dec.I.C.Frimu, p, balc. 900 mil.
4 dec.IREG, p, de lux, extindere 40.000 E

OFERTE SPECIALE OFERTE SPECIALE

gars. Micro 19, p/4, gr+f, curată - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4, curată - 260 mil.
gars. Ţiglina I, p/10, simplă, curată - 410 mil.
1 cam. Micro 20, 8/11, simplă - 520 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
1 cam. Mazepa I, 5/7, mochetată, curată - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4, gr+f, simplu - 550 mil.
2 dec. Micro 18, 2/10, 2 balc., simplu - 730 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, simplu, curat - 640 mil.
2 sdec. Micro 38, 1/4, liber, gr+f, parchet - 540 mil.

2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc., gr+f, f.probleme - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, balc., curat - 710 mil.
2 dec. Mazepa, 2/4, parchet, curat - 940 mil.
2 dec. Micro 21, 2/10, simplu, curat - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, balc., curat - 700 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, gr+f, f.probleme - 680 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, f.balc. - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, balc., curat - 600 mil.

3 dec. Micro 16, p/4, balc., curat - 700 mil.
3 dec. Sid.V, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 870 mil.
3 dec. Mag.General, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 880 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8, 1 balc., simplu - 25.000 E
3 dec. Mazepa, 1/4, gr+f, 2 balc. - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., simplu - 1.100 mld.
4 dec. Micro 17, 1/10, bl.nou, 2 balc. - 33.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., mochetat - 1.100 mld.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 25.000 E
4 dec. Micro 21, 2/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E

TEREN MAZEPA 309 MP +
CONSTR. 60 MP - 900 MIL.

AP. 2 SDEC. MICRO 40, O, P/4,
BALC. - 510 MIL.

Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,
finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -
100.000 $100.000 $100.000 $100.000 $100.000 $
Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,
termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.

casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120
mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,
toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.
casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,
d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,
renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -
50.000 E50.000 E50.000 E50.000 E50.000 E

Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,
spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.

Micro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, bloc
nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 1/4, liber - 500 mil.
1 cam. Mazeia I, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 470 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 260 neg.
gars. Micro 40, 3/4 - 330 neg.
1 cam. IREG, 4/4 - 460 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 750 neg.
2 cam. Micro 19, 3/4, liber - 560 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 400 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 620 neg.
2 dec. Al. Davila, 1/4, 57 mp, centrală - 800 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, 2 gr. sanit., 90 mp - 32.500
E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.
3 dec. N. Leonard, 1/4, 2 gr. sanit. - 1.150 mil. neg.
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 1.100
mil. neg.
4 dec. Micro 20, 2 gr. sanit., 2 balc., bloc nou 5/8 -
1,4 mld. neg.
2 dec. 60 mp, Barboşi, et. 1, spaţios - 320 neg.

gars. Micro 19, et.2. liberă - 195 neg.
gars. Port, termopan - 270 neg.
gars. Ţiglina II, et.1, balc. mare- 530 mil.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, curată - 540 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, îmb. -  470 neg.
1 cam. Mazepa, spaţios - 480 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, p, balc. - 510 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Micro 20, balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 19, curat - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, îmb. - 600 neg.
1 cam. Micro 20, curată - 470 neg.
2 cam. Micro 16, 2 balc. - 600 mil.
1 cam. Mazepa, bloc mixt - 480 mil.
2 cam. Micro 18, termopan - 570 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I - 600 neg.

1 cam. Viaduct, 1/4, balcon, curat - 260 mil.
Gars. Ţiglina I, p/4, A-uri - 14.000 E.
1 cam. N. Leonard, 1/4, S-uri, 42 mp - 590 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc. - 700 mil.
2 sdec. Centru, p/7, privatizare - 850 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balcon, îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, curat - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, Saturn - cabinete - 700 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu - 760 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 740 mil.
3 dec. Mazepa, p/4, Brăilei - ptr. privatizare - 40.000
E neg.
3 dec. N. Leonard, 1/4, curat gr+f - 25.000 E.
3 dec. Micro 21, 2/10, bloc nou, spaţios - 27.000 E.
4 dec. Micro 20, 5/10, bloc nou, îmb. - 30.000 E fix.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon - 450 mil.
2 dec. Micro 39 C, 1/4, spaţios - 620 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, simplu - 430 fix.

1 cam. Ţiglina I, p/4, simplu, f.balcon - 650 fix
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, garanţie la izol; îmb. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, acceptă credit - 620 fix.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber, acceptă credit - 550 fix.
2 dec. Micro 17, p/8, S -72 mp, balcon - 800 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, f.pb.cu iz., termopan - 750
neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, S-50 mp, simplu - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmbunătăţit - 870 neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, îmbunătăţit - 33.000 E.
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb. şi semimobilat - 23.500 E.
3 dec. Micro 18, 8/11, balcon la tot ap. - 25.000 E.
3 dec. Micro 21, 2/4, simplu - 800 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, superîmbunătăţit -
35.000 E
3 dec. Mazepa I, 1/10, gr+f, S-117 mp - 45.000 E
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balcoane - 850 neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc. şi 2 gr. sanitare -
27.000 E

gars. Ţiglina II, p/8 - 480 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, liber, curat - 330 mil.
1 cam. Micro 40, gaze - 350 mil.
1 cam. Magazin General, 4/4 - 450 mil.
1 cam. IREG, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.

3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -
750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan
- 34.000 E neg.

4 cam. Micro 20, 2 balc. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et. 2 - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, PS - 680 mil.
2 dec. Micro 20, et.3 - 685 mil.
2 dec. Micro 17, et.3 - 750 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. Micro 18, curat - 700 neg.
2 dec. Sid. Vest, p - 710 mil.
3 cam. Micro 17, et.1, spaţios - 700 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, 2 balc. - 700 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, 2 balc. - 730 mil.
3 dec. Micro 39C, et. 3 - 740 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc. - 740 neg.
3 cam. Micro 16, et.2 - 750 neg.
2 cam. Centru, et. 1 - 750 mil.

3 dec. Micro 17, p, 2 balc. - 770 neg.
3 cam. Micro 20, et. 3, cf. I - 770 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3 - 780 neg.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc.  - 20.000 E
3 cam. Micro 21, parter - 800 mil.
3 cam. Micro 21, et.1, PR - 850 mil.
3 cam. Doja, et.1, spaţios - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 900 neg.
4 dec. Micro 20, stradal  - 900 neg.
3 cam. Micro 17, et. 3, mobilat - 23.500 E
2 dec. Mazepa, et. 3 - 950 neg.
3 cam. Micro 20, bloc nou - 24.000 E
4 cam. Siderurg., et. 2, 3 balc.  - 25.000 E
4 cam. N. Leonard, p - 25.000 E
3 dec. Centru, liber - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et. 1, S - 30.000 E
3 dec. Mazepa, et. 1, 2 balc. - 32.500 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E
3 dec. Mazepa, vedere Dunăre - 40.000 E
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1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. bloc Salcia, renovată, mobilată, et.2 - 18.000 E
1 cam. Sid., 1/4, gr+f, nouă - 565 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., fără îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 950 neg.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., în spate “Parma” - 650 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4,  liber, capăt troleibuz - 535 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. Micro 18, 1/8,  str. Frunzei, 90 mp, mob. - 40.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

- Apartament 1 cam. zona I.C. Frimu,
Siderurgiştilor ofer 550 mil.

- garsonieră Ţiglina, ofer 420 mil.
- 2 cam. zona Aviaţie ofer 450 mil.
- 2 camere zona Micro 13 şi Micro 39C ofer

în jur de 630 mil.
- apartament cu 2 cam., zona I.C.Frimu +

Siderurgiştilor, ofer 750 mil.
- cumpăr apartament cu 2 camere Micro 16

şi Micro 17 ofer între 600 şi 670 mil.
- cumpăr 2 cam. cartier Dunărea, ofer 670

mil.
- apartament 2 cam. zona Ţiglina, Mazepa,

Centru
- apartament  2-3 cam. dec., zona Micro 17,

poate fi şi ultimul etaj ofer 800 mil.
- 3 cam. zona Aviaţie, parter, et. 3, ofer 600

mil.
- 3-4 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, poate fi

şi etajul 4
- 3-4 camere Micro 16 - 17, parter-etaj 3
- 2-4 cam. Sid., Silozului, Brăilei pentru

privatizare
- apartament zona cartier Dunărea,ofer

maxim 930 mil. pentru 3-4 camere
- Urgent casă locuibilă în Galaţi
- teren în localitatea Galaţi între 300 mp şi

1000 mp

Închiriez apartament 2 camere mobilat sau
nemobilat, ofer 3 milioane/lunar

OFERTE:
- casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor -   35.000 USD
- casă 4 cam. bdul G.Coşbuc, îmb., -   45.000 E

centrală termică, teren 405 mp
- casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
- casă zonă  centrală - 150.000 E
- casă p + 1 teren 2000 mp DN 26 - 100.000 E
- casă p+1 zona Metro -   75.000 E
- casă zona Portu Roşu -   65.000 E
- casă vacanţă p+1, Lepşa -   45.000 E
- spaţiu comercial Micro 21, 150 mp -   65.000 E

- spaţiu producţie + birouri, 500 mp + - 65.000 E
teren2000 mp, zona Bariera Traian

- spaţiu comercial Micro 17, 145 mp - 35.000 E
- casă zonă  ultracentrală s+p+1+m

500 mp - pretabil sediu firme, bănci,
închiriere sau vânzare

- casă vacanţă + 2200 mp teren + 2500 mp - 11.500 E
luciu apă,  60 km de Galaţi

- casă str. Ştiinţei - 80.000 E
- teren 2000 mp zona Metro deschidere - 50.000 E
   DN 26, poate fi şi parcelat

gars. Micro 40, et. 2, liberă - 225 mil.
gars. Ţiglina I, A-uri, - 380 mil.
gars. Ţiglina I, J-uri, et. 6 - 440 neg.
1 cam. N. Leonard, et. 1, bloc mixt - 610 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 1, - 620 neg.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, îmbunătăţit - 770 neg.
2 cam. General, et. 3, 2 balc.- 750 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 570 neg.
2 cam. Micro 19, p, liber - 610 neg.
2 cam. Micro 17, et. 1, îmbunătăţit - 740 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 4, liber - 570 mil.
2 cam. Ţiglina II, p. cu balc. - 700 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, îmbunăt. - 730 mil.
2 cam. Micro 16, et. 1, îmbunăt. - 660 neg.
2 cam. Ţiglina I, 2 balc., stradal - 710 neg.
2 cam. Micro 16, et. 2, liber - 650 neg.
2 cam. Micro 13, et. 2, curat - 640 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 3, termopan + centrală -
930 neg.
2 cam. Micro 38, et. 4, f.probleme - 440 neg.

2 cam. Micro 38, et. 1, cu balc. - 500 neg.
2 cam. Micro 13, p. cu balc. - 700 mil.
2 cam. Micro 40, et. 3, curat - 500 neg.
2 cam. Micro 40, cu balcon - 450 neg.
2 cam. I.C. Frimu, p. cu balc. - 730 neg.
2 cam. Sid-Vest, et. 3 f.spaţios + ultraîmb. -
23.500 E
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, îmbunăt. - 780 mil.
2 cam. Micro 39 C, et. 3, îmbunăt. - 690 neg.
3 cam. Micro 40, p/4 - 450 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 1, S-uri - 29.000 E neg.
3 cam. Micro 16, parter cu balcon - 730 neg.
3 cam. Micro 21, et. 4, izol. nouă, 2 balc. - 800
neg.
3 cam. Micro 17, bloc nou, ultraîmbunătăţit -
33.000 E
3 cam. Micro 21, p. cu balcon - 600 neg.
3 cam. Micro 20, et. 6, îmbunătăţit - 790 neg.
3 cam. Micro 17, et. 4/4, 2 balc. cu pod - 650
mil.

3 cam. Mazepa I, et. 10, izol. nouă - 730 neg.
3 cam. Port, et. 2, 3 balcoane - 35.000 E.
3 cam. I.C. Frimu, et. 1, curat - 900 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1, 2 balc. - 780 neg.
3 cam. Sid-Vec, et. 4, f. probleme - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 4, f. probleme - 900 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 4, 2 balcoane - 650 neg.
3 cam. Micro 18, et. 7 - 750 mil.
3 cam. Micro 39, et. 2, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 40, conf. I, et. 3 - 780 mil.
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 34.000 E neg.
3 cam. P-ţa Centrală, et. 1, f. spaţios, centrală +
termopan + aer condiţ. - 36.500 E.
4 cam. Micro 20, et. 5, curat - 950 mil.
4 cam. Micro 20, et. 2, 2 balcoane - 800 mil.
4 cam. IREG, et. 2, 2 balc., centrală - 33.000 E
neg.
4 cam. I.C. Frimu, p/4, 2 balc. - 30.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
1 cam. Micro 21, p, curat, îmb. - 480
mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Micro 39B, p - 580 mil.
2 dec. Micro 17, p, 70 mp - 800 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 20.000 E
2 dec. N.Leonard, 2/4, bl. C - 775
mil.

2 dec. IREG, 3/4, bl. SD - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 720 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850
neg.
3 dec. Micro 17, 2/8 - 33.000 E
4 dec. Nae Leonard, p, 100 mp -
34.000 E

1 cam. Micro 21, p, cu balc., inst.noi -
500 neg.
1 cam. IREG, et.3 - 530 neg.
2 sdec. Micro 16, et.3, stradal - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, et.3 - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, et.1 - 680 neg.
2 sdec. Micro 17, et.1, mochetat, curat -
700 neg.

2 dec. Sid.V, et.2 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, et.1 - 740 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 630 neg.
2 sdec. Micro 39B, et.2 - 540 neg.
2 dec. Micro 19, et.3 - 560 neg.
2 dec. Micro 20, et.3 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3 - 680 neg.

3 sdec. Micro 40, et.2, spaţios, stradal
- 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et.1 - 750 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 870 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1 - 650 neg.
3 sdec. Ţiglina I, p - 850 neg.
Pentru informaţii suplimentare vă invităm
la sediul agenţiei.

1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 360 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc. - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, simplu, gr+f, apom. -
530 mil.

2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 560 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, apom., est - 650
neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 730 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat - 600 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. - 1,100
mil.
3 dec. Micro 18, 7/10 f. curat, balcon mare, stradal
- 730 neg.
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E

4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc. - 40.000
E
4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E
Casă 4 camere, living, la cheie, S constr. - 156
mp, St - 650 mp - 50.000 E
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gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 230 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 235 mil.
1 cam. Port, 6/7 - 260 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4  - 485 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 500 mil.
1 cam. Sid.V, 3/4 - 525 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 435 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 615 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 700 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4 - 710 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, centrală termică
- negociabil
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 580 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec, Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS, 100 mp - 850
neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 890 neg.
3 dec. General, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 85 mp - 970 neg.
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 1.850 mil. neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 750 neg.
4 dec. IREG, 4/4 - 875 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil. neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 1 miliard neg.
OFERTE ÎNCHIRIERI
2 dec. Micro 20, 3/4 - 70 E neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4 - 100 E pt. birouri
TEREN:  Arcaşilor 1000 mp - 20/50

gars. Micro 19, 3/4, stradal, gr.sanit.comun, liberă - 150
mil.
gars. Micro 40, p, stradal, grup sanitar în cameră (cu
cadă) - 285 mil.
gars. Micro 19, p, stradal, gr.sanit.propriu, posib.gaze -
370 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească - 16.000 E
1 cam. Centru, 8/10 - 630 mil. + acte
1 cam. Centru, 6/10, centrală termică, balc.mare - 22.000
E neg.
2 cam. Micro 19, p, îmb., pretabil birou, cabinet, stradal -
25.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E neg.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., nedec., îmb. - 650 neg. +
garaj în apropiere (garaj + magazie =  37 mp)
2 cam. Micro 18, 6/10, conf.I, dec., 2 balc. - 660 mil.

2 dec. Micro 20, 4/4, cf.I sporit, dec., simplu,
f.probleme - 600 neg.
2 cam. Micro 20, 5/10, dec. - 700 neg.
3 dec. Micro 13B, cf. I, 4/4 (cu pod), îmb. - 850 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, dec., 4/4, f.probleme izolaţie, 2
gr.sanit., liber - 860 mil.
4 cam. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., îmb., centrală
termică, termopan, aer cond., uşă met., jaluzele verticale,
interfon - 44.000 E
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc.mare, ultraîmb., Sc=85 mp
- 31.000 E neg.
casă bătrânească + teren zona Spit. CFR, st=550 mp,

desch. 12,5 m, garaj în curte, vie, grădină, gaze - 32.000
E
ap. casă Basarabiei, curte comună, intrare separată, et.1,
mansardă, gaze, bucăt., baie, 2 balc., stradal - 120.000 E
neg.
Teren St=320 mp, zona centrală, zonă liniştită cu vile,
deschidere 17 m - 100 USD mp
Garaje
zona Micro 16, lângă Şcoala nr.10, din zidărie, energie
electrică, inst.apă - 2.000 E
zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din prefabricate tip Călăraşi
- 2.500 E

CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 CAMERE ÎN ZONA M 13B, M 38, 1 DEC.
1918, ETAJ INFERIOR, PREŢUL PIEŢEI

Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 400 neg.
gars. Micro 40 - 265-330 neg.
gars. Micro 19 - 190-250 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 790 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. IREG, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 580 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.000 E neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L - 500 neg.
3 camere
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 dec. Centru, 2/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
3 dec. General, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 17, 2/8 - 33.000 E
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 870 neg.

3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 880 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
4 camere
4 dec., 3 WC, alte îmb., 100 mp - 34.000
E
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 930 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 27.000 E
Terenuri Galaţi
St=400 mp - 6.000 E
St=264 mp - 500 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, A, et.1, 2, nemobilat -
100 E

Vând urgent apartament
str. Sid. colþ cu Doja , bl. I2,
ap. 8, intrare separatã,
pretabil orice, 680 mil. Tel.
0741994144. (004879)

###
Vând 2 decomandate, Mazepa II,

3/4, 920 neg. 475479. (ctr)
###
Vând apartament 2 camere,

decomandate, Mazepa II, et. 2/4,
950 mil. lei negociabil. Tel. 493030,
0745600521. (004859)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând apartament 2 camere, et. 4/
4, Ţiglina III. Telefon 0740214968.
(006334)

Vând 4 camere, Micro 18, stradal,
a.c., termopan, centrală, ultra-
modern, reproiectat (living 40 mp)
45.000 E. Telefon 0745315005.

3 sdec., et. 3/4, 2 balcoane, gresie,
faianţă, parchet, vizavi de Casa
Roşie, 1 miliard (cu garaj). Telefon
830373, 0721333245.

Vând apartament spaţios, recent
amenajat, 3 camere, Sid.Vest, et. 3/4, 2
balcoane, 2 băi, termopan, AC, parchet,
gr+f, 32.000 E. Tel. 0723288982.
(006893)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 06965 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, p/10, Micro 20.
Telefon 0740012741. (006279)

3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.
495409, 0740488720. (003983)

Apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilat, garaj, 25.000
E neg. 0723794276. (006411)

Vând sau schimb apartament, Micro
40. Telefon 422062. (004470)

Urgent3 dec., 4/4, Ţiglina II, 2 balcoane,
850.000.000. 0742816012,
0740036622. (006849)

Vând 2 decomandate, et. 1/4, Micro
17, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(004266)

Vând apartament 2 camere dec.,
Mazepa II lângă Banca Agricolă. Tel.
0744769400. (004155)

Vând apartament îmbunătăţit. Tel.
315313. (003870)

Vând 2 camere, M14, parter, balcon,
715.000.000. 406010. (004450)

Proprietar vând 2 camere,
decomandate, liber, ultramodern, Micro
21, et. 7/10, 720 mil. neg. Tel. 463907,
0723953149. (006832)

Vând urgent apartament Micro 17. Tel.
0745192991, 422596. (004520)

Particular vând 2 cam., 4/4, Micro 38,
480 mil. Tel. 322437. (006879)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, 2 gr. sanitare, Lic.
Auto, 870.000.000. Tel. 0743957503,
0723083693. (006872)

Vând apartament 2 camere, Micro 21.
417118. (006865)

Vând 2 camere, Micro 38, et. 4, ap.
73, 500.000.000 neg. Tel. 471444,
Manolache. (004547)

Vând 3 camere semi., îmbunătăţit, 4/
4, Micro 19, 600 mil. 0723414349,
463226. (004546)

Particular vând 3 sdec., et. 1/4, 2
balcoane, Ţiglina I, 850 mil. Tel. 430610
sau 0744473776. (006900)

Vând 2 camere, decomandate, Nufăr
9, Micro 16. 327705. (006907)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţiglina III, et. 1, 2 balcoane, preţ
negociabil. Telefon 466280. (006909)

Vând 3 camere, decomandate,
îmbunătăţit, et. 8/11, Micro 18. Telefon
0724738505. (004563)

Vând apartament 2 camere, zona
Gh. Doja, ultramodern. Tel. 494922,
0741228828. (004561)

Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, Micro 21. Telefon 494031. (004572)

Vând avantajos apartament. Telefon
438212. (004570)

Vând 3 dec., 5/10, gr+f, apometre,
spaţios, stradal, balcon mare, 920 neg.,
Micro 18. Tel. 445905, 316814. (006965)

3 decomandate, Centru - Vultur, et. 2,
900 mil. 436899. (ctr)

Urgent apartament 2 camere + garaj.
422674, 0744529194. (006953)

Vând apartament 3 camere în Micro
17, 850 mil., îmbunătăţ it. Telefon
469776. (006954)

Apartament 2 camere, et. 1, Casa
Roşie, ultraîmbunătăţit, merită
văzut. 0742030440. (006974)

Vând apartament 2 camere, 1/4, 850
mil. 499619, 0721390420. (006978)

Vând apartament 4 camere, centrală
termică + calorifere noi, uşă metalică,
instalaţii sanitare noi, curat, et. 1, Ţiglina
III, Siret, preţ 30.000 euro nemobilat,
32.500 euro mobilat. Tel. 0740056031,
0788264950. (006961)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, 2 balcoane, 2 băi,
I.C.Frimu. Telefon 495168. (004582)

Vând cameră cămin Micro 39A, lângă
piaţă, preţ negociabil. Relaţii la tel.
0744458906. (006936)

Vând apartament 1 cameră, Micro 21,
parter. Tel. 464077, 0740309655.
(004592)

Apartament 2 camere, Micro 17, lângă
Liceul Dunărea, 3/4, curat, gresie,
faianţă, apometre. Tel. 478723,
0741329156. (004629)

Vând apartament 2 camere, bl. E3, et.
2, Ţ iglina I, superzonă. Telefon
0722694001. (006993)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
decomandat, Sid.V, 790 mil. Telefon
492448. (004639)

Persoană fizică vând apartament 2
camere dec., Micro 17, et. 2. Telefon
0722640419. (004640)

Apartament 2 camere,
decomandate, et. 3, 2 balcoane,
preţ negociabil. 0722256709.
(007063)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultraîmbunătăţit, preţ
negociabil. Tel. 0740393825. (004718)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Complex Francezi, după ora 19,00.
437830,. mobil 0740484144. (004715)

3 camere decomandate,
Siderurgiştilor, 28.000 E. Tel. 490651,
0723198828. (007040)

Vând apartament 2 camere,
decomandate. Tel. 490563,
0724371610. (007042)

Vând apartament confort 1, Doja, str.
Anghel Saligny, bl. 1E, ap. 56,
700.000.000 neg. (004697)

Apartament 3 camere, Micro 20, et. 1,
la stradă, 900 mil. negociabil.
0744814723. (004711)

2 camere şi garaj dublu, faţă în faţă,
toate îmbunătăţirile posibile, fără agenţii.
0742033776. (007055)

Vând urgent apartament 4 camere, et.
4, bl. F2, Micro 18, poziţie excelentă.
Tel. 0741267940, 826359. (004657)

Vând 3 decomandate, parter, Micro
16, stradal, 715.000.000. 492165.
(004655)

3 camere, centrală termică, termopan,
gresie, faianţă, parchet, Nae Leonard,
S-uri, parter, stradal. 0744535383.
(007016)

3 camere Ţiglina II, et. 1, casă de vis,
30.000 E neg. 499747, 0742582472.
(006827)

Urgent 2 cam., îmbunătăţite, et. 2,
Micro 39A, spatele Pieţei, convenabil.
Tel. 422076 seara, mobil 0741785868.
(006892)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, Micro 13B, la A-
uri, preţ 25.000 E. Tel. 422131 sau
0740212762. (006926)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, Nae Leonard. Tel. 0740324516,
820 mil. lei. (004574)

Vând urgent apartament 2 camere,
preţ negociabil. Tel. 0741607183.
(004599)

Vând ap. Micro 39A, Y14, ap. 60,
650.000.000 neg. (007025)

Apartament 2 camere, Micro 38. Tel.
0744786296, 322884. (004681)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 17, et. 1/4,
îmbunătăţit, 750.000.000  neg. (pers.
fizică). Telefon 0745811311. (004673)

Apartament 4 decomandate 2 băi, 2
balcoane, et. 1/8, gresie, faianţă,
parchet, centrală, 35.000 E lângă turnul
tv. 0740057707. (004669)

Abandonează orice ofertă! 2 cam.,
central. Telefon 0721241663. (004665)

Vând 4 camere, decomandate,
Micro 20. Tel. 406010, 0726004705.
(007036)

Vând apartament 2 cam. Ţiglina III,
îmbunătăţiri, parter. Telefon 314862.
(004687)

4 decomandate, Micro 18, 5/10, 30 m
balcon, îmbunătăţiri octombrie 2003, 110
mp, separaţie gaze, proiect centrală,
800 neg. 0744912455. (007075)

Vând 2 semi., 3/4, Ţiglina II, gr+f,
centrală, termopan, uşă metalică, totul
nou. Tel. 496148, 0724171377.
(004729)

Vând 3 cam. Ţiglina I, Saturn, zonă
liniştită, et. 1, 740 neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, I1, preţ 450 neg.
Tel. 322555. (ctr)

Vând 3 dec., N. Leonard, et. 1, 2 gr.
sanit, 1,2 mld neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând ap. 2 sdec. Ţiglina II, 700 neg.
Rel. 432172. (007093)

Vând urgent ap. 3 cam., Sid.V, p/4,
760 neg. 432172. (007093)

Vând ap. 2 cam., spaţios, Micro 21,
580 mil. 432172. (007093)

Vând ap. 3 dec., I.C.Frimu, izol. nouă,
760 neg. Tel. 432172. (007093)

Vând ap. 2 cam., Ţiglina I, îmb.,
700.000.000. Tel. 462422, după ora
17,00. (004749)

2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Telefon 414242.
(004745)

Vând 2 sdec., Micro 17, parter, liber,
preţ 630 neg. Telefon 430043. (007097)

Apartament 3 camere, et. 1, 78 mp, bl.
F3, Micro 16, accept variante, 950 mil.
neg. 0721848649. (004531)

2 decomandate, et. 2, balcon, curat,
650 neg. 431347. (8274624)

P.F. vând garsonieră Micro 40, bl. C1,
ap. 65, et. 1, sc 4. Tel. 481319,
0745576164. (004556)

###
Persoană fizică vând urgent

garsonieră, 40 mp Ţiglina II, et. 1,
balcon mare. 322186, 0744701201.
(ctr)
###
3 camere, Ţiglina I, et. 3, liber, parchet,

impecabil, 730.000.000 lei. 431002. (ctr)
2 camere Micro 20, stradal, et. 3/4,

parchet, 500 mil. 436899. (ctr)
2 dec. Micro 19, et. 4, impecabil, 460

mil. 431002. (ctr)
Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, et. 1,

complet mobilat, nou + garaj.
0743903535. (8274433)

Vând ap. 1 cameră, parter, liber, curat.
318804, 0745562108. (8274432)

Vând fără intermediari 2 sdec., Ţiglina
II, et. 3/4, îmbunătăţiri, 680 mil. neg.
Telefon 0744583928. (007183)

Vând, fără agenţii, 2 dec., Ţiglina II, et.
1/9, 800 mil. neg. Telefon 475032.
(007183)

Vând sau schimb apartament 3
camere, decomandate, et. 10/10, Micro
20, cu 2 camere + diferenţă negociabilă.
Tel. 0722467744, 469558. (007169)

4 dec., Ţiglina II, B, 3/4, ultraîmbunătăţit,
40.000 E. 0744662186. (007168)

Vând garsonieră bl. I4, Ţiglina I, et. 3/
10, liberă. Tel. 323093, 0741560980.
(004822)

2 cam. sdec., Ţiglina I, 4/4, hidroizolaţie
nouă sau schimb cu 3 cam. + diferenţă,
în zonă. Tel. 431222, 0726425088.
(007165)

Vând urgent apartament 4 camere,
Micro 17, 2/4, curat, 880 neg. Tel.
473414, 0788285966. (8274616)

Vând urgent apartament 3 camere, SD,
Ţiglina I, 2/4, curat, 730 neg. Tel. 473414,
0788285966. (8274616)

Vând urgent ap. 3 camere, sdec., et.
4/4, Micro 13B. Telefon 427873.
(004826)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Vând 3 camere, N. Leonard, 81 mp,
et. 4, S-uri, 25.000 E neg. Tel.
0726753687. (004667)

Vând apartament 2 camere, Tecuci,
Liceul Agricol, cu centrală termică,
separare gaze, apometre, gresie,
faianţă. Telefon 0744635947. (004672)

Vând urgent ap. 2 cam. dec., et. 1/4,
p+gr+f+apom., Mazepa II, bl. nou 1987,
preţ 950 mil. lei. Eventual schimb cu 2-3
cam., plus diferenţă, exclus Micro 40,
39, 38, 13B. Tel. 0722686115, 419495.
(004595)

3 camere, decomandate, Piaţa
Centrală, îmbunătăţiri. Telefon
465788. (004608)

Vând apartament 1 cameră, et. 3/4,
Siderurgiştilor. Exclus intermediari. Tel.
0722925967, 474307. (006894)

Proprietar 2 camere sdec., 2 balcoane,
et. 4, fără probleme. 0740149736,
311880. (006887)

Vând apartament aleea Trandafirilor,
ideal sediu firmă, 900 mil. neg. 469156.
(004080)

Proprietar vând apartament 3 camere,
Micro 38, conf. 1, îmbunătăţit, gr+f+p,
modificat, et. 4, mansardă. Tel.
0742070953. (006838)

Urgent 3 decomandate, Micro 20, p/
10, curat, îmbunătăţit. 478262. (007070)

2 decomandate, una spaţiu comercial,
Piaţa 39. 491307. (007085)

Vând apartament 2 camere, parter,
Sid.Vest. Telefon 434488. (004758)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Micro 17. Tel. 466832, 0740061215.
(007110)

Particular vând convenabil 3 dec.,
foarte curat, spaţios, izolaţie nouă, zonă
bună. Telefon 479150. (007109)

Garsonieră Ţiglina II, balcon, spaţioasă.
499747, 0742582472. (007132)

2 camere, Micro 21, conf. 1, 720 mil.
neg. 499747, 0742582472. (007132)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, bl. W12 bis, str. Traian 4
bis. Telefon 412092. (007104)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
56 mp, et. 3/4, str. Siderurgiştilor. Telefon
451565. (007124)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
PS-uri, et. 3, parchet, pregătit pentru
amenajare, liber, 800 mil. neg. Tel.
0744513970. (004772)

Proprietar 2 sdec., ultracentral, 4/4,
fără probleme, 700.000.000 neg.
0742040273. (004768)

Vând apartament semidecomandat.
Telefon 825424. (004784)

Vând 4 camere decomandate, parter,
2 gr. sanitare, başcă, I.C.Frimu, pretabil
privatizare. 0726183420. (007134)

2 dec. I.C.Frimu, 2/8, 800 mil. Fără
intermediari. 473820. (004785)

Vând apartament 3 camere, Micro 20.
433072, 0721877540. (007137)

Vând apartament 3 camere, Micro 21.
323853. (007136)

Vând urgent apartament 1 cameră, bl.
mixt, parter, îmbunătăţit, liber, la stradă,
preţ 430 mil. 0742606495.  (004802)

Vând urgent ap. 2 camere. Telefon
0741213121. (004800)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, simplu + magazie, et. 2/
8, deasupra Cinematografului Dacia.
Exclus agenţii, preţ 26.000 E. Tel.
497673, 0722713028. (07156)

Proprietar 2 sdec., 4/4, Ţiglina I, vedere
la Dunăre, 640 mil. neg. Telefon
0744505596. (004834)

2 cam. Ţiglina, stradal, pretabil birouri,
750 neg. 0788125535. (8274624)

2 decomandate, et. 2/4, termopan, 750
neg. 431347. (8274624)

4 semidecomandate, et. 2, curat, 750.
0745154299. (8274624)

Garsonieră Ţiglina, str. Brăilei, 440 neg.
431347. (8274624)

Particular vând apartament 2
semidecomandate, Ţiglina III, fără
probleme, curat, liber, 600 mil. Tel.
454586, 0726633473. (007192)

Vând apartament 2 camere, Parfumul
Teilor, gresie, faianţă, parchet, et. 3,
20.000 E neg. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
gresie, faianţă nouă, parchet, termopan,
boiler, uşă metalică, mobilat, 23.000 E.
0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere în Port, et.
3, gresie, faianţă, parchet, 3 balcoane,
20.000 E. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, în Port,
et. 1, gresie, faianţă, parchet, 20.000
E. 0743947566. (004842)

Vând apartament în Port cu 4 camere,
et. 4, gresie, faianţă, termopan,
parchet, uşă metalică, 3 balcoane, 2 gr.
sanitare, aer condiţionat, 33.000 E.
0743947566. (004842)

Vând garsonieră bl. Mehid, grup
sanitar, termopan, uşă metalică, gresie,
faianţă, boiler, 8.000 E. 0743947566.
(004842)

Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, U-uri,
et. 1, 900 mil. neg. 434170. (007190)

Vând 2 camere, Ţiglina II, parter, cu
balcon, 700 mil. neg. 434170. (007190)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 3/4, 2 balcoane,
25.000 E neg. Telefon 430186. (004849)

Persoană fizică vând apartament 1
cameră, PS, et. 2. 0722564311.
(007196)

Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I. 0722564311.
(007196)

Vând apartament 2 camere dec.,
posibilitate extindere. 0722290110,
492244, după 19,00. (004880)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(004875)

3 decomandate, Micro 16, parter, liber,
780 mil. 469891, 0740063137. (004872)

Vând apartament 1 cameră,
îmbunătăţit, balcon închis, SD2C, 76, et.
4, 500 mil. neg, proprietar. 0741697037,
0744505560. (004873)

Vând apartament 2 camere, Micro 19.
0745698703. (004853)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, 1/4, negociabil.
0742779081. (004863)

Vând ap. 1 cam., Mazepa. Tel.
0742422165. (ctr)

Vând ap. 3 cam., Ţiglina I, et. 1, zona
Saturn, preţ 740 neg. Tel. 0742422165.
(ctr)

Vând 2 camere Ţiglina III, simplu şi
curat, la parter, ieftin, 590 mil. neg. Tel.
325866. (ctr)

Vând 3 dec., urgent, în centru, 70 mp,
la etajul 2, liber, 900.000.000 neg.
Telefon 326013. (ctr)

2 sdec., Ţiglina I, 2/4, 2 balc., curat,
700 neg. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, General, 2/4, 3 balc.,
900 1/2 acte, 2 gr. sanitare. 438874.
(4743355)

2 dec., I.C.Frimu, N.L, 2/4, 2 balc.,
simplu, 750 neg. 438874. (4743355)

2 dec. Dunărea, et. intermediar, 780
neg., îmb. 438874. (4743355)

2 semi. Ţiglina I, curat, 550 mil. 434739.
(ctr)

2 cam. Micro 16, et. 1/4, 650 neg.
434739. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, garaj, 850 neg.
434739. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, 900 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, parter, 510 neg.
434739. (ctr)

3 sdec. Ţiglina II, et. 3, 790 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 20, 65 mp, 730 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 3, 680 mil. 434739.
(ctr)

Casablanca vinde apartamente în
orice zonă. 318622.

2 camere, Ţ iglina, îmbunătăţ iri,
600.000.000. 318622.

2 camere, Centru, liber, et. 2,
850.000.000. 318622.

Vând apartament 3 camere. Tel.
498750. (ctr)

Vând 1 cameră, et. 3. Tel. 498750.
(ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina II, liber. Tel.
498750. (ctr)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
curat. 0744641933. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, Magazin
General, 4/4, 450 mil. Tel.0744666809.
(ctr)

Vând 3 sdec., Ţiglina I, (Saturn), 1/4 -
740 neg. Tel. 0744666809. (ctr)

Vând apartament 2 dec. Micro 19,
stradal, liber, 9/9, 650 mil.neg. Tel.
0745648843. (ctr)

Vând apartament 3 dec. Ţiglina II, 4/4,
850 neg. Tel. 0745648843.  (ctr)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Vând apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 3, dotări de lux
(centrală termică, aer condiţionat,
gresie + faianţă Italia, termopan etc.),
preţ 35.000 E. Tel. 0722228352 (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 2 grupuri sanitare,
başcă, et. 2/4, Piaţa Centrală. Tel.
0722291191. (007014)

Apartament 3 camere, et. 3, 2 gr.
sanitare, zona Ireg, la I-uri, pretabil
modificări. Telefon 327363. (007033)

Vând ap. 2 cam. sdec., et. 2/4,
Micro 19, la T-uri, curat, aer
condiţionat, ambianţă deosebită, 550
mil. Tel. 470429. (004857)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Ofer 25.000 euro pentru 3-4 camere
în bloc nou, orice zonă. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 2 dec. în I.C.Frimu,
et.intermediar, 800 mil. max. Telefon
472902. (ctr)

Cumpăr 2 dec. Piaţă, Mazepa I sau II,
plata în valută. Telefon 472903. (ctr)

Urgent 3 camere în I.C.Frimu,
N.Leonard, 950 mil. ofer imediat. Telefon
472902. (ctr)

Cumpăr apartament amenajat în zonă
centrală. Telefon 472903. (ctr)

Doresc  apartament în cartier Dunărea
sau Aviaţie, poate fi şi ultimul etaj.
Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate, parter, et. 1, Centru,
Mazepa I-II, Ţiglina I-II, fără agenţii. Tel.
413410, 0741082302. (004596)

Cumpăr urgent apartament. Telefon
438212. (004571)

Cumpăr garsonieră, etaj inferior. Tel.
456011, 0745828946. (004407)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, decomandate, Micro 19, 20, 21.
Telefon 0742622692. (004575)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa
I, Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066.
(8274492)

Cumpăr apartament în orice zonă,
preţ acceptabil, fără intermediari.
Telefon 0743973203. (007087)

Cumpăr 1-2 cam. Micro 20, bdul
Dunărea, parter, plata imediat. Telefon
322555. (ctr)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Cumpăr urgent ap. 2 camere, exclus
Aviaţie, Micro 20, 21. Tel. 328993.
(004845)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
Ţiglina III. 434170. (007191)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu sau
Sid.Vest, et. 1-3, ofer 750 mil. Tel.
475550. (ctr)

Cumpăr apartament, ofer 500.000.000
lei, orice zonă. 431002, 0745637013.
(ctr)

Vând casă str. V. Alexandri, parţial
renovată, supraf. 260 mp, preţ 25.000
E. Telefon 821273. (005516)

Vilă Lepşa, 45.000 E neg. Telefon
0741270185. (006417)

Casă Costache Negri. Tel.
0744554443, 491215. (005464)

Vând casă, vilă, str. Română nr. 21.

Telefon 0742395868. (006631)
Vând casă cu teren arabil şi vie, 6.000

mp, Odaia Manolache, Vânători. Rel. tel.
410888. (006745)

Urgent vând casă + teren cu toate
utilităţile, suprafaţă 300 mp, str. Lozoveni
nr. 22. Telefon 0722525032. (004344)

Vând casă cu dependinţe, grădină cu
vie 1450 mp, poziţie excepţională, Tg.
Bujor. Telefon 0724502755. (004428)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând casă la centru, 4 camere, în
Griviţa, jud. Galaţi, 150 mil. 825461.
(004358)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi, preţ
350 neg. Tel. 0233229427. (006798)

Vând casă bdul G. Coşbuc, preţ
45.000 E. 406010. (004451)

Vând casă în Smârdan. Telefon
327996. (004490)

Vând casă Schela, la centru, teren
1350 mp, 300 mil. Tel. 311925, 828395.
(006970)

Vând complex imobiliar, 2 imobile,
ultracentral. Telefon 0742170170.
(006934)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţ i. Tel. 0722201972,
0723262264. (004578)

Vând casă mică, 2 proprietari curte,
variante. Telefon 491226, 0721312546.
(006862)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 630
mil. neg. Tel. 0742946100. (004518)

Vând casă com. Smârdan. Telefon
830195. (006884)

Vând casă ultracentral, toate
utilităţile + spaţiu comercial,
120.000 E neg. Tel. 0745009988.
(004543)

Persoană fizică vând casă cu teren.
Telefon 0722640419. (004641)

Vând casă sat Berheci. Tel.
0722698053. (007010)

Vând casă P+1, Coşbuc nr. 235, toate
utilităţile, preţ 45.000 E negociabil.
Telefon 410783. (007005)

Casă bătrânească cu teren în Galaţi.
0722832429. (004638)

Casă str. Poşta Veche 133, negociabil.
0744694623, 321895. (006888)

Vând casă zonă centrală, toate
utilităţile, 35.000 euro discutabil. Tel.
419146, 0724335701. (004733)

Vând casă 2 corpuri noi, finisate, st
140 mp, 80 mp construit, Bourului 12,
apă, lumină, 520 mil. neg. 471262.
(004836)

Vând casă modestă cu teren 480 mp,
zonă bună, urgent. 0721890686,
417931. (004824)

Vând vatră casă com. T. Vladimirescu,
zona târg, 27 mil. neg. Telefon 827713.
(004714)

Vând casă, suprafaţă totală 560 mp,
construit 200 mp, Arieşului 15. 416309,
0212225332. (004691)

Vând casă, zonă centrală, 3 camere,
2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă la
baie, bucătărie, garaj, beci, total 450
mp. Tel. 321640, 0745887200. (006855)

Casă 2003, etaj pe 500 mp, Poşta
Veche, 100.000 E. Telefon 497215.
(004473)

Casă ultracentral + spaţiu comercial,
50.000 E neg. 414758, 0744269549.
(007007)

Vând casă Prelungirea Traian, accept
variante, posibilităţi privatizare, 2,5 mil.
neg. 469156. (004081)

Vând casă din cărămidă, 3 camere, 2
holuri, sc 120 mp, curte, grădină, 610
mp, st 730 mp, singur în curte,
deschidere 12 m, toate facilităţile.
Telefon 0722436782. (004766)

Vând casă anexe, 40 ari, vie nobilă
40 ari, teren 3,5 ari irigabil, sat Costi,
strada Şcolii 41. (007123)

Vând urgent casă nouă, 700 mp,
negociabil, Movileni, jud. Galaţi. Telefon
0744434541. (004778)

Vând casă Tg. Bujor, centru, 1600 mp.
Telefon 451565. (007125)

Casă nouă, 170 mp, teren peste
1000 mp, termopan, centrală,
garaje, 380V, deschidere pe 3 laturi,
strada Pictor Isser nr. 1A. Telefon
0741218000. (8274427)

Vând casă zonă centrală, 200 mp.
Telefon 413443. (004790)

Vând casă 230 mp, str. Anghel Saligny
nr. 8, 25.000 E neg. 0723297819.
(004805)

Vând casă 4 camere, bucătărie, baie,
hol, încălzire centrală, canalizare, teren
300 mp. Telefon 328553. (007152)

Vând urgent casă, centru, locuibilă,
Cavadineşti, 360 mil. 347567, 417564.
(004858)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren,
utilităţi. Tel. 466428, 418759. (ctr)

Ofer 70.000 euro pentru casă în
Gala ţ i ,  cu toate uti l i tăţ i le, să  nu
necesite renovare. Telefon 472902.
(ctr)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Donaldo te ajută să faci schimbul
dorit. Tel. 314794, 476800. (ctr)

Schimb casă  s ingur  cur te,
Tribunalul vechi cu 2 camere bloc.
0726294648. (004549)

Schimb apar tament  o cameră
îmbună tăţ i t  I .C.Fr imu pentru 2
camere. Tel. 421851, 0742267562.
(006919)

Schimb apar tament  2 camere
decomandate cu 1 cam. + diferenţă.
Telefon 0741607183. (004500)

Schimb casă  com. Schela cu
apartament 2 camere Galaţi. Telefon
0740354638. (004581)

Schimb apartament 2 camere,
decomandat ,  u l t racentra l ,
îmbunătăţiri, etaj 6/6, cu garsonieră,
balcon, Ţ igl ine + diferen ţă ,  fără
agenţii. Telefon 417315. (004564)

Schimb apar tament  3 camere
semidecomandate cu 3-4 camere
decomandate + d i feren ţă .  Te l .
493604, 0742600290. (004809)

Schimb 2 camere decomandate
Micro 39C, et. 2, plus diferenţă cu 3
camere decomandate.  Te le fon
473491. (004814)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0
proprietar. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Donaldo închiriază apartamente,
spaţii comerciale, în orice zonă. La
preţuri bune. Tel. 418759, 466428.
(ctr.)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate f i  ş i  mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Persoană  f izică  doreş te să
închirieze pe termen lung apartament
3 camere, zonă bună. 0741747835.
(007001)

Închiriez garaj. Telefon 325595.
(004675)

Căsătoriţi cu un copil îngrijim bătrân
contra locuinţă. Telefon 0741304860.
(004472)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: tel. 0788500200, fax: 0236/
464870, e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez urgent apartament 3
camere mobilat, zonă centrală. Tel.
460677, 0740108554. (8274407)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate ş i  nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră,
Mazepa. Tel. 430817, 0745366720.
(006937)

Închiriez spaţ iu producţ ie
(depozitare) ş i  teren cu toate
utilităţ i le, Siderurgişti lor.
0744539210. (007188)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez croitorie. 0723794276.
(8273691)

Închir iez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina
I. 430711. (006452)

Închiriez spaţii, birouri ultramoderne,
ultracentrale. Pentru relaţii sunaţi la
numărul de tel. 474646. (8273723)

Apartament ultracentral, mobilat, 2
camere. 0741511560, după 17,00 şi
491475. (004536)

Închiriez apartament 2 camere, liber,
curat, termen lung, preferabil familie.
Tel. 472479, cel. 0743940296.
(004529)

Închiriez spaţiu 126 mp, Micro 19,
capă t  sta ţ ie tramvai. Telefon
0744991791. (006881)

Primesc în gazdă elevă, studentă,
salariată. Telefon 431598. (006923)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat
de 150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Închiriez garsonieră nemobilată,
Ţiglina I, A4, et. 1, foarte curat. Tel.
0766570871, 326113 după ora 15,00,
preferabil persoane juridice. (006979)

Închiriez pe termen nelimitat ap. 2
camere, nemobilat, Centru,
Domnească, 100 E, anticipat 3 luni,
de preferinţă tinere. 0740504638.
(004648)

Micro 19, 3 cam. dec., 4/10, 130 E.
Tel. 450620, 0723645491,
0745492344. (004658)

Închiriez magazin Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731. (007012)

Închiriem birou format din 3 săli, st
93 mp, str. Henri Coandă nr. 5. Tel.
0744581261. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter.
0721174417. (004637)

Cedez spaţiu în chirie, dotat bar
rotiserie. 0723948252. (007023)

Închir iez 350 mp (depozit sau
atel ier), zona Pie ţei Centrale.
0721516678. (004690)

Spaţiu comercial 70 mp. Telefon
0741426460. (004725)

Închiriez spaţiu 60 mp în str. Aurel
Vlaicu. 477770, 0742838592.
(004727)

Închiriez apartament 2 camere,
strada Domnească. 0721451836.
(007072)

Închiriez avantajos, la parter bloc,
spaţiu comercial, 72-108 mp. 413222,
0726134014. (007074)

Închiriez spaţiu comercial, 60 mp,
zona Treistar. 0742756542. (007081)

Oferim spre închiriere în
condiţii deosebit de avantajoase
spaţ i i  cu destinaţ i i  complexe
(depozitare, hale de producţie,
birouri), dotate cu toate utilităţile
(telefonie fixă - ISDN - instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică ,  gaze), lângă  Metro
Galaţi (fosta fermă Avicola B1).
Rel. la tel. 0744616667, 0744770026,
462288. (8272533)

Ofer cameră la 2 studente. Condiţii
deosebite. Telefon 418445. (004545)

Închiriez spaţiu comercial, 500 mp,
P+1, în com. Pechea. Tel. 824088,
0726984609. (006244)

Închiriez spaţii. Telefon 414437.
(8274480)

Închiriez, primesc în gazdă, Ţiglina
II,  curat, l iniş t i t .  Tel. 866761,
0740518200. (004739)

Ofer închiriere garaj termen lung.
Telefon 0745460406. (004741)

Închir iez apartament 3 cam.,
I.C.Frimu. Tel. 0741638018, 825314.
(004763)

Primesc în gazdă salariat-salariată.
Telefon 0744997765. (004765)

Primesc în gazdă 2 eleve, cameră
mobilată cu televizor, Micro 38. Telefon
420244. (007113)

Închiriez spaţiu 27 mp, cu toate
uti l i tăţ i le. 444569, 0722851618.
(004767)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, Mazepa I. 0721485823.
(0047)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Tribunal, ultramodern, 90 mp, pretabil
birouri,  cabinet avocatură .
0744627786. (007177)

###
Închiriez,  vând complex alimentar

în funcţiune, 160 mp, cu toate dotările,
vad excelent. Telefon 0722614105.
(8274430)
###
Primesc în gazdă. Telefon 312601.

(004817)
Închiriez garsonieră Ţiglina I, et.

1, A-uri ,  complet amenajat.  Tel.
473414, 0788285966. (8274617)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Mazepa II. Tel. 476180,
0742493339. (004854)

Înch i r i ez  spa ţ i u .  476479 .
(004855)

Închiriez ap. 1-2 cam., nemobilat,
curat ,  I reg,  p la ta avans 3 lun i .
480461. (004851)

Ap.  1  cameră ,  curat ,  mobi la t ,
an t i c ipa t ,  t e rmen  lung ,  fă ră
intermediari. Telefon 0722323159.
(004862)

Închiriez ap. 2 dec., Mazepa II, et.
1 ,  mob .  l ux ,  cen t ra lă .  Te le fon
0723382120. (ctr)

Închir iez spa ţ iu comercial,  110
mp,  u l t racen t ra l ,  pa r te r,  b loc .
418808. (004869)

Închiriem spaţiu comercial, 60 mp,
zona Treistar. Telefon 0742756522.
(004866)

Înch i r i ez  ga rson ie ră  sau
apar tament .  Te l .  0721337412 ,
0744367433. (006645)

Înch i r i ez  ga rson ie ră  sau
apartament mobilat sau nemobilat.
477705, 0740752829. (ctr)

Hală 200 mp + teren, Drum de
Centură. 0788523813. (006930)

Ofer apartament 2 camere,
îmbunătăţiri, termen lung, plata
anticipat, Ţiglina I, E7. Telefon
0722617230 imediat. (004684)

Ofer închiriere spaţiu comercial
suprafaţă 150 mp, 2 căi acces cu
posibilitate faţă sală vânzare spate.
Depozit. Telefon 0722579368.
(004688)

Hală producţie 150 mp, acces
camion, birouri, apă 220V-380V,
WC, Vânători la DN 26. 312921,
0722530535. (004731)

Apartament parter, Coşbuc, sediu
firmă, anticipat, valută. 490256.
(004540)Ar
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

ANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANT
În atenţia solicitanţilor de locuinţe ANL pentru tineri cu

vârsta sub 35 de ani la data repartizării
În cursul lunii septembrie 2004 urmează a fi finalizată şi dată în exploatare construcţia

blocului G amplasat în Galaţi, str. Feroviarilor nr. 24, cartier Micro 13B, reprezentând un
număr de 46 de apartamente CU O CAMERĂ.

Cu acest obiectiv se încheie operaţiunile de repartizare a celor 127 apartamente construite
în locaţia “cartier Micro 13B”.

Pentru repartizarea ultimelor apartamente ANL construite în cartierul Micro 13, rugăm
solicitanţii cu numărul de ordine din tabelul de priorităţi PÂNĂ LA 127 INCLUSIV să se
prezinte la sediul Primăriei municipiului Galaţi din strada Al.I. Cuza nr. 32 începând cu data
de 16 august 2004, ora 8,00.

Solicitanţii care au numere de ordine mai mari de 127 vor primi repartiţii, conform tabelului
de priorităţi, pentru locaţia “Gară” - 176 apartamente sau respectiv “Micro 17” - 152
apartamente PE MĂSURA PREDĂRII EDIFICIILOR DE CĂTRE ANTREPRENORUL
GENERAL.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
9 - 15 august 2004

Telefon

Adresa

32
Joi

Banca Comercială Română vă oferă
cele mai avantajoase produse de economisire:

Depozitele pe diferite termene cu capitalizarea dobânzii
Ce este capitalizarea?

În momentul în care depozitul ajunge la scadenţă dobânda intră automat în
contul de depozit mărind valoarea acestuia, iar banca reînnoieşte depozitul pe
aceeaşi perioadă pentru  care a fost constituit iniţial. Astfel nu mai este necesară
deplasarea lunară la bancă, depozitul prelungindu-se pentru o nouă perioadă.

Depunere Termen Cu plata lunară Cu capitalizarea dobânzii
minimă - lei a dobânzii la scadenţă
1.000.000   1 lună 14,0%/an 14,0%/an
1.000.000   3 luni 14,5%/an 15,0%/an
1.000.000   6 luni 14,0%/an 14,5%/an
1.000.000   9 luni 14,25%/an 14,75%/an
1.000.000 12 luni 15,0%/an 16,0%/an
1.000.000 18 luni 15,5%/an 16,5%/an

Comisionul pentru deschiderea contului de depozit pentru:
* persoane fizice: 80.000 lei şi se percepe o singură dată indiferent de

numărul de conturi
* persoane juridice: 200.000 lei şi se percepe o singură dată indiferent de

numărul de conturi

Certificatele de depozit cu parolă cu dobândă fixă până la scadenţă
Persoane fizice şi juridice

cu scadenţa la 3 luni 14,0%
cu scadenţa la 6 luni 14,5%
cu scadenţa la 12 luni 15,0%

BCR - Banca de care aveţi nevoie !

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4484
Joi,

12 august 2004 12
CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI

CENTRUL CULTURAL "DUNÃREA DE JOS"
ºCOALA DE ARTE

Face înscrieri pentru anul şcolar 2004 - 2005 la următoarele discipline: Canto clasic,
Canto muzică uşoară, Canto muzică populară, Dans modern, Dans de societate, Balet,
Dans popular, Instrumente populare (ocarină, fluier, caval, cimpoi, cobză), Instrumente de
suflat (flaut, clarinet, nai, saxofon, trompetă), Instrumente de percuţie, Acordeon, Ţambal,
Chitară clasică, Chitară bass, Contrabas, Orgă electronică, Pian, Vioară, Actorie, Artă
fotografică, Pictură, Sculptură.

Perioada de înscriere: 2 - 31 august 2004, la sediul instituţiei din strada Domnească nr. 91
(fostul sediu al Muzeului de Ştiinţele Naturii).

Testarea aptitudinilor se va efectua în perioada 1 - 10 septembrie 2004.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei zilnic între orele 9,00 - 19,00 sau la

telefoanele 0236/418400, 0236/415590 între orele 8,00 - 16,30.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând loc casă 200 mp, Micro 17.
Telefon 451496.

Teren 2x1250 mp Micro 17 stradal, 35
E/mp. Telefon 0741270185. (006419)

1000 mp str. Arcaşilor 25 E/mp.
0788419618. (004321)

Vând teren vecinătate Metro la şosea,
2 ha, toate utilităţile şi parcelabil. Relaţii
0741750715. (004359)

Vând teren 1400, vecinătate Metro, 8
E/mp. Relaţii la 0741750715. (004359)

Vând grădină com. Vânători 100 mil.
negociabil. Telefon 0741238997.
(006823)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri neg. Tel.
466428, 312472. (ctr.)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni pe
malul Siretului. Telefon 0740050168.
(004327)

Vând 4400 mp teren intravilan lângă
centură, cu livadă, piscină, curent, 220
V-380 V, garaj diverse construcţii (se
poate locui), preţ 5 E/mp. Tel.
0740056031, 0788264950. (006962)

Vând teren 1040 mp str. Pictor Octav
Băncilă, toate utilităţile, deschidere 2
străzi, 1,8 mil/mp, negociabil. Telefon
0744690016. (006971)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând teren Drum Centură 2010 mp.
323661, 0744203525. (007022)

Vând 8 ha pădure. Telefon 468323.
(004743)

########
Teren 4800 mp + hală producţie

830 mp, situat în cartier Aurel Vlaicu.
Informaţii la tel. 414430, 0742141680,
până la ora 16.00. (ctr)
########
2800 mp intravilan sat Costi, str.

Lăcrămioarei. 0722640584. (004634)
Vând teren intravilan toate facilităţile.

Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

5000 mp Centură, 5 E/mp. Telefon
497215. (004474)

Teren construcţii Micro 17, 930 mp,
Calea Prutului, 730 mp. Tel. 317500,
498236, 0740344544. (006587)

350 mp Spitalul Municipal, 15.000 E.
434739. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren min. 10.000 mp,
deschidere drum principal, situaţie
jurudică clară. Mobil 0741110014, tel./
fax 0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0741110014, tel./fax
0212600881. (ctr)

Vând croitorie (maşini+mobiler), 9.000
E. Tel. 0723794276. (8273692)

Restaurant pizzerie Micro 13B, parter,
bloc 140 mp, 55.000 E. Tel. 0741240185.
(006418)

Federalcoop Galaţ i oferă spre
închiriere sau vânzare următoarele
spaţii comerciale: Magazin Universal cu
etaj Vlădeşti; Magazin Universal cu etaj
Braniştea; etaj Magazin Universal P+1
Băleni; etaj Magazin Universal P+1
Frumuşiţa; etaj Magazin Universal P+1
Schela; Spaţii de depozitare Hanu
Conachi. Relaţii la sediul unităţii sau la
tel. 319416, 434977. (ctr.)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ 900 $. Telefon 0723331567.
(006679)

Vând magazin-depozit Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731. (007011)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Cumpăr spaţiu comecial str. Ada
Marinescu, Prelungirea Brăilei, str.
Siderurgiştilor. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând 2200 mp intravilan la şosea şi
vie în Slobozia Conachi. Telefon
0722514439. (004780)

Parcele zona cu vile, cartier Traian.
0744241199. (04787)

Teren şoseaua Vânători-Odaia 4 euro.
0740082048. (004786)

Vând teren Centură 1200 mp, lângă
calea ferată, preţ 6 E/mp. Tel. 497673,
0722713028. (007157)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886.
(004813)

Vând 1600 mp, sat Costi. Tel. 495070,
0745771949. (004820)

Vând teren 4000 mp deschidere la DN
26, 22 m. Telefon 0742115180.
(8274627)

1/2 ha extravilan Galaţi lângă
Ferma zootehnică Atlas
(Smârdan), negociabil. 0744641260.
(8274439)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472.
(ctr)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Vând chioşc cu dotări, 12 mp.
0744183231. (004579)

Vând spaţiu comercial, 47 mp, parter
bloc, Siderurgiştilor, colţ Scânteii.
0744208563. (004585)

Vând consignaţie zidărie, 12 mp, Micro
19. Telefon 0745375680. (006898)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros, la
intrare pe aleea centrală. 0742077999.
(004712)

Vând chioşc, vad bun şi sifonărie
automată. Telefon 0741023016.
(006920)

Vând spaţ iu comercial (28 mp),
suprafaţă utilă 19 mp, vad excelent,
garantat. Telefon 0721285792.
(007035)

Vând magazin Micro 21, diverse
activităţi. Telefon 458299. (007139)

Vând, închiriez spaţiu comercial, zona
Complex Flora. 495967, 0726608082.
(007149)

Vând, închiriez magazin depozit,
avantajos, negociabil. 0744134948.
(004864)

Vând Dacia 1987, caroserie 2004,
preţ negociabil. Tel. 321397,
0745937437. (007166)

Vând Renault Megane, an fab. 2002.
Telefon 0766530305. (007092)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri.
494940, 0723558186. (007038)

Nova 2000 injecţ ie, impecabilă,
îmbunătăţ iri, negociabil. 494950,
0723558186. (007037)

Papuc cu obloane, 2 locuri, 2002,
proprietar, 4x4. 0744211762. (00625)

Vând semiremorcă portcontainer cu
obloane, 3 axe, agreeată transport ADR.
Relaţii 0722228807. (8274577)

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră,
an 1997, stare foarte bună. Telefon
0742091500. (006717)

VÂND BMW 525 TDS ´92, FULL
OPTIONS, STARE IREPROŞABILĂ, PREŢ
SUPEROFERTĂ, 6990 E, URGENT.
0788232176, 410566. (004403)

Vând maş ină Seredac. Telefon
346731. (006812)

Opel Vectra 1,6, proprietar, intrat în
ţară 2001 impecabil, de garaj, 3950 E
negociabil sau schimb cu Dacia.
0742780573. (006835)

Vând Dacia Break noiembrie 1998,
argintiu metalizat. Telefon 0745117546.
(8273822)

Vând Renault 19 TD, motor 1900 cmc,
impecabil, preţ negociabil. Tel. 414352,
0723786819. (004468)

Dacia 1995 impecabilă, 59,5 mil.
Telefon 470952. (004558)

Vând Audi A6 TDI 2,5, an fabricaţie
2001, culoare gri metalizat. Telefon
0743971398. (004539)

Vând Dacia Break 1997 stare
ireproşabilă. 466102. (004535)

Vând Dacia Break ´99, Dacia Berlină
´98, urgent, str. G. Coşbuc nr. 188.
(004534)

Vând Oltcit motor Citroen original
franţuzesc, urgent. 0742704602.
(004527)

SC Agrotransport SA Tg. Bujor, jud.
Galaţi vinde autocamioane şi remorci în
stare bună de funcţionare. Tel. 340874,
0744770394. (8274458)

Vând Dacia Berlină 1997, proprietar,
preţ 65.000.000 lei. Tel. 477931,
0721218949. (006869)

Vând VW Golf III 19D, full option, 6500
E negociabil şi VW Vento 1,9 TD nr. Italia,
valabile martie 2005, 2500 E negociabil.
0740331931. (004507)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8273791)

Vând Espero negociabil. Telefon
479220. (006889)

Vând Dacia Super Nova Rapsodie
3500 E. Tel. 0788265119, 471290.
(006890)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001.
Telefon 444928. (006690)

Dacia Nova argintie 1997, proprietar.
Telefon 0740153346. (006910)

Vând Dacia 1989 neînmatriculată.
Telefon 0745181771. (006912)

Dacia 1985, unic proprietar,
21.000.000, negociabil. 310602,
0740239520. (004567)

VW Berlină 1997, AC, închidere,
alarmă, impecabilă. 462577,
0745698777. (004573)

Vând tractor U 650, urgent, an ´96.
Telefon 0742325653. (006925)

Vând tractor U 650. Telefon 330334.
(006925)

Vând motoare Dacia 1310 cu acte +
piese. Telefon 334012. (004580)

Vând Cielo original, an 1996, full
option, preţ 4150 E. Tel. 425784,
0745410108. (006938)

Vând Super Nova, 2001, Rapsodia,
31.000 km. Telefon 0740300515.
(004587)

Opel Vectra 1995 unic proprietar, aer
condiţionat, toate opţiunile. Telefon
0721463372. (006942)

Cielo 1996, aer condiţionat, geamuri
electrice, toate opţ iunile. Telefon
0721463372. (006941)

Vând VW Passat 1,6i, 1999, full
options, metalizat, impecabil.
0745318829. (004591)

Vând Seat Cordoba Vario 1,9 TDI, an
2001, consum 4,5 %, preţ 7900 E
negociabil. Tel. 0740056031,
0788264950. (006960)

VW Passat 1,9 TDI, full electric, 2002,
clima, unic proprietar. Telefon
0742504332. (006955)

Vând Dacia Break preţ negociabil. Tel.
464450, 0741113745. (004603)

Vând Dacia Break 1987, preţ
22.000.000 negociabil. Telefon 427623.
(004593)

Vând Tico SL fabricaţie 1999. Tel.
470212, 0722487548. (007028)

Espero ´95, proprietar. 0741076105.
(8274545)

Vând Ford Scorpio, full option, preţ
negociabil. Tel. 0742475800, 422428.
(004704)

Vând Dacia Break ́ 99, 90 mil. 499619,
0721390420. (006977)

Passat 1,9 TDI 2001, albastru, full
option, pilot automat, 12.000 E.
0722782540. (006991)

Vând Espero 1996 full option, verde
metalizat, impecabil - 4100 E neg. Tel.
0745022272. (ctr)

Vând Ford Mondeo 1998, full,
impecabil, 6300 E negociabil.
0745350953. (004609)

Opel Kadett 1990, 1,7 Diesel,
impecabil. 0740565309. (004611)

VW Passat 1.9 TDI, full extrase,
impecabilă, an 2000. 0740300659,
0722639403. (004614)

Vând Skoda Felicia 1,9 Diesel,
5,5%, 2002, 57.000 km. 0722387376.
(006972)

Vând Cielo 1998 GLE, AC şi Cielo
Executive 2001 excepţionale.
0742030440. (006972)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988,
impecabilă. Telefon 0724337399 după
ora 15.00 fix 481290. (004653)

Saviem izotermă frigorifică Raba
buncăr furaje grup electrogen Raba,
Dacia Papuc izotermă 1998.
0744597224. (007003)

Berlină 1997, unic proprietar,
metalizată. 422032, 0740520559.
(004528)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI,
1993. Telefon 0721463370. (004565)

Vând Espero 1998, full, impecabil,
4100 E negociabil. Telefon 0745022272.
(004610)

Vând Aro 243 stare excepţională, an
fab. ´92, 40 mil. Telefon 0745563948.
(007029)

Opel Kadet Caravan ́ 88, 1,6 D, motor
RK, RAR 2006, variante Dacia +
diferenţă. Telefon 0741110561.
(004680)

Vând maşină Saviem în stare bună de
funcţionare. Telefon 340896. (004674)

Vând Dacia 1300 impecabilă,
15.500.000 negociabil. Telefon 334163.
(004666)

Dacia 1988, stare f. bună, 25
negociabil. 0742640070. (007043)

Vând Fiat Uno an ́ 86, 5 trepte, urgent.
Telefon 824508. (004691)

Papuc izotermat ́ 97, 85 mil. negociabil,
Break ´94, 40 mil. negociabil. Tel.
419403, 0724807711, 0721830323.
(004700)

Vând Dacia Berlină 2003, urgent,
negociabil. Tel. 0742247297, 426863.
(004710)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă în 3 axe cu tahograf
în stare de funcţionare, an fab.
1992, preţ 420 mil. Relaţii tel.
0726187173, 826536, 826888.
(8274499)

Vând Alfa Romeo 33, an 1991 şi
Renault Express 1600 D, an 1987.
Telefon 0744295122. (007056)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar. Tel.
478811, 0740523018. (007060)

Super Nova 2002, 133 mil. negociabil.
0740518991. (004720)

Vând Aro camionetă 1990,
62.000.000 negociabil. Telefon
0745230226. (8274405)

Vând Volvo 244 Diesel, full electric,
preţ avantajos. Telefon 0744560284.
(007065)

Vând Dacia Break 2001, preţ 105 mil.
negociabil. Telefon 0744861852.
(004732)

Vând urgent Aro 243, ́ 93, 23.000.000.
Telefon 421356. (004740)

Vând Dacia 1310, roş ie 1991,
negociabil. 425122. (004693)

Vând Dacia Break 1996, 58 mil. şi Dacia
1988, 25 mil. 443043, 0745604097.
(006888)

Vând Dacia an ́ 98, albastru metalizat,
proprietar, urgent. 473892,
0745627531. (004619)

Vând autoturism Renault Laguna an
1995, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0743981205. (004620)

Vând Papuc izotermat ´97. Telefon
0741023016. (006921)

Ford Escort 1984, 1,3, gri metal,
perfectă stare, trapă, 1600 E.
0788251674. (003958)

Dacia Berlină 1995 impecabilă, roşu
metalizat, 52 mil. 0740560516. (006906)

Vând Fiat Regata Diesel 1987. Telefon
0766677793. (004521)

Vând Transit 2001, 8+1, nerulat în ţară,
13.900 E negociabil. 423707,
0723538111. (004552)

Vând Mercedes 416 CDI Sprinter, maxi,
nerulat în ţară, 23.900 E negociabil.
423707, 0723538111. (004552)

Vând BMW 525 D, 2001, full option,
recent adus, 17.500 E negociabil.
423707, 0723538111. (004552)

Vând Dacia 1310 Break ´98. Telefon
476584. (004754)

Vând Tico ́ 99. 0723456356. (007121)
Vând Ford Transit ´95, 15 locuri, cu

licenţă oraş sau accept variante auto.
Tel. 488077, 0740296823. (007114)

Vând Dacia 1310 din 1995. Telefon
446283. (007105)

Vând Oltcit ´91, RAR 2006, curat.
453173. (007128)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
52.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (007133)

Papuc 2 locuri obloane 2002, 4x4
proprietar, accept variante.
0744211762. (004806)

Vând Dacia 1320, an fabricaţie 1989,
preţ negociabil. Tel. 498228,
0741146360. (004801)

Vând bară spate Opel Vectra A nouă
(sigilată). Tel. 497673, 0722713028.
(007155)

Vând Dacia autoutilitară 2003. Tel.
495967, 0726608082. (0074150)

Urgent Dacia 1310, 1986, 525 euro
negociabil. Telefon 481300. (00480)

Ford Transit marfă, 1990, GPL+
benzină, stare bună, convenabil.
Telefon 0741218000. (8274426)

Oltcit unic proprietar, merită văzut.
0722662260. (004788)

Vând Dacia 1984, impecabilă, Micro
13B, bl. C5, ap. 47. (007143)

Vând Super Nova 2002 cu licenţă taxi.
0742781821. (007142)

Vând Dacia 1310 Li Berlină, 2002.
Telefon 0740307795. (004815)

Vând Raba + remorcă, basculabile,
tip FNC. Telefon 340797. (004835)

Vând Lada 2105 cu instalaţie GPL. Tel.
492985, 0722571235. (007173)

Vând Mercedes Sprinter de persoane,
deosebit. 0743038111. (007178)

Vând Mercedes Sprinter 313 CDI,
2001, full options, 16.300 E. Tel.
0745651475, 0722568519. (007170)

Vând urgent Dacia 1310 din 1984, 12
milioane, negociabil. Tel. 0741984069,
0724516587. (007171)

Vând Dacia an 1988, 5 trepte, preţ
convenabil. Telefon 471595. (007167)

Vând Jeep Opel Montery TD ş i
motoare Opel Mercedes, Renault, Audi,
Diesel. Telefon 0745707591. (004841)

Nissan Terrano 3.0 TDI, argintiu,
bull barr 12/02, 47.000 km. Tel.
469893, 0744700264. (007193)

Vând Dacia Break 1997 august, vişiniu
metalizat, insonorizată, casetofon,
alarmă, proprietar, radiată, preţ 68 mil.
negociabil. Telefon 312052. (007198)

Vând scule vulcanizare, variante. Tel.
326987, 0744630947, 0742002930.
(007199)

Vând Solenza Rapsodie, august 2003,
negociabil. Telefon 0740872827.
(004850)

Vând Raba izotermă 10 t, 1988 +
termoking, 150 mil. negociabil. Vând
Raba dubă volum 3 axe + remorcă 10 t
dubă 350 mil. 0744505560. (004874)

Ford Escort 1984, 1,3i, gri metal, 2 uşi.
0788518588. (004876)

Vând Dacia 1410, an fabricaţie 1995,
stare funcţ ionare, 42 mil, preţ
negociabil. Telefon 0740852990.
(004881)

Dacia Papuc, benzină, preţ negociabil.
Tel. 0722656125.

Vând Mercedes 300 D, motor nou,
urgent. Telefon 0745769885.
(004550)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
410912, 0740699834. (8273831)

Oltcit TRS ´93, preţ bun.
0745422728. (004656)

Vând piese Citroen Visa (Oltcit
special). 445482. (004659)

Vând remorcă Schmitz 18 t,
preţ foarte convenabil. Telefon
0722243202. (8274496)

Dacia 1307, mixt 1998, albă, RK,
88 mil. Telefon 0723936039.
(004760)

Cumpăr Dacia, Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902, 0722697999. (004770)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Dacia 1990-2004 Cielo, Renault, VW,
Audi,  Opel, seriozitate, avantajos.
0722425914. (006905)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
max. rog seriozitate. Tel. 423707,
0744858935. (004551)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  8-10
mil. 468181, 0742704602. (004525)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (004568)

Cumpăr Cielo Daewoo de la proprietar.
Tel. 480818, 0740300515. (004588)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (007082)

Nokia 7650, cu camerã video,
4 mil.; Nokia 3410, în garanþie,
2 mil. Tel. 0722563992.

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)Vând/cumpăr
telefoane mobile, decodez. 464877,
0745088879. (8274490)

Vând cameră video Panasonic HI8.
Telefon 0745117546. (8273821)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(004601)

Vând laptop Compaq Presario 1500,
nou ş i aparat verificat bancnote.
Telefon 417904. (004533)

Vând frigider (răcitor) marca Gram,
râşniţă măcinat cafea DK 30. Telefon
0744582536. (006901)

Telefon Siemens C60, color, cameră
foto, nou, garanţie 1 an, convenabil.
318808, 0744909362. (004647)

Vând combină Massey-Ferguson 2,6
m, preţ 4500 euro. Relaţii tel. 340656
după ora 20,00. (004719)

Vând calculator cu imprimantă, 10 mil.
neg. Tel. 433732, mobil 0745306600.
(004616)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (007031)
###
Vând urgent copiator (xerox) Canon

1215. Telefon 444638. (004671)
Videorecordere Sony, Panasonic,

JVC, Philips. 463756, 0745702103.
(004737)

Vând calculator, accesorii, diverse
soft-uri, 5.500.000. Telefon 411709.
(004736)

Vând aparatură Zepter, nouă. Telefon
0744297175. (004705)

Frigider 255 l, congelator 5 sertare,
boiler gaze (instant), memorie SDRAM
256 NVIDIA 32 MB. Telefon 473406.
(004623)

Vând urgent calculator în garanţie, preţ
negociabil. Telefon 462989. (004781)

Vând boiler electric, 80 l. Telefon
0723273031. (007154)

Vând sistem auto marca Alpain cu
MP3, DVD, ecran color, 6,5 inc, tft şi
reportofon digital cu casetă mică, marca
Olimpus. Telefon 0740833787.
(007195)

Vând frigider Arctic, 240 l. Tel.
0723098766. (004867)

Laptop Acer, Multipas Canon Laser,
Multipas HP, aparatură foto.
0788518588. (004878)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală (arată ca noi) în
rate: avans 30 la sută şi 6 rate lunare.
Preţuri începând cu 350 euro+TVA.
Asigurăm garanţie, consumabile,
service. Tel. 410490, 0740100899.
(8273762)

Vând chitară şi mandolină Reghin,
avantajos, negociabil. 0721210775.

Vând rochie mireasă şi accesorii.
Preţ negociabil. Telefon 312415.

Mobilă, electronice, electro-
casnice, anvelope import Elveţia,
calitate selecţionată. Str. Columb
10. 465688.

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(006256)

Vând butelii aragaz tip Petrom pentru
populaţie. 0721501145. (ctr)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Vând maşini tâmplărie lemn. 498641.
(004424)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(004483)

Cărămidă bloc ceramic 290x240x138
preţ de fabrică 21.700. 0722431549.
(004286)

Vând mobilier pal melaminat, cuţite
Romascon vidia, uş i laminate
apartament. Telefon 442889. (004569)

Vând cuptor vatră pentru covrigi,
pâine. Tel. 316142, 426253. (006897)

Am simbol ̋ căsuţă˝ pentru joc Tuborg.
Caut partener. Telefon 322273. (006878)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (006860)

Vând mobilier cosmetice, bijuterii.
Telefon 0745009988. (004542)

Vând piele ecologică (PVC)
import, nuanţe negru. Telefon
0744565608. (004255)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând garaj cu toate utilităţile Ţiglina I.
Tel. 328849, 0742026273. (004584)

Vând garaj cu beci + grădiniţă Ţiglina
III Siret, 3500 E negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (006959)

Vând garaj zidit, Ţiglina I, lângă bl. I4,
preţ 2500 E. Telefon 0722694001.
(006992)

Cameră frig congelare din panouri +
agregat frig 40 mc, cameră refrigerare
30 mc. 0744597224. (007002)

Vând garaj 24 mp, Micro 38.
0744154408. (007017)

Vând garaj spaţios, cu beci, lângă
stadionul Oţelul, preţ 250.000.000.
Telefon 0744178712. (004662)

Vând vitrină frigorifică
2,60x0,94x1,30. Telefon 0741674422.
(004663)

Vând sală internet 33 unităţi mobilier,
totul echipat. Telefon 0740330811.
(004685)

Vând cântar electronic, raft expunere
marfă, lăzi frigorifice de congelare.
Telefon 0745005592. (004707)

Vând/închiriez garaj zona Francezi,
Ţiglina I. Telefon 0741426460. (004724)

Vând câine Rottweiller, vaccinat,
3 luni, preţ 3.500.000, negociabil.
Telefon 0741965881. (004735)

Vând mobilă tineret, dormitor,
sufragerie, bucătărie, combină Aiwa.
0723529596. (007094)

Vând convenabil boiler instant gaz.
Telefon 317936. (007034)

Vând 2 locuri de veci la Cimitirul Sf.
Lazăr. Tel. 494840, 314201. (004522)

Vând vase Polstif, tablă aluminiu, piese
auto Aro, toate noi. Tel. 0745226695,
0745152172. (ctr)

Vând truse şi plăci ADR. Telefon
0740480043. (8274466)

Vând betonieră electrică 380 V,
capacitate 250 l. Telefon 0740472574.
(007119)

Vând maşină sifon clasică 7.000.000
ş i maş ină sifon automată, preţ
negociabil. 488533. (007112)

Vând convenabil cort polonez cu 2
dormitoare. 322259. (007111)

Vând garaj din bolţari, iluminat, Micro
39, lângă piaţă. Tel. 0724296802,
0740207719. (007107)

Vând garaj convenabil, Viaduct. Tel.
0744691221, 418904. (004774)

Vând urgent 2 maşini de cusut Singer
pentru cojocărie, cizmărie, marochinărie
(cu braţ şi normal). Telefon 470029.
(004773)

Vând utilaje tâmplărie, maşină de
grosime şi freser. Telefon 488431.
(004803)

Vând urgent malaxor, cuvă inox pentru
brutărie. Telefon 0788285966. (827468)

Vând convenabil baloţ i lucernă.
Telefon 0722974626. (004791)

Vând 2 covoare persane şi masă
pliantă. 416303. (007135)

Vând avantajos maşină tâmplărie
(circular abric), compresor aer, complet
sudură oxiacetilenică. Tel. 0740752670,
427525. (004816)

Vând rulotă Germania în stare f.
bună, cu toate utilităţile.
0744539210. (007187)

Vând orzoaică 10-15 t şi sparcetă 1 t.
Telefon 0744676945. (007184)

Vând cadă vin, aragaz voiaj. Telefon
423463. (007182)

Vând urgent salon înfrumuseţare,
dotat ultra modern, cu vad format şi
agenţie de transport internaţional în
spaţ iul închiriat. Telefon 410635,
0740523116. (ctr)

Vând cazan rachiu inox 50 l şi cort
2,80 m x 3,40 m. Telefon 328993.
(004844)

Cântar 200 kg, cântar 1 t, stare
perfectă. Telefon 0744641260.
(8274440)

Ventilator palete China, masă pliantă,
calorifer pe ulei, robot legume, mobil
Nokia, valize, genţi voiaj, îmbrăcăminte,
încălţăminte. Telefon 432432. (004868)

Tablou sticlă 1864, 40x50.
0788518588. (004877)

Tablă cutată, fier beton D=30, stâlpi
rectangulari, cuptor pâine rotativ,
malaxor, cernător, friteoză gogoşi,
0745959422. (8274445)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8273670)

Vând vin alb, calitate bună din zona
Jariştea, Baloteşti, Vrancea şi ţuică
aceeaşi calitate. Fan Tarbă, Focşani.
Telefon 2376140130. (004335)

Slăbeşte acum fără să te
înfometezi. Întreabă-mă cum?
Telefon 0740100899. (8273761)

Canapea piele 2 persoane
neextensibilă, ieftină. 0745422728.
(004416)

Vin alb, Vrancea pt. nunţi, botezuri,
etc. calitate, preţ negociabil.
0744641260. (8274442)

Cumpăr păr natural.  417742.
(ctr)

Cumpăr cărţi, vederi, jocuri de şah,
hărţi vechi. 0722268551, 472477.
(8286188)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani:
mese, măsu ţe de joc, birouri,
vitrine, fotolii, canapele, cuiere,
scrinuri (secretiere), piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, statuete,
mobilier de farmacie, băcănie etc.
Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (006621)
####
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

şi calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (ctr)

Cumpăr  şepci  pol i ţ ieneş t i ,
miliţ ieneşti ş i milităreşti. 472477,
0722268551. (8274470)

Cumpăr cartea ˝Prea frumoasa
porcăriţă˝ de Martti Larni, apărută în
colec ţ ia Meridiane. Tel. 414669,
410071. (004839)

Toată iubirea noastră o dăruim
scumpului nostru soţ şi tătic

la împlinirea celor 38 de ani Filip
Gheorghiţă. ˝La mulţi ani!˝ Soţia şi
fiica. (004722)

În buchetul vieţii ai mai prins un an,
Liviu. Îţi urăm multă sănătate, împliniri
şi bucurii şi să ne fii alături mereu.

Cu dragoste soţia Viorica şi Victor
Onea. (007067)

Îngenunchez în faţa puterii divine,
mulţumind cerului că trăieşti.

Să fii înconjurată de iubire. ˝La mulţi
ani!˝ Adriana şi mereu să zâmbeşti.
Oana. (004827)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274477)
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S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

SECRETARÃ
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- eficienţă în activitatea de secretariat;
- capacitate organizatorică;
- cunoştinţe operare PC.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/
490000, până la data de 13.08.20004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează în condiţiile legii

GESTIONAR
Condiţii:
- cunoştinţe operare PC;
- experienţă în domeniu minim 1 an.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/
490000, până la data de 13.08.2004, ora 12,00. Doar
candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

S.C. TEMPO LABOUR S.R.L. is recruiting for his client,
a prestigious foreign company in shipbuilding
domain, a production managerproduction managerproduction managerproduction managerproduction manager for a long time
contract.
Requirements:
- technical education;
- strong PC knowledge;
- fluent English - speaking and writing;
- similar experience can be an advantage.
If you comply these requirements send your
CV in English to tel./fax: 306.006 or
E-mail: office@ tempolabour.ro until 2nd september.

S.C. angajează
pentru magazin
confecţii textile
în complex
Modern,
vânzător(oare) şi
şef(ă) magazin
cu experienţă.
Tel. 0745640003.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajăm bucătari şi ospătari.

Interviul - luni, 16 august, ora  17,00,
la Firma Neacşu (Micro 19).

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Angajez constructori, sudori cu
autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546.

Angajez şofer particular pentru
maşină de lux, salariul foarte
atractiv, pentru program zilnic 12
ore (duminică liber). Condiţii
diplomă de bacalaureat. Telefon
0722832665. (8274622)

Salon deosebit angajează coafeze,
frizeri cu experienţă, salariu deosebit.
Tel. 0723329556. (005976)

Angajez vulcanizator, experienţă,
salariu 4 mil. Tel. 321810, 0723446803.
(006361)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri,
ospătăriţe şi vânzătoare sală bingo.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Angajăm zugrav faianţar, fierar
betonist. Telefon 415077. (8274501)

Aloe Vera! Lucraţi cu noi ca să fiţi să-
nătoşi şi să obţineţi succes financiar.
Tel. 0726116481, 0238562838.
(006819)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm modelator. Relaţii la telefon
319563, între orele 10,00-14,00.
(004494)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Companie britanică selectează
persoane dinamice, abilităţ i de
comunicare pentru dezvoltarea afacerii.
Training gratuit, posibilităţi carieră. CV-
ul fax 494049, în atenţia Podaru. (ctr)

SC angajează bucătari cu expe-
rienţă în preparate româneşti şi
internaţionale. Tel. 472450.
(8274457)

Societate comercială angajează:
agent pază. Condiţii: liceul şi lb. engleză,
nivel conversaţional; instalator sanitar
(experienţă şi act studii de specialitate);
electrician autorizat (experienţă şi act
studii de specialitate). CV se depun la
recepţia Hotelului Sofin. Interviul joi, 12
august, ora 15,00. Relaţii 328151,
328277. (8274520)

Angajez sudori, lăcătuşi, fierar forjor
potcovar, zidar, dulgher. Toţi angajaţii
cu experienţă. Telefon 0742906522.
(004557)

Angajez vânzătoare second-hand.
Telefon 0745009988. (004541)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Agenţie turism angajează agent turism
cu experienţă. Telefon 0745158046.
(8274467)

Berăria Ancora angajează chelneriţe.
Relaţii la sediul din Complexul Ancora.
(8274532)

SC Frăţia Andronache SRL angajează
psiholog, de preferinţă absolvent 2004.
Tel. 462649, 0723316299. (ctr)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmai Corzah Service (în
apropiere Metro). (8274534)

SC angajează cu CM vânzătoare cu
liceu pentru magazin piese auto. Telefon
0740303807. (8274535)

Magazinul de încălţăminte Mauro &
Patricia angajează vânzătoare. Tel.
411854, 0741693084. (004646)

Foreign Company Searching for ASE
graduate (preferable 2003) diploma/for
basic accountancy. Tel. 0723854683.
(8274486)

SC angajează hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Club Mon Caprice angajează ospă-
tari(iţe). Rel. la tel. 313420. (006987)

Angajez operatori jocuri electronice
(fete şi băieţi) şi şef atelier service-
auto. Relaţ i i la tel. 0744566992.
(8274484)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă. Telefon
0742474046. (004630)

###
Societate comercială angajează cu

contract de muncă următoarele
categorii de personal: lăcătuş i
confecţii metalice, sudori electrici,
sudori autogen. Relaţii la tel. 495853,
între orele 8,00-16,00. (8274482)
###
Disco Vip 2000 angajează DJ cu

experienţă. Preselecţ ia vineri,
13.08.2004, ora 10,00. Tel.
0722229957. (004618)

S.C. angajează hidroizolatori cu
experienţă, salariu net 6-10 milioane/
lună. Tel. 469777. (ctr.)

Societate taximetrie angajează
dispecere. Telefon 943. (8274523)

Angajez vânzătoare bar de cartier. Tel.
0744513882, 312431. (8274472)

Angajez vânzătoare bar.
0744559216, 0743960059. (8274526)

Firmă de producţie angajăm
agent de vânzări. Se asigură
maşină şi salariu atractiv. Trimiteţi
CV la nr. de fax 410995. (8274475)

SC Diseuro SRL angajează agenţi
comerciali pentru Galaţi. Tel./fax
492003. (8274473)

Apariţ i i filme adulţ i, aspect fizic
neimportant, se caută chiar ş i
supraponderale până la vârsta a treia.
Rel. la tel. 0743938619. (006949)

Vânzătoare patiserie cu experienţă.
Tel. 312073. Patiser cu experienţă.
(007018)

Angajez cocător cuptor vatră cu
experienţă, str. Traian nr. 161 (colţ cu
Vultur). Telefon 0741674422. (004664)

Firma Gabi-Mar angajează urgent:
sudori, lăcătuş i construcţ i i nave.
Cazare asigurată în Mangalia. Relaţii tel.
0726187598. (007027)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
432655. (007021)

Caut menajeră, Poşta Veche 14.
460685. (004679)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Micro 19. Tel. 0724517116, 442492
după 20,30. (8274548)

Angajez muncitori necalificaţi, zidari,
zugravi. Tel. 0724489591, 498336.
(004686)

Librărie căsuţă caut vânzător(oare).
0722712565. (007041)

SC Eurocanadian selecţ ionează
muncitori pentru Israel în meseria de
sudor CO2 argon, turnători, ţesători şi
vopsitori de materiale (coloristice) şi
menajere. Tel. 488548. (07047)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (004706)

Angajez geamgiu pentru termopan,
salariu foarte motivant. 0745648737.
(007054)

Agenţ ie din Grecia recrutează
menajere, babysitter, asistente
medicale, infirmiere, cameriste, 20-50
ani. Tel. 0241635161, +302310588200,
e-mail direct@aquamarinecrew.biz.
(ctr)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cere
experienţă. Se oferă salariu
corespunzător. Tel. 0724504737,
0742005072. (007096)

Societate comercială este interesată
să angajeze: inginer mecanic. Cerinţe
specifice postului: studii superioare
tehnice, experienţă minim 3 ani,
cunoaşterea limbii engleze - nivel
avansat; cunoştinţe operare PC,
internet, permis conducere categoria B;
Gestionar. Cerinţe specifice postului:
studii superioare sau medii, experienţa
în domeniul cerealelor minim 3 ani,
permis conducere categ. B, domiciliul
stabil, de preferinţă în raza comunei
Frumuşiţa sau în Galaţi; Logistician.
Cerinţele specifice postului: studii
superioare, cunoaşterea limbii engleze
- nivel avansat, cunoştinţe operare PC,
internet, permis conducere categ. B,
domiciliul stabil în Galaţi. Candidaţii vor
trimite CV-ul până la data de 12.08.2004
la fax nr. 460235 şi vor menţiona în CV
postul pentru care optează. Numai
persoanele selecţ ionate vor fi
contactate. (8274500)

Angajez cond. auto cu experienţă
pentru cifarom. Telefon 0745048747.
(004728)

Restaurant King angajează
bucătăreasă, preselecţia sâmbătă, ora
11,00, Bălcescu nr. 3. (004746)

SC Galfirtex SA Galaţi, str. Domnească
158, angajează economist/contabil cu
experienţă pt. calcul salarii. CV-urile se
depun la secretariat sau se trimit prin
fax la nr. 463997. (8274412)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC angajează agenţi vânzări cu
experienţă. CV la fax 464008.
(8274406)

Angajăm tapiţeri, croitorese, tâmplari
ş i necalificaţ i. Telefon 328141.
(8274605)

Angajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-
coafeză. Telefon 492295. (8274529)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, cazare în fermă. Tel. 468015,
0745609138. (8274602)

SC Ro Expres Service, companie de
curierat intern angajează agent zonal
pentru Tecuci. Cerinţe: domiciliul stabil
în Tecuci, dinamic, entuziast, carismatic,
posesor autoturism propriu.
Responsabilităţi: preluarea/livrarea
comenzilor la solicitarea clienţilor. Se
oferă: salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil, acoperirea
cheltuielilor de întreţ inere auto,
echipament de lucru. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr. 496777. (ctr)

SC angajează ospătăriţe. Relaţii tel.
0740513027. (8274409)

Angajez vulcanizator cu sau fără
experienţă, Micro 39, lângă Peco
Petrom. (007095)

SC angajează electrician reparaţii
nave, lăcătuş mecanic, bobinator maşini
electrice. Relaţii la tel. 0745314806.
(8274521)

Angajez sau formez coafeză. Telefon
314201. (8274516)

SC Securitech SA Galaţi angajează
agenţi de pază în condiţiile Legii nr. 333/
2003. Tel. 314502.

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

Tamisa Trading SRL importator şi
distribuitor de medicamente ş i
parafarmaceutice angajează:
reprezentant vânzări farmacii. Cerinţe:
studii medii, carnet auto categoria B,
experienţa în vânzări şi în domeniu
reprezintă avantaje. Trimiteţi CV la
0241651392 până la data de
16.08.2004, inclusiv. (8274597)

Angajez muncitori(oare) ptr. vopsitorie
navală. 444170, după ora 12,00.
(004755)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei, staţie autobuz
Ţiglina. (8274420)

Societate comercială angajează
vânzătoare produse electronice.
0788063750, 0740063750. (004779)

Societate comercială angajează
lucrător comercial. Cerinţe: studii
superioare economice, cunoştinţe
practice de contabilitate primară,
experienţă practică în vânzări,
cunoştinţe operare PC, persoană
organizată cu abilităţi de comunicare
rezistentă la factori de stres. Depunerea
CV-urilor se va face până la data de
17.08.2004, la sediul firmei, str. Brăilei,
bl. BR5B, et. 5 sau la adresa de email:
resurseumane@meddent.ro. (8274611)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii cu experienţă. Telefon 462522.
(8274425)

Angajez tinichigiu auto cu vechime.
Tel. 422815. (007144)

Angajăm personal cu experienţă în
construcţii hale metalice, (eventual
disponibilizaţi ICMRSG) cu aptitudini în
construcţii şi sudori universali. Tel.
494556, 0744667957. (8274612)

Angajăm personal calificat: bucătari,
ospătari. Interviul zilnic ora 9,00,
Pizzeria Isharo. Telefon 312665.
(8274613)

Companie canadiană recrutează
urgent personal maritim: ofiţeri,
electricieni, sudori, fitteri, schelari
platforme ş i  echipaj tankuri,
experienţă. Telefon 0742750884.
(007151)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţ i ptr. fabrică
preparate şi vânzătoare cu experienţă
mag. alimentar preparate carne. Rel. la
tel. 0744839595, 0740777997 sau str.
Portului nr. 8. (8274619)

Angajez familie pentru îngrijire bolnavă
în mediul rural. Oferim locuinţă + salariu.
Telefon 310647. (004811)

Dutch Welding Company is looking for:
production engineer. The candidate
should have: technical background (in
welding/mechanic), experience in
engineering field, fluency in English.
Please send your CV in English to
306153. (8274431)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează ospătari, condiţ i i
avantajoase. 0724578365, 865069.
(8274429)

SC angajează info-graficieni ş i
programatori/designeri în Flash MX,
cunoscători de limbă franceză şi/sau
engleză. CV la adresa str. Brăilei nr. 88,
bl. BR5B, ap. 2. Relaţii tel. 318306.
(8274615)

4 vânzătoare produse alimentare,
promoţia 2004. 311917. (ctr)

Angajăm persoană pt. ţ inerea
evidenţei zilnice, cu studii superioare,
cu experienţă min. 6 ani. 0745959422.
(8274446)

SC Altceva SRL angajează agent
vânzări şi distribuţie pentru utilaje
de construcţii. Cerinţe: MINIM 3 ANI
VECHIME ÎN VÂNZĂRI, PERMIS
AUTO, CUNOŞTINŢE LIMBA
ENGLEZĂ NIVEL MEDIU, pachet de
angajare avantajos. Relaţii la tel.
430711, între 9,00-17,00. (8274443)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, experienţă vânzări. Tel.
410300, 0744554445. (8274437)

Caut diriginte de şantier pentru
supraveghere construcţie casă, cu
societate de stat. Necesar experienţă,
onestitate, disponibilitate la efort.
Referinţele pozitive sunt un avantaj. Tel.
0723501696, 463816. (8274438)

Angajez bucătăreasă promoţia 2004.
Tel. 473895, 0744551855. (8274441)

Pizzeria Amadeus angajează
personal ospătăriţe. Preselecţia are loc
duminică, 15.08.2004, ora 11,00. Relaţii
la tel. 413200. (004840)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0745358407, 0745648152.
(004848)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi,
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (004850)

Oferim locuri de muncă pentru
persoane cu studii superioare. Tel.
310621, 0723342111. CV la fax 310396,
ptr. Laura Ionescu. (8274628)
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#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003959)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
Reparaţii frigorifice şi electrocasnice

la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8274413)

Ras, gletuit, văruit, rigips, vopsitorie.
0741238177, 0724127318. (007064)

Executăm tâmplărie aluminiu. Calitate
ireproşabilă, preţuri avantajoase,
seriozitate. Tel. 0740331931, 329078.
(007098)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Rezolv corespondenţă interdicţ ii
spaţ iu Schengen. Tel. 472172,
0722306319. (005143)

Filmări, efecte, videoclipuri, mixaje,
super VHS, muzică, DJ, foto, calitate
superioară. Tel. 0745496716, 430070.
(006739)

Transfer imagini de pe orice tip de
casetă video pe CD-uri sau DVD-uri.
Telefon 490342. (ctr)

Reparaţii tv, deplasare, constatare,
gratuite. 477068, 0745765678.
(007120)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115, 0745501587. (007106)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. 479752. (004769)

Înfiinţez societăţi comerciale. Tel.
0743978240. (007138)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 0745309437, 418713.
(007179)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Ieftin! Curse Otopeni orice destinaţie,
confort, siguranţă, seriozitate.
0723530839. (004481)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Reparaţii televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(007052)

Emailez căzi. Tel. 0744279983,
426766. (007062)

Societate comercială execută:
amenajări interioare, zugrăveli,
extinderi clădiri, zidării, tencuieli,
faţade etc. 0742115180. (8274626)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
tencuieli. 420501. (006806)

Vând afacere la cheie atelier tâmplărie
termopan cu utilaje, maş ină.
0741707784, 0744693955. (004742)

Construim case, vile, moteluri, hale,
după instalare plătiţi în 20 ani. 5% pe
an. 0722374250. (8274621)

Convocare
Enache Costel, administrator unic al

SC Prodvinalco SA, cu sediul în Galaţi,
bdul. G. Coşbuc nr. 257, convoacă
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor în data de 27.08.2004, ora
11,00, la sediul societăţii cu următoarea
ordine de zi: 1. Analiza indicatorilor
economico-financiari la 30.06.2004; 2.
Aprobarea gajării de active în vederea
obţinerii de credite; 3. Diverse. În situaţia
în care Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor nu se poate întruni la data
stabilită din lipsă de cvorum, aceasta
se convoacă pe data de 28.08.2004, în
acelaşi loc şi la acceaşi oră. Pot participa
acţionarii înscrişi în registrul acţionarilor
la data de 23.08.2004. Materialele pentru
adunarea generală pot fi consultate
începând cu data de 23.08.2004, la
sediul societăţii. Relaţii suplimentare la
tel. 472383, 461955. (ctr)

SC TRANSURBSA Galaţi îl citează pe
numitul Stanciu Dumitru Petre, cu
domiciliul cunoscut în Galaţ i, str.
Oţelarilor nr. 45, bl. M, ap. 16 şi în str.
Oţelarilor nr. 31, bl. M, ap. 16, la
Tribunalul Galaţi în dosar nr. 677/C/2004
cu termen de judecată la data de
16.09.2004. (ctr)

Română, engleză, franceză, orice
nivel. 465631, 0744382453. (004708)

Învăţătoare pregătesc elevi pentru
şcoală. 460410, 0740339252. (004696)

Studentă pregătesc avantajos
matematică pentru admiterea la
facultate. Rog seriozitate. Relaţii între
8,00-12,00, la 476918. (007200)

Recompensă pentru acte identitate
Mirică Virgil. 823887, 0742620564.
(006999)

Pierdut  permis conducere în
zona Micro 13B (Burlacu Laura
Gabriela). Rog doamna care l-a
găsit să mă contacteze la tel.
421922, 0745117554. (006917)

Găsit caniche negru. Telefon
0722195917. (007008)

Pierdut  caniche negru, tuns, semn
lângă urechea stângă. Recompensă.
Telefon 437215. (007008)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 53546/92 primire încheiat
între SC Loconfort SA şi Gheorghe şi
Ştefana Ciuca, apartament situat în
cartier Micro 16, bl. B10, ap. 83. Se
declară nul. (8274609)

Se declară nulă poliţa de asigurare
obligatorie cu nr. 0697450. (8274417)

Pierdut  leg. şi carnet student Mihăilă
Anca. Se declară nule. (8274419)

Pierdut  certificat de înregistrare SC
Clarinfo SRL. Se declară nul. (8274418)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Ciontu
Petronela. Se declară nul. (8274608)

Pierdut  act concesiune nr. 1186/
6.01.1995 pe numele Enga Einar. Se
declară nul. (8274428)

Pierdut  certificat de calificare pe
numele Stratulat Manuela. Se declară
nul. (8274614)

Pierdut  căţel negru cu pete albe.

Este sub tratament sever. Telefon
455743. (004831)

Apelaţi la doamna Aurica din Galaţi şi
din 2 şedinţe rezolvă garantat orice
necaz, boli incurabile, băutură, cununii
legate, spor în casă, împacă pe cei
despărţiţi, ghiceşte în glob. 438955,
Română 123, 0742367465. (006726)

Căutăm persoane serios interesate în
a pierde în greutate. 480870,
0742799056. (8274468)

Aduc mulţumiri doamnei Cătălina care
datorită harului moştenit poate vindeca
epilepsia, poate acoate argintul viu, poate
dezlega bărbat şi cununii, poate ajuta
oameni de afaceri şi redresa firme, are
plante împotriva beţiei şi bolilor incurabile.
Şi tu poţi beneficia de puterea ei magică.
Apelează 470392 sau 0742607341.
(004660)

Proprietarii de teren arendat dlui Murgu
sunt rugaţi să se prezinte începând de
luni, 16 august 2004, pentru dreptul de
arendă cu o copie după titlul de
proprietate a terenului şi copie buletin.
Telefon 344008. (007089)

Îi mulţumesc doamnei Alina că mi-a
dezlegat cununia, mi-a adus fericire în
casă după o perioadă lungă. Apelaţi cu
încredere tel. 314817. (004795)
Şcoala Nr. 1 “Nicolae Mantu” (vizavi de

Mc Donald’s), şcoală nouă, modernă,
face înscrieri în limita a 25 locuri pe clasă
pentru clasele I-VIII la secretariatul Şcolii
nr. 40 “Iulia Haşdeu”. Pentru relaţii telefon
468528.

Cine are probleme în afaceri, dragoste,
farmece, apelaţi cu încredere la Valerica,
pe Română 134. Tel. 463736,
0744866782. (004865)

Sunt Gheorghe, mulţumesc Valericăi că
mi-a reunit familia. O găsiţi pe Română
134. Tel. 463736, 0744866782. (004865)

MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI
CERCETĂRII UNIVERSITATEA
TEHNICĂ “GH. ASACHI” IAŞI
FACULTATEA DE CONSTRUCŢII
organizează în anul universitar 2004-
2005, CURSUL POSTUNIVERSITAR
DE TIP MASTER “EVALUARE
IMOBILIARĂ”. Înscrierile se fac în
perioada 17-24 septembrie. Proba de
admitere se va susţine în ziua de
25.09.2004. Relaţii suplimentare se
pot obţine la tel. 0232278683, interior
1402 sau 1430, e-mail:
vhagiu@hotmail.com (8274603

Şoferi, zidari, electricieni, mecanici,
parchetari, instalatori etc. Noi vă dăm
clienţi 0906908000, 0,89 E/minut.
(004825)

#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####
Cu adâncă durere, familia anunţă

încetarea din viaţă a celui care a
fost un bun soţ, tată şi bunic

BEJAN CONSTANTIN
Înhumarea, astăzi, ora 12,00, la
Cimitirul “Sf. Lazăr”. Dumnezeu să
aibă grijă de sufletul lui bun!

Regretăm trecerea în nefiinţă a
bunului nostru vecin BEJAN
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ierte!
Din partea vecinei care a fost alături
de el. Familia Gheorghe Mihaela.
(004833)

Durere fără margini, zile triste, lacrimi
de durere acum când ne despărţim
pentru totdeauna de iubitul nostru tată
şi bunic BEJAN CONSTANTIN. Fie ca
Dumnezeu să-i lumineze calea şi să-l
aibă în pază. Soţia, fiicele şi nepoata.
(004833)

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####
Cezar 23 servicii funerare complete.

Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

#####
SC Marmura SRL, str. Arcaşilor 14

bis (Ştefan cel Mare) execută
monumente funerare, cavouri, bolţi,
borduri, profesionalism, seriozitate.
Telefon 334209. (8273661)
#######
######

SC Poppel execută lucrări
funerare, cele mai mici preţuri.
465177, 0788523813. (8274471)
#######
Cu durere anunţăm decesul

scumpului nostru cumnat ş i fin
CIOBOTARU ION care pe 10 august
2004 a trecut în eternitate. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam. Brânză
Elisabeta şi Toader. (004753)

Familiile Brânză şi Botez sunt alături
de familia Ciobotaru la decesul  prematur
al celui care a fost CIOBOTARU ION.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
(007102)

Suntem profund îndureraţ i  de
moartea bunului nostru cumnat
CRISTEA IONEL din Iveşti. Dumnezeu
să-l ierte! Fam. Trandafir,Patraşcu  şi
Boroş. (004762)

Cu profundă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunei noastre mame şi
bunici IORDACHE ILEANA, după o lungă
şi necruţătoare boală. Înmormântarea
va avea loc astăzi 12 august la
Nămoloasa. (004757)

###########
ELCORP execută MONUMENTE

FUNERARE, cele mai mici preţuri,
plata în rate. Tel. 310681, 479012,
0741613757. (8285689)
##########

În aceste clipe grele în care te
desparţi de dragul tău tată,
CRISTEA IONEL, care a trecut în
nefiinţă după o lungă şi grea
suferinţă, suntem alături de
tine, prietena şi colega noastră,
Zizi Dumitrescu! Dumnezeu să-
l odihnească în pace. Colectivul
Creşei nr. 36. (004752)

Nemărginită este durerea noastră
la încetarea din viaţă a dragului
nostru soţ, tată şi bunic

MĂTĂSARU VASILE.
Corpul neînsufleţit este depus la
Casa Mortuară bdul G. Coşbuc,
complex comercial II. Înmormântarea
va avea loc astăzi,12.08.2004,la
Cimitirul Eternitatea, ora 12.00.
(007076)

S-a stins din viaţă cel care a
fost soţ şi tată iubitor
CIOBOTARU ION. Trupul
neînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (007103)

Suntem profund îndureraţi de
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a
fost naş, ION CIOBOTARU.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul
lui cel bun. Familia Păcuraru.
(004771)

Colectivul Electrica - SDFEE Galaţi,
regretă nespus dispariţ ia
neaşteptată a celui care ne-a fost
coleg ş i bun prieten, om de o
deosebită nobleţe sufletească, artist
desăvârşit şi mentor neobosit al
Cercului de Pictură din cadrul SDFEE
Galaţi, VASILE MĂTĂSARU. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate! (ctr)

S-a scurs un an de când scumpul
nostru

ALIN MUSCĂ 17 ani a plecat dintre noi
printr-un tragic accident, lăsând în urmă
numai lacrimi şi durere. Nu te vom uita
şi te vom plânge mereu. Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul în pace. Părinţii
şi fratele. (007053)

Dacă trăiai azi împlineai 66 ani şi îţi
spuneam ˝La mulţi ani!˝ dragă mamă.
Acum ne rugăm la Dumnezeu să ai
odihnă uşoară alături de tata

BURGHELEA EMILIA.
Nu te vom uita niciodată.  Fam.
Hăsmăsan şi Ştefan. (004682)

Pios omagiu pentru dragul nostru frate
şi cumnat NICULESCU TUDOREL
CĂTĂLIN. Dumnezeu să-l ierte!
(004776)

Cu inimile îndurerate anunţăm că astăzi
se împlinesc 2 ani de la decesul
prematur al scumpului nostru fiu, frate
şi nepot

NICULESCU TUDOREL CĂTĂLIN 34 ani.
Nu te vom uita niciodată. Familia.
(004775)

Doi ani de lacrimi şi tristeţe în sufletele
noastre de când iubita noastră mamă

ONEA TIŢA
ne-a părăsit. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Onea Liviu, Sandu, Victor
şi Viorica. (007066)

Cu aceeaşi durere amintim că au trecut
2 ani de când a plecat de lângă noi draga
noastră

ONEA TIŢA.
Cât vom trăi o vom pomeni. Dumnezeu
să o aibă în pază. Mama şi surorile.
(007091)

Astăzi 12 august se împlineşte un
un an de la incredibila dispariţie a
ing. VALERIU FILIMON. Sufletul său
bun şi spiritul activ a rămas în
amintirea colegilor şi prietenilor de
familie. Cornel, Maria, Raluca şi
Andrei. (007118)

Nedrept, neputincios şi dur a
trecut un an de când tu VALI
FILIMON te odihneşti în cer. Aş
vrea să-ţi fie bine acolo unde
eşti. Gabriela Filimon (Oana).
(007131)

Pioasă aducere aminte la amintirea
celor care ne-au fost părinţi,

GHEBA VASILE

şi MARIA
la trecerea a 5 ani şi 5 ani şi 6 luni de
la dispariţie. Mulţumim tuturor celor
care ne-au fost alături. Dumnezeu
să-i odihnească în pace. Copiii,
ginerele, nurorile, nepoţ i i ş i
strănepoţii. (ctr)

Astăzi se împlinesc 6 ani de la
dispariţia celui care a fost

GIGI CLAPA.
Dumnezeu să-i ocrotească
sufletul minunat. Soţia şi fiica.

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

SC Tibing Company angajează
muncitori calificaţi în tâmplărie
aluminiu. Tel. 0740615032.
(8273802)

Şcoala de şoferi profesionişti SC
Intertrans SA Galaţi face urgent
înscrieri pentru un nou curs în
vederea obţinerii permisului de
conducere categoriile A, B, C, D, E
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.
472958 sau la sediul str. Ştefan cel
Mare nr.3. (8273793)

Societate americană angajează
personal pentru activitate pe nave
de croazieră. Limba engleză
obligatorie. Tel. 0744377432.
(006842)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric, Mig-
Mag şi lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8273712)

Hyundai Galaţi angajează consilieri
vânzări. CV-urile se trimit prin fax la
413344 sau prin e-mail la:
autouniversal@xnet.ro până vineri,
13.08.2004. (8274459)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor autogen. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (ctr)

SC angajează sudori autogen şi
instalatori pentru lucrări gaze. Tel.
495622 sau 0745270286. (004702)

Companie naţională de distribuţie
angajează agent vânzări. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţi de
comunicare, seriozitate. Se oferă:
pachet salarial atractiv, maşină de
serviciu, şanse reale de promovare.
Fax 491303, e-mail:
galati.wrg@seca.ro (8274606)

Angajăm 2 croitori confecţii textile
şi un mecanic maşini cusut. Tel.
0743038064, 434000. (8274424)

SC ANGAJEAZĂ ZIDARI. RELAŢII
LA TELEFON 469935. (8274610)

Firmă străină caută persoane
serioase pentru formare piaţă în
zonă, plata în valută. Tel./fax 470198,
0724518918. (8274595)

Clinica Stomatologică din municipiul
Tulcea angajează asistente
medicale (4 milioane lei salariul net),
tehnicieni dentari ş i medici
stomatologi. Relaţ i i la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

SC angajează electricieni pentru
instalaţii interioare şi branşamente.
Telefon 312700. (8274623)

SC Madona Impex angajează
manipulant marfă, stagiul militar
satisfăcut, str. Columb nr. 37.
(8274625)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează, pe perioadă
nedeterminată, manipulanţi fără
cazier, condiţ ie fizică bună.
Persoanele interesate se vor
prezenta în str. Stelei nr. 44 (spate
Mehid SA). Tel. 312061. (ctr)

Îmi ofer serviciile pentru îngrijirea unui
copil la domiciliul meu (al dvs.) sau a
unei persoane în vârstă. 314477.
(004502)

Posesor permis B,C,D,E, solicit
angajare. Telefon 316710. (006875)

Absolventă 2004 tehn. veterinar solicit
angajare în domeniu. Eventual industria
cărnii. Telefon 824261. (007009)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Societate comercială angajează
electrician cu experienţă. Rel. tel.
314234. (007185)

Angajăm agenţi imobiliari, salarizare
deosebită, preferabil experienţă. CV-
urile se depun în Ţiglina I, bl. A2, ap. 20.
(ctr)

Cafe Journal caută cofetar cu
experienţă. relaţii la sediul sau la tel.
416722. (004830)

SC angajează pentru magazin
confecţii textile, în Complex Modern,
vânzător(r) ş i şef(ă) magazin cu
experienţă. Telefon 0745640003. (ctr)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Efectuez curse orice destinaţ ie,
confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (006434)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (006488)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Filmări video, ocazii festive pe suport
digital şi analogic VHS. Tel. 823387,
0726647607. (004236)

Treceri pe DVD, casete video. Tel.
823381, mobil 0726647607. (004236)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

Tineri montăm rigips, parchetăm,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(006680)

Executăm confecţii metalice, amenajări
auto transport ADR (butelii oxigen,
acetilenă, GPL) precum şi paleţi pentru
transportul acestora. Asigurăm proiect
şi autorizaţie. Relaţii la 0722228809,
466035. (8274578)

Efectuăm transport mărfuri generale
ş i mărfuri ADR 20 tone. Relaţ i i
0722228809. (8274578)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Repar frigidere, congelatoare, lăzi

frigorifice, ofertă specială. Telefon
318615. (006119)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

###
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
Supertermo execută tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (006225)

#######
Urgent, înfiinţări societăţ i

comerciale, obţinem vize, autorizaţii.
Tel. 324400, 0723834563. (ctr.)
#######
Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.

479934, 0745516410. (004134)
Repar frigidere, congelatoare, maşini

de spălat la domiciliul clientului. 496406,
0722421075. (004493)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (004495)

Executăm tâmplărie PVC 400.000 lei/
ml! Plase insecte gratuit! 0722619020,
0722462288. (004496)

Execut: case, consolidări zidării,
tencuieli, zugrăveli lavabile etc.,
negociabil. Lucrez chiar cu materialele
mele. Telefon 0740849198. (004498)

Executăm: montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, parchet. Garantăm
calitate. Tel. 0740533536. (004517)

Muzică nunţi, filmări video DVD/
VHS. Telefon 318844. (006854)

Evidenţe contabile şi declaraţii fiscale.
Telefon 0745257158. (006913)

SC amenajări interioare apartamente,
case, spaţ i i comerciale. Sistem
european. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (004560)

Galaţi-Italia curse cu autoturismul,
zilnic. 0723647173. (006922)

Hidroizolaţii, negociabil. 0741964983.
(006943)

Tineri executăm zugrăveli, parchet
lamelar, gleturi, şape, calitate,
seriozitate. Tel.472259, 0741521051.
(004590)

###
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime. Tel.
430408, 0744144396. (8274537)
###
######

Înfiinţări societăţi, modificări în regim
de urgenţă, costuri reduse. Tel.
0740656975, 0727099871.
(8274538)
######
Muzică nunţi, DJ Profesionist,

experienţă. 497027, 0721499899.
(004602)

Societate comercială debităm tablă din
rulou, platbandă, confecţionăm şipci
metalice, confecţii metalice diverse,
turnătorie fontă. Tel. 438400,
0744798186. (8274542)

Executăm amenajări interioare,
instalaţii sanitare, mobilă la comandă,
service calculatoare. Telefon
0744638799. (007015)

Spargem, găurim, decupăm pereţi,
rapid, negociabil. 0742036387, 322659.
(004516)

SC organizează săptămânal plecări
Italia, Spania, Franţa. Relaţii la tel.
0745299409. (006712)

Modernizăm spaţii, case,
apartamente. Construim case,
vile, garaje, balcoane, garduri,
acoperişuri. Asigurăm materiale şi
garanţie. 0741946459, 0742566246.
(007083)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţionat). 0744295593, 0726206964.
(004723)

###
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
###

Găsit câine Rottweiler, zona Baia
Comunală, cu pui. Telefon 0744650624.
(007186)

Pierdut  leg. Fam. SA, Neacşu Neculai.
Se declară nulă. (8274620)

Pierdut  căţeluşă pechinez negru, zona
Ţiglina II. Ofer  recompensă. Telefon
455743. (004843)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire încheiat între SC Loconfort SA
şi Dumitraşcu Felicia Xenia, contract cu
nr. 60444/1993 pentru apartament situat
în cartier Micro 21, bl. R3, ap. 7. Se
declară nul. (8274435)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire nr. 48112/92 încheiat între SC
Loconfort SA ş i Chirilă Ioana,
apartament situat în cartier Micro 20, bl.
A3, ap. 84. Se declară nul. (8274436)

Îndureraţi de trecerea în nefiinţă a lui
CIOBOTARU ION - vecin, transmitem
sincere condoleanţe familiei. Familia
Zamfir. (004782)

Colectivul DGFP Galaţi este alături de
dra Tapoi Nicoleta la suferinţa pricinuită
de decesul  tatălui. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l ierte! (ctr)

S-a scurs un an şi jumătate de la
dispariţia regretatului soţ şi tată

TOFLECICĂ NICOLAE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia. (004756)

Cu profundă durere, părinţii, fraţii şi
surorile anunţă 3 luni de la decesul
scumpei lor fiice,

VASILICA. Familia. (004764)
S-au împlinit 6 ani de când firul vieţii

s-a curmat timpuriu, la 21 ani neîm-
plinindu-şi dorinţele dragi, cel care a fost

NECULIŢĂ EUGEN DANIEL,
lăsând în urmă râuri de lacrimi şi inimi
zdrobite. Părinţii, fraţii, cumnatul şi
nepotul. (004761)

Cu inimile zdrobite de durere anunţăm
trecerea a 2 ani de când ne-a părăsit
scumpul nostru fiu, nepot şi frate

NICULESCU TUDOREL CĂTĂLIN.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(007115)

Cu sufletele îndurerate amintim celor
care l-au cunoscut că astăzi  se
împlineşte  un an de la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost MOGOŞ COSTICĂ.
Dumnezeu să-l odihnească! Familia.
(007108)

Astăzi se împlineşte un an de când a
plecat din această lume scumpa noastră
mătuşă

BALMUŞ IOANA GHERGHINA.
Te vom pomeni şi nu te vom uita
niciodată. Nepoţii Aura, Maria şi Tache
Angheluţă. (007141)

Mă închim cu recunoştinţă în faţa celui
care mi-a fost tată dar mai ales prieten

IGA GHEORGHE
la trecerea celor 40 de zile de la
dispariţie. Lacrimile nu pot alina durerea,
dorul nestins, tristeţea şi regretele.
Dumnezeu să-l ierte şi să-i vegheze
somnul veşnic. Fiica Lucica (Uţa).
(007146)

Plâng sufletele noastre după zâmbetul
tău, plâng inimile noastre după
îmbrăţişarea ta. De un an pământul
nemilos acoperă chipul minunat al iubitei
noastre soţii şi mame

COMAN IONICA.
Te aşteptăm să mai vii în visele noastre
şi să-ţi mai auzim glasul. Ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să-ţi odihnească
minunatul tău suflet. Nu te vom uita
niciodată. (004798)

Cutremurătoare zi de 12 august când
acum un an ai plecat dintre noi. Aveam
atâtea vise dar toate au rămas doar
amintire şi durere ALIN MUSCĂ 17 ani.
Ne vom ruga la Dumnezeu pentru
sufletul tău bun. Prietenii şi vecinii Narcis,
Claudiu, Gabriel. (004819)

A trecut un an de când ne-am
despărţit de

VALI FILIMON
fiu şi frate desăvârşit, om de onoare,
generos şi adevărat prieten. Tu suflet
bun odihneşte-te iar gândul tău
ocrotitor să fie alături de noi. (004846)

Tristeţea, durerea şi dorul imens ne
apasă astăzi 12 august la împlinirea unui
an de când pământul negru şi greu ţi-a
acoperit chipul tău blând şi inima bună,

BALMUŞ GHERGHINA (GINA).
Vei rămâne o amintire pentru cei care
te-au cunoscut şi o durere mare pentru
cei care te-au pierdut. Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul tău bun. Soţul şi
copiii. (007148)

Timpul nu poate aşterne uitarea în
sufletele noastre, iar durerea este la
fel de mare ca acum 2 ani când a plecat
fulgerător de lângă noi scumpul nostru
tată şi soţ

ms. TĂNASE LUCIAN 51 ani
lăsând în urma lui un gol imens şi inimile
noastre zdrobite de durere. Te vom iubi
mereu şi-ţi vom păstra veşnic vie
amintirea chipului tău nobil plin de
farmec ş i frumuseţe sufletească.
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi
să-l aibă în paza Lui divină. Soţia şi copiii.
(004821)

Lacrimile nu pot alina durerea, dorul
nestins şi tristeţea la 40 zile de la
trecerea în nefiinţă a dragului nostru

COSTEA IONUŢ Balinteşti.
Chipul lui frumos nu-l vom uita niciodată.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Coste Cornel
Tică. (007176)

Tu singur ai plecat de-acasă crezând
că ai să revii, dar moartea crudă,
nemiloasă nu te-a lăsat ca să mai vii. Te
plângem şi te pomenim dragul nostru

COSTEA IONUŢ
la 40 de zile de la moartea fulgerătoare.
Dumnezeu să te ierte. Tata, mama, sora
şi cumnatul. (007175)
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Candidaturã
Selecţionerul Anghel Iordănescu va candida pentru listele parlamentare ale PSD

Ilfov. Antrenorul a fost ales şi în Consiliul Judeţean Ilfov, dar a demisionat înainte de
constituirea acestuia.

Supraveghere
Avioanele-radar AWACS ale NATO şi-au început misiunea de

supraveghere a spaţiului aerian elen, în cadrul măsurilor de securitate
impuse pe perioada Jocurilor Olimpice.

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate în partidele disputate,
marţi, în prima manşă a turului trei
preliminar al Ligii Campionilor: ŢSKA
Moscova (Rusia) - Glasgow Rangers
(Scoţia) 2-1, Dinamo Kiev (Ucraina) -
Trabzonspor (Turcia) 1-2, PAOK
Salonic (Grecia) - Maccabi Tel Aviv
(Israel) 1-2, Graz AK (Austria) -
Liverpool (Anglia) 0-2, Juventus
Torino (Italia) - Djurgarden (Suedia)
2-2, Benfica (Portugalia) - Anderlecht
(Belgia) 1-0. Celelalte partide din prima
manşă a turului trei preliminar s-au
disputat aseară. Meciurile retur vor
avea loc pe 24 şi 25 august.

Antrenorul echipei Dinamo Kiev,
Alexei Mihailicenko, a fost demis în
urma înfrângeri i  din meciul cu
Trabzonspor. Mihailicenko (41 de ani)
a antrenat Dinamo Kiev începând din
2002. Interimatul va fi asigurat de

Josef Szabo, care a mai antrenat
echipa din Kiev în anii ’90.

INTERTOTO. Rezultate înregistrate
în meciurile disputate, marţi, în prima
manşă a finalelor Cupei UEFA Intertoto:
Li l le (Fran ţa) - Uniao Leir ia
(Portugalia) 0-0, Schalke 04
(Germania) - Slovan Liberec (Cehia)
2-1, Villarreal (Spania) - Atletico
Madrid (Spania) 2-0. Partidele retur
vor avea loc pe 24 august.

CUPA UEFA. Rezultate înregistrate
în partidele disputate, marţi, în prima
manşă a turului doi preliminar al Cupei
UEFA: Buducnost Banatski
(Serbia-Muntenegru) - Maribor Branik
(Slovenia) 1-2, Omonia Nicossia
(Cipru) - ŢSKA Sofia (Bulgaria) 1-1,
Pasching (Austr ia) - Zenit
Sankt-Petersburg (Rusia) 3-1.
Celelalte meciuri din această fază a
competiţiei vor avea loc astăzi.

BURSA
TRANSFE-RURILOR
33 de milioane
de euro
pentru Vieira
n Gruparea Real Madrid va plăti

33 de milioane de euro clubului
Arsenal Londra pentru transferul
mijlocaşului francez Patrick Vieira,
care ar putea ajunge în Spania în
urmă toare le  z i le .  Valoarea
transferului este superioară ofertei
iniţiale făcute de Real Madrid, de 30
de milioane de euro, în timp ce
Arsenal solicitase 42 de milioane de
euro. Vieira (27 de ani) a acceptat
un salariu mai mic de cinci milioane
de euro, însă a solicitat să semneze
un acord pentru cinci ani, în timp ce
c lubul  madr i len doreş te  să - l
t ransfere doar  pent ru pat ru
sezoane.
n Atacantul Emeric Vascko nu

a primit acceptul antrenorului Stelian
Gherman de a se pregăti din nou cu
Apulum Alba Iulia. Astfel, fotbalistul
care a evoluat în sezonul trecut la
Apulum a fost nevoit să se întoarcă
la Timişoara şi va evolua, cel mai
probabil, la formaţia UMT (Divizia C),
ală tur i  de care s-a pregă t i t  în
această vară.
n Atacantul echipei FC Liverpool,

Michael  Owen ,  ar  putea f i
transferat la gruparea Real Madrid,
informează presa britanică. Real
Madrid l-ar putea aduce pe Owen
cu doar 14,96 milioane de euro, în
schimbul unuia dintre jucătorii săi,
Fernando Mor ientes sau
camerunezul Samuel Eto’o. În aceste
zile, Owen (24 de ani) negociază
prelungirea contractului pe trei
sezoane cu clubul englez. Presa
britanică a estimat că valoarea lui
Owen este de 29,91 milioane de euro
şi a anunţat că şi FC Barcelona este
interesată de internaţionalul englez.
n Preşedintele clubului Apulum

Alba Iulia, Viorel Măluşel, a declarat
că a primit o ofertă din partea clubului
Farul Constanţa pentru transferul
mi j locaşulu i  Dan Iur işni ţ i .
“Constănţenii au avansat suma de
100.000 de dolari pentru un transfer
şi dacă ne-ar vira jumătate din bani
acum şi restul la iarnă ne gândim să-l
lăsăm să plece”, a declarat Măluşel.
n Mijlocaşul portughez Hugo

Leal, de la Paris Saint-Germain, s-a
alăturat echipei FC Porto, urmând să
semneze un contract pentru patru
sezoane. Jucătorul se afla încă sub
contract pentru un sezon cu PSG.
Hugo Leal (24 de ani) a mai evoluat
la Benfica Lisabona ş i  Atletico
Madrid.
n Mijlocaşul brazilian Francisco

Govinho Lima a fost transferat de
la echipa AS Roma, cu care îşi
încheiase contractul, la formaţia
rusă Lokomotiv Moscova. Lima (33
de ani) a semnat un contract pe
două sezoane cu Lokomotiv şi va
primi un salariu anul de 1,3 milioane
de euro. Mijlocaşul brazilian a jucat
cinci sezoane în Italia, două la Lecce
şi trei la Roma.

Ceremonie. Delegaţia României a
fost primită oficial, marţi, în satul olimpic
din Atena, care îi va găzdui pe sportivi
în perioada desfăşurării Jocurilor
Olimpice (13-29 august). În cadrul
ceremoniei de primire a fost înălţat
drapelul României şi a fost intonat imnul
naţional. Până în prezent au plecat la
Atena 56 de sportivi români, membri ai
loturilor de box, canotaj, gimnastică,
haltere, scrimă, judo, nataţie, tenis de
masă şi tir.

Supraveghere. Avioanele-radar
AWACS ale NATO şi-au început, marţi,
misiunea de supraveghere a spaţiului
aerian elen, în cadrul măsurilor de
securitate impuse pe perioada Jocurilor
Olimpice, a anunţat Alianţa
Nord-Atlantică. “NATO şi-a încheiat
pregătirile de securitate din perioada
Olimpiadei prin lansarea avioanelor
AWACS”, se arată într-un comunicat
al Cartierului General al forţelor aliate
pentru Europa de sud, situat la Napoli,
în sudul Italiei. Aeronavele sunt capabile
să acopere o zonă de circa 310.000
kilometri pătraţ i ,  precizează
comunicatul. NATO a mai desfăşurat
în Grecia opt nave din cadrul
Stanavformed (forţa aliată permanentă
în Marea Mediterană), precum şi un

batalion de decontaminare nucleară,
radiologică, biologică sau chimică.

Confimare. Sportivul Viorel
Bubău, care va reprezenta România
în concursul complet de călărie, are
ca obiectiv să termine competiţia, a
declarat preşedintele Federaţiei
Ecvestre Române (FER), Alexandru
Iavorovski. “Important nu este
rezultatul, ci faptul că a ajuns la Atena”,
a declarat Iavorovski, care a adăugat
că Federaţia Ecvestră Internaţională a
confirmat calificarea lui Bubău la JO.
Sportivul român era prima rezervă
pentru Atena, iar unul dintre sportivii
calificaţi s-a retras. Bubău s-a deplasat
pe cont propriu în Grecia, nefiind inclus
în lotul olimpic al României, din cauza
statului său de rezervă. Viorel Bubău,
care concurează pe calul Carnaval,
va intra în competiţie pe data de 15
august.

Imn. Sportivii din Serbia-Munte-
negru nu ştiu ce imn se va cânta la
Jocurile Olimpice de la Atena în cazul
în care vor câştiga medalii de aur.
Federaţ ia formată de Serbia ş i
Muntenegru trebuie să aprobe un nou
imn înainte de deschiderea Olimpiadei.
De la dezmembrarea Iugoslaviei, în
2002, Serbia-Muntenegru a folosit
vechiul imn al acesteia. Parlamentul

trebuie să se reunească pentru a alege
un nou imn, un hibrid între un vechi imn
sârb şi unul nou muntenegrean.

Dopaj. Doi componenţi ai echipei
olimpice de baseball a Greciei au fost
depistaţ i  pozitiv la un control
antidoping, cu patru zile înainte de
începerea Jocurilor Olimpice de la
Atena. Andrew James Brack şi Derek
Nicholson au fost depistaţi pozitiv cu
stanozolol ş i ,  respectiv, hidro-
clorotiazid. Cei 24 de jucători ai echipei
de baseball a Greciei sunt în majoritate
americani de origine greacă.

Refuz. Atleta Mihaela Melinte a
afirmat că nu va urmări la televizor
concursul de aruncare a ciocanului din
cadrul Jocurilor Olimpice. “Nu vreau să
văd Olimpiada la televizor, în ceea ce
priveşte proba de aruncare a
ciocanului. O să mă uit la cât mai multe
probe, numai la asta nu”, a spus
Melinte. Mihaela Melinte, deţinătoarea
recordului mondial la aruncarea
ciocanului (76,07 m), a fost depistată
pozitiv cu nandrolon la un control
antidoping efectuat în 2001, iar
Comitetul Olimpic Român a decis ca
sportiva să nu mai fie selecţionată
niciodată în lotul olimpic. Melinte
consideră că, dacă ar fi participat la
JO de la Atena, s-ar fi clasat pe unul
dintre primele cinci locuri.

Controale. Comitetul Internaţional

 Componenţii echipei Steaua au
ajuns, ieri, la Belgrad, în vederea partidei
cu FC Zeleznik, din prima manşă a turului
doi preliminar al Cupei UEFA. Au făcut
deplasarea 20 de jucători, Răchită, Curt
şi Bălan (toţi trei accidentaţi) rămânând
la Bucureşti. Jucătorii stelişti şi
tehnicianul Walter Zenga nu au dat
declaraţii presei, deoarece se află în
“silenzio stampa”. Componenţii echipei
Steaua s-au cazat la hotelul Hyatt
Regency, aflat la 15 minute de aeroportul
din Belgrad. Partida de astăzi va avea
loc la ora 18.00, pe Stadionul “Partizan”
şi va fi arbitrată de o brigadă greacă,
cu Athanassios Briakos la centru.

 Selecţionerul Anghel
Iordănescu va candida pentru
listele parlamentare ale PSD Ilfov.
Antrenorul este încrezător atât în
victoria PSD, cât şi în cea a echipei
naţionale. “PSD va câştiga sigur în
alegeri. La echipa naţională sunt
adversari serioşi, nu alianţe
încropite la disperare. Dar cred că
vom învinge şi acolo”, a spus

Iordănescu, care a fost ales şi în
Consiliul Judeţean Ilfov, dar a
demisionat înainte de constituirea
acestuia.

 Hotelul Athenee Palace Hilton din
Capitală, unde au fost cazaţi jucătorii
echipei Manchester United, a fost, ieri,
ţinta unei false alarme cu bombă.
Anunţul privind amplasarea unui
dispozitiv exploziv a fost făcut telefonic,
în cursul dimineţii. Poliţiştii şi pirotehniştii
care au verificat hotelul, timp de câteva
ore,  au constatat că alarma a fost falsă.

 Directorul Complexului
Sportiv din Giuleşti, Dragoş Vlăduţ,
spune că suporterii stelişti
prezenţi la meciul dintre Rapid şi
Steaua (scor 2-1), din cadrul etapei
a II-a a Diviziei A, au produs pagube
de aproximativ 300 de milioane de
lei. “Steliştii au rupt 219 scaune,
au distrus un grup sanitar, o uşă
de termopan, un lavoar, instalaţia
de apă şi au făcut patru-cinci găuri
în pereţii grupului sanitar”, a spus
Vlăduţ.

Timp de cinci zile, terenurile Clubului
de Tenis ICMRSG au fost pline de larma
celor aproape 230 de sportivi care au
luat parte la cea de a XII-a ediţia a “Cupei
de Vară”. “Numărul mare de competitori
ne-a surprins oarecum. Ne aşteptam
la o participare valoroasă, ţinând cont
de tradiţia competiţiei, dar credeam,
datorită posibilităţilor materiale, într-o
participare mai modestă. Iată că
valoarea ş i-a spus cuvântul,
participanţii ne-au ales pe noi în
detrimentul altora - se organizează
foarte multe concursuri în ţară - şi
suntem extrem de mulţumiţi că se
contează pe noi în continuare. Şi vreau
să vă mai spun că marea majoritate
dintre participanţi s-a prezentat la un
nivel de pregătire foarte bun”, ne-a

declarat Radu Capţan, directorul de
concurs, care este şi preşedintele
clubului organizator.

În finalul întrecerilor, arbitrul
internaţional Ştefan Cristian (arbitru
principal) şi secretarul competiţiei,
Valeria Lidia Popescu, ne-au comunicat
clasamentele oficiale.

Fete, 10 ani: 1. Beatrice Scripcaru
(Clubul de Tenis ICMRSG), 2. Gabriela
Talabă (Dacia Galaţi), 3. Andreea Ene
(C.T. ICMRSG) şi Miruna Iancu
(Spartacus Brăila); 12 ani: 1. Oana
Ionescu (C.T. ICMRSG), 2. Deliza Vieru
(Şcoala Republicană de Tenis
Chişinău), 3. Carmen Muşetescu (CSS
Slobozia) şi Irina Constantinide (C.T.
ICMRSG); 14 ani: 1. Irina Giuşcă (Dacia
Galaţi), 2. Cristina Dănăilă (Valmet

Brăila), 3. Andra Olaru (CSS Sănătatea
Botoşani) şi Simona Paşcău (Venus
Brăila); 16 ani: 1. Diana Zainea
(Venus), 2. Oana Arhip (CSS
Sănătatea Botoşani),3. Alexandra Tufă
(C.T. ICMRSG) şi Ioana Guţu (T.C. Prim
Bucureşti); 18 ani: 1. Antia Gheorghiu,
2. Doina Lovin, 3. Irina Adetu (toate de
la C.T. ICMRSG), 4. Adriana Tatomir
(Valmet);

Băieţi, 10 ani: 1. Vadim Matei Lungu
(Angero Iaşi), 2. Victor Cociug, 3.
Eugen Clarschi şi Alexandru Cozvinov
(toţi de la Chişinău); 12 ani: 1. Teodor
Marcu (Valmet), 2. Robert Neculai
(L.P.S. Constanţa), 3. Mihai Podaru
(Dacia) şi Eduard Mihăilescu (Venus);
14 ani: 1. Vasile Antonescu (L.P.S.
Constanţa), 2. Vlad Mihai (SEN

Mamaia), 3. Denis Guţu (Spartacus
Brăila) şi Cristian Nicolescu (CSS
Slobozia); 16 ani: 1. Marius Dumitru
(Slobozia), 2. Adrian Florea (Valmet),
3. Mihai Ciulea (T.C. Livone Bucureşti)
şi Valeriu Bogdan (C.T. ICMRSG); 18
ani: 1. Dan Adrian Chermaci (T.C. Mihai
Vanţă Bucureşti), 2. Laurenţiu Basarab
(Dacia), 3. Bogdan Golat (C.T. ICMRSG),
4. George Radu (CSS Constanţa);
seniori : 1. Ionuţ Capţan (C.R.
ICMRSG), 2. Bogdan Becherescu (T.C.
Livone Bucureşti), 3. Florin Furcoi (C.T.
ICMRSG), 4. Ionuţ Hurduc (Dunărea).

Să mai spunem că turneul a fost de
categoria a IV-a, cu premii de 30
milioane lei, sponsorii competiţiei fiind
ICMRSG (principal) şi Hobby Tour,
Arcada, Agatur şi Internaţional M.A.G.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Popicarii
de la  ICMRSG -
în “Cupa
Federaþiei
Internaþionale”
n Prin  renunţarea echipei

Cimentul Fieni - renunţare
cauzată de motive financiare -
Federaţia Română de spe-
cialitate a hotărât ca popicele
româneşti să fie reprezentate
de Clubul ICMRSG în “Cupa
Federaţ iei Internaţ ionale”.
Sportivii gălăţeni au participat
şi în ediţia anterioară şi au
obţinut rezultate foarte bune.

Competiţia la care ne referim
se va desfăşura în Serbia, la
Novisad, în perioada 29 sep-
tembrie - 2 octombrie. La între-
ceri  vor lua parte 14 echipe
reprezentând tot atâtea ţări.

Între timp popicarii de la
ICMRSG îşi continuă pregătirile,
sub îndrumarea antrenorului
emerit Ilie Băiaş. În afară de
lotul cunoscut, la pregătiri iau
parte ex-gălăţeanul Remus
Antimirescu (revenit de la
Rulmentul Braşov), Ion Grigo-
rescu (Cimentul Fieni) şi Ion
Cercel (de la acelaşi club) -
component al Lotului naţional
de cadeţi - cu care gălăţenii se
află într-un stadiu avanat de
discuţii.
n Dacă Oţelul nu a jucat ieri,

în etapa a III-a a Diviziei A, în
schimb Galaţiul a fost prezent
în arenă cu câţ iva arbitri.
Astfel, Sorin Burloiu a oficiat
ca arbi t ru de rezervă  la
Constanţa, în timp ce Marius
Bocăneală şi Sebastian Capţan
au fost rezerve la meciurile
FCM Bacău - Poli AEK Timi-
şoara, respectiv Sportul Stu-
denţesc - Universitatea Cra-
iova.
n În perioada 2-8 august, la

Tulcea, s-a desfăşurat turneul
Internaţional de şah “Memo-
rialul Laszlo Noel”, competiţie
la care au participat şi cinci
şahişti de la Clubul Siderurgistul
Galaţi.

Şahiştii gălăţeni au concurat
cu succes, patru dintre aceştia
numărându-se printre pre-
mianţii concursului: maestrul
Mihai Tufă s-a situat pe locul
IV în clasamentul general,
Ştefan Bărbuţă a ocupat locul
II la juniori, Liliana Negruţ a
terminat a doua la feminin, iar
Alexandru Dumitru a ocupat
locul IV în clasamentul copiilor
sub 14 ani.
n Programarea jocurilor din

cadrul Campionatului ediţiei
2004/2005 a Diviziei C de fotbal
va avea loc la Casa Fotbalului
din Bucureşti, marţi, 24 august,
ora 11,00 şi nu pe 16 august,
cum se anunţase anterior. Din
judeţul nostru va participa
echipa Junkers Gala ţ i ,
câştigătoarea etapei judeţene
- Divizia D.
n Atleţii gălăţeni de la Clubul

Sportiv Şcolar şi Liceul cu
Program Sportiv se află în
pregă t i re central izată  la
Constanţa, urmând ca în zilele
de 14 şi 15 august să participe
la Campionatul Naţional de
juniori mici, întreceri găzduite
de Stadionul “Dinamo” din
Capitală.
n Clubul Sportiv Dacia orga-

nizează selecţii şi iniţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri,
joi şi vineri, orele 9.00-11.00 şi
15.00-18.00 şi este suprave-
gheată de antrenori cu expe-
rienţă. Relaţii suplimentare - la
telefoanele 0766464277 şi
0740695595.
n În perioada 2-4 septem-

brie, la Satu Mare va avea loc
o competiţie de fotbal dotată cu
“Trofeul Satu Mare”. Sunt
invitate să participe echipe de
copii născuţi în anii 1994 şi
1996. Cei mai mici vor juca pe
terenuri de  dimensiuni de 20/
30 m, în timp ce echipele
alcătuite din copii născuţi  în
1994 pe suprafeţe de 40/60 m.
n În viitoarea ediţie a Cam-

pionatului Naţional de handbal
pentru juniori, Clubul Sportiv
Şcolar Galaţi va participa cu
şase echipe: juniori I, II şi III -
fete şi băieţi.

În acestă seară, fotbaliştii de la
Oţelul vor încerca să producă una
dintre surprizele turului doi preliminar
al Cupei UEFA, în disputa cu Partizan
Belgrad. Formaţ ia din
Serbia-Muntenegru este, fără îndoială,
una dintre cele mai puternice grupări
prezente în această fază a competiţiei
continentale, iar misiunea gălăţenilor nu
se anunţă deloc uşoară.

Partizan este una dintre echipele de
mare tradiţie ale fotbalului iugoslav (şi,
mai apoi, sârb), având în palmares o
Cupă a Cupelor şi o finală a Cupei
Campionilor Europeni. Nu mai vorbim
despre trofeele interne, pentru că
acestea sunt cu zecile în vitrina clubului
belgrădean. Şi chiar dacă în ultimii ani
echipa este mai mult o pepinieră pentru
fotbalul vest-european, trăind de pe
urma vânzărilor de jucători (şi în
această vară au plecat în Occident nu
mai puţin de şase fotbalişti), Partizan
Belgrad rămâne o forţă, care adună
(alături de Steaua Roşie Belgad) toate
valorile, deloc puţine, din spaţiul
ex-iugoslav. În plus, la Partizan
evoluează jucători cu mare experienţă
- printre care se află Kralj, Mirkovici,
Cirici, Tomici, Ilici sau Nadj, care s-au
întors acasă după ce au fost
componenţi ai unor formaţii de top din
Europa. Iar faptul că nivelul la care se
află sârbii este destul de înalt este
demonstrat şi de participarea echipei,
în sezonul trecut, în Liga Campionilor,
unde a evoluat într-o grupă din care au
mai făcut parte viitoarea campioană a
Europei, FC Porto, galacticii de la Real
Madrid şi Olympique Marseille. Demn
de menţionat este faptul că nici una
dintre aceste mari echipe ale fotbalului
european nu a reuşit să câştige la
Belgrad!

În aceste condiţii, “oţelarii” pornesc
din postura de outsideri în disputa cu
Partizan, însă partida de la Constanţa
le poate oferi şansa unui rezultat de
prestigiu. Situaţia gălăţenilor nu este,
însă, deloc bună, scandalurile din cadrul
clubului tinându-se lanţ în această vară.
După lunga amânare a plăţilor restante
către jucători, a intervenit pierderea
unor jucători de bază, imposibilitatea
de a juca la Galaţi, startul nereuşit din
campionat şi, recent, disputa dintre
galerie şi preşedintele Boghici. Între
toate acestea, un singur aspect pozitiv:
prestaţia din “dubla” cu Dinamo Tirana,
din primul tur preliminar al Cupei UEFA,
echipă pe care Oţelul a spulberat-o cu
4-0 şi 4-1.

Dacă antrenorul Sorin Cârţu va reuşi
să-şi mobilizeze echipa la fel ca
înaintea meciurilor cu albanezii, nu este
deloc exclusă o victorie în faţa
puternicei adversare din această seară.
Un atu faţă de jocurile cu albanezii este

faptul că tehnicianul gălăţean are la
dispoziţie un lot mai numeros, nou-veniţii
fiind trecuţi pe lista UEFA. Cei 22 de
fotbalişti gălăţeni cu drept de joc pentru
meciul din această seară sunt:
M.Barbu, Borş, Cernea - I.Dragomir,
Gheară, Izvoreanu, D.Munteanu,
Nanu, Nemţanu, Rohat, Toporan,
Tudose - Crăciun, Danciu, Macare,
C.Mărginean, Mozacu, V.Tănase -
Aldea, V.Iacob, Cr.Negru, D.Oprea.

“Nu avem o stare de spirit prea bună
în lot, dar sperăm, totuşi, să ne
prezentăm bine, chiar dacă sorţii ne-au
desemnat un adversar foarte valoros.
Am analizat echipa sârbă la un joc
amical, susţinut în această vară, contra
formaţiei spaniole Betis Sevilla. Au o
posesie foarte bună şi împing tot timpul
jocul spre poarta adversă. Au, evident,
prima şansă, dar vom încerca să
profităm de faptul că sunt în
reconstrucţie şi că n-au disputat decât
un singur meci oficial până acum”, a
spus tehnicianul gălăţean.

Meciul din această seară se va
disputa pe Stadionul “Gheorghe Hagi”
din Constanţa, de la ora 20.00. Întâlnirea
va fi arbitrată de o brigadă austriacă,
alcătuită din Fritz Stuchlik (la centru),
Wojciech Gorgon, Stephan Bischof
(asistenţi) şi Thomas Steiner (rezervă).
Jocul va fi transmis în direct de TVR 1.

Partida retur va avea loc pe 26
august, pe Stadionul “Partizan” din
Belgrad, de la ora 19.30 şi va fi arbitrată
de o brigadă spaniolă.

n Conflictul existent între galerie şi
conducerea clubului gălăţean s-a
aplanat în cursul zilei de ieri, astfel că
oficialii Oţelului vor pune la dispoziţia
suporterilor zece microbuze pentru
transportul la Constanţa. Discuţiile s-au
purtat între Gabriel Calonfir, liderul
“Sidexplozia” şi administratorul clubului
Oţelul, Gelu Popescu. Plecarea spre
Litoral a suporterilor este programată
la ora 13.00, de la sediul clubului.
n Antrenorul formaţiei Partizan

Belgrad, Vladimir Vermezovici, a
declarat, ieri, la sosirea la Constanţa,
că echipa sa are prima şansă de
calificare. “Oţelul este o echipă bună,
dar va avea un meci dificil cu noi. Echipa
mea porneşte cu prima şansă, datorită
palmaresului său. Am văzut câteva
casete cu meciuri ale Oţelului şi pot să
spun că este o echipă ce nu trebuie
ignorată”, a spus tehnicianul.

FOTBAL Chiar dacã adversarul este puternic

Gãlãþenii încearcã
sã învingã!
OÞELUL - PARTIZAN BELGRAD

Românii au fost
primiþi oficial în satul olimpic

Punct final în “Cupa de Varã” la tenis

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Steaua joacã la
Belgrad, cu FC Zeleznik

GOLURI, GOLURI...
Dinamo Kiev, învinsã acasã!

Cea de-a III-a etapă a primului eşalon
a fost una incompletă, datorită faptului
că trei dintre echipe au de susţinut
meciuri în cupele europene. În aceste
condiţii au fost amânate trei dintre cele
opt meciuri ale rundei.

În cel mai important meci, cel de la
Cluj, ceferiştii din localitate şi cei din
Giuleşti au încheiat nedecis.
Surprinzătoare şi înfrângerea juveţilor
în Regie, oltenii uitând că la startul
campionatului au promis că vor să ia
titlul naţional şi Cupa!?!  “Radiografia”
etapei, pe scurt.

 CFR Cluj - Rapid Bucureşti 1-1.
Un rezultat echitabil, chiar dacă
bucureştenii au dominat mai mult, în
special în repriza secundă. Scorul a fost
stabilit în prima repriză când Anca,
respectiv D. Nicolae au “fixat” tabela.

Destul de nesigur arbitrajul vâlcea-
nului Augustus Constantin (concitadinul
preşedintelui CCA - Ion Crăciunescu).

 Sportul Studeneţesc -
Universitatea Craiova 2-0.  Derbiul
studenţesc a fost net dominat de elevii
lui Dan Petrescu, care o întreagă repriză
secundă au evoluat în zece jucători,
Curelea fiind eliminat în min. 44.
Succesul gazdelor - mult prea uşor
conturat - a fost asigurat de Gigel Bucur,
realizatorul ambelor goluri (al doilea din
penalty).

A arbitrat Sorin Corpodean (Ocna
Mureş).

 Farul Constanţa - FC Argeş
Piteşti 3-0. “Marinarii” au gânduri mari
în acest campioant, demonstrând multă
vervă de joc. Ieri seară, pe Litoral,
constănţenii  s-au impus prin golurile
marcate de Cristocea (din 11 metri),
Liviu Mihai şi Todoran. Piteştenii au jucat
fără M.Radu (eliminat).

Arbitru - Robert Dumitru (Braşov)
 FCM Bacău - Poli AEK Timişoara

2-1. Gazdele au primit un substanţial
sprijin din partea arbitrului ieşean Anton
Heleşteanu, care la scorul de 1-1 a
dictat un penalty gratuit pentru echipa
lui Sechelariu! Oaspeţii au încheiat
meciul în zece, Şoltuz fiind eliminat. Au
marcat: Lovin şi Trofin (din 11 metri) -
pentru gazde, respectiv Niculiţă.

 FC Naţional - Gloria Bistriţa 1-
0. Liderul nu se putea împiedica de...
Gloria, bucureştenii impunându-se la
limită, prin golul lui Caramarin.

Arbitru - Tiberiu Lajos (Timişoara).
 Etapa  viitoare este programată în

zilele de 20, 21 şi 22 august, întrucât
peste o săptămână va avea loc primul
meci din preliminariile CM 2006, România
- Finlanda. Iată meciurile rundei a IV-a:
FC Argeş Piteşti - Sportul Studenţesc,

DIVIZIA A

Etapã trunchiatã
 Rapiduleþul - doar

egal în derbiul
ceferiºtilor

 Craiova -  învinsã
fãrã drept de apel
în Regie   Farul
confirmã forma bunã
în care se aflã

 FC Naþional se
menþine lider

 Trei partide
au fost amânate,
Oþelul, Steaua
ºi Dinamo având
de susþinut meciuri
în cupele europene

 Etapa a IV-a va
avea loc în zilele
de 20, 21 ºi 22 august

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT

1. FC NAŢIONAL 3 3 0 0 7-2 9 (+3)
2. Farul Constanţa 3 2 1 0 4-0 7 (+1)
3. Rapid Bucureşti 3 2 1 0 5-3 7 (+4)
4. FCM Bacău 3 2 1 0 3-1 7 (+1)
5. Apulum Alba Iulia 2 2 0 0 4-2 6 (+3)
6. CFR Cluj-Napoca 3 1 1 1 3-4 4 (-2)
7. FC Argeş Piteşti 3 1 1 1 3-5 4 (+1)
8. Steaua Bucureşti 2 1 0 1 3-2 3 (0)
9. Sportul Studenţesc 3 1 0 2 4-4 3 (-3)

10. Dinamo Bucureşti 2 1 0 1 2-2 3 (0)
11. Gloria Bistriţa 3 1 0 2 2-3 3 (0)
12. Univ. Craiova 3 0 2 1 1-3 2 (-1)
13. FC Braşov 2 0 1 1 1-2 1 (-2)
14. Politehnica Iaşi 2 0 0 2 2-4 0 (-3)
15. Oţelul Galaţi 2 0 0 2 1-3 0 (-3)
16. Poli AEK Timişoara 3 0 0 3 3-8 0 (-3)

Universitatea Craiova - Poli Unirea Iaşi;
Apulum Alba Iulia - CFR Cluj, OŢELUL
GALAŢI  - FARUL CONSTANŢA (ora
18,00 - TVR 2), Rapid Bucureşti - FC
Naţional; Gloria Bistriţa - FCM Bacău,
Poli AEK Timişoara - FC Braşov şi
Dinamo - Steaua.

Sorin Cârţu
şi Mircea

Irimescu - un
"tandem"

care
urmăreşte

victoria!

Ediþia a 28-a, 13-29 august
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apelor Dunãrii din 11 august

Cernavodă 155 cm +  5 cm
Hârşova 232 cm +18 cm
Brăila 285 cm +  7 cm
GALAŢI 280 cm +  5 cm
Isaccea 220 cm +  5 cm
Tulcea 180 cm +  8 cm

COTELE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

12 august

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

12 AUGUST

12 AUGUST

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur)    465304

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
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 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 9 - 15.08.2004:
concursuri dedicate elevilor!

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi 26°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 14 şi 16°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi
nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

n Ghidul către turiştii străini:
- Cândva, pe aceste locuri, tâlharii îi

jefuiau pe călători.
- Şi acum?
- Şi acum, după cum vedeţi, s-au

construit cinci hoteluri de lux.
n - Vreau să merg la mare cu soţia.
- Vreţi paturi separate?
- Nu, staţiuni separate.
n - Domnişoară, nu dansaţi dvs.

aseară, la discotecă, în costum de baie?
- Ehei, înseamnă că aţi plecat foarte

devreme de acolo.
V. GHICA
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LEU
Sunteţi încă la stadiul în

care toate lucrurile pe care vi le
propuneţi seamănă foarte mult a
vise. Nu este rău să visezi... un timp!

FECIOARÃ
Vă plac provocările şi din

această cauză perioada pe
care o trăiţi momentan poate

părea monotonă. Acţiunea vine când
aşteptaţi mai puţin.

BALANÞÃ
Discuţiile se prelungesc mai

mult decât ar fi fost de crezut.
Lucrurile nu arată îmbucurător, dar
aparenţele au mai înşelat şi altă dată.

SCORPION
Riscul cel mare pe care vi

l-aţi asumat a fost acela de a
nu mai fi băgat/ă în seamă.

Asta se întâmplă când garantezi
pentru unii...

SÃGETÃTOR
Vă simţiţi neglijat/ă de

partener/ă, dar toate
apelurile dvs. se lovesc de

un zid. Încercaţi o modalitate mai...
seducătoare de abordare.

CAPRICORN
Vă convingeţi şefii că

sunteţi exact persoana
care merită încredere. Nu vă neglijaţi
propriile interese sau regretele vor
apărea rapid.

VÃRSÃTOR
Sunteţi influenţat/ă de o

persoană de sex opus care
în mod evident vă vrea doar binele.
Şi care poate într-adevăr să vă ajute.

PEºTI
Delicateţea cu care vă

trataţi adversarii nu vă va
face mai înfricoşător. Se pare că
deocamdată vă lipsesc atuurile
importante.

BERBEC
Duceţi dorul momentelor

în care stăteaţi cu el/ea sub
clar de lună... Viaţa senti-

mentală şchiopătează, dar dvs. vă
faceţi că nu vedeţi.

TAUR
Reuşiţi să vă mobili-

zaţi, dar câtă muncă a
fost necesară... Trebuie să înghiţiţi
o găluşcă care nu vă place, dar care
se impune.

GEMENI
Aţi cam pierdut contac-

tul cu ceea ce înseamnă
activitate. Suportaţi totuşi

cu stoicism temperatura de la locul
de muncă.

RAC
Nu vreţi să faceţi doar

ceea ce consideră ceilalţi
că este bun pentru dvs. Aveţi
încredere în propriile idei şi daţi-le
curs!

CASANDRA

1816 - Se naşte ION GHICA (m.
1897), prozator, membru şi preşedinte
al Academiei Române, reprezentant de
frunte al generaţiei de la 1848, având o
contribuţie însemnată şi constantă, pe
parcursul întregii sale activităţi politice
şi scriitoriceşti, la propăşirea civilizaţiei
şi culturii româneşti moderne.

1827 - Încetează din viaţă WILLIAM
BLAKE (n. 1757), poet, pictor, gravor,
reprezentant de seamă al preroman-
tismului englez.

1848  - Încetează din viaţă GEORGE
STEPHENSON (n. 1781), inginer brita-
nic, inventatorul locomotivei cu aburi.

1863 - Încetează din viaţă IOAN
ANDREI WACHMANN, compozitor,
dirijor şi pedagog român.

1865 - Se naşte FERDINAND VICTOR
ADALBERT MEINRAD DE HOHEN-
ZOLLERN-SIGMARINGEN (m.1927),
rege al României (1914-1927), membru
de onoare, protector şi preşedinte de
onoare al Academiei Române.

1866 - Se naşte JACINTO
BENAVENTE MARTINEZ (m. 1954),
scriitor spaniol, laureat cu Premiul Nobel
pentru Literatură (1992).

1871 - A luat fiinţă Cabinetul Numis-
matic al Academiei Române, prin
donaţ i i le făcute de Alexandru
Papiu-Ilarian şi V.A.Urechia.

1913 - Se naşte CLODY BERTOLA,
actriţă cu prestigioasă activitate la
Teatrul Bulandra;  în film doar 5 roluri.

1933 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 1859),
lingvist şi filolog, membru al Academiei
Române.

1936 - Se naşte MARIUS
IOSIFESCU, matematician, membru
corespondent al Academiei Române.

1955 - Încetează din viaţă THOMAS
MANN (n. 1875), scriitor german, laureat
cu Premiul Nobel pentru Literatură pe
anul 1929.

1963 - Încetează din viaţă SIMION
SANIELEVICI (n. 1870), matematician,
membru al Academiei Române.

1965 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN KIRIŢESCU (n. 1876),
biolog, istoric, publicist, autorul unei
ample “Istorii a războiului pentru
întregirea României”.

1982 - Încetează din viaţă HENRY
FONDA (n.1905), actor american,
laureat cu Premiul Oscar (1980). A
publicat volumul antologic “My Life”
(1981).

1984 - La cea de-a 23-a ediţie a
Olimpiadei de vară (Los Angeles, 24
iulie - 12 august), sportivii români
cuceresc 20 de medalii de aur, 16 de
argint şi 17 de bronz, ocupând locul II
(după S.U.A.) la numărul de medalii.

V.G.

Sf.Mucenici Fotie, Anichit, Pamfil şi Capiton

Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004
Galaţi - Cinema “Central”: The

Ladykillers (Cum scăpăm de coana
mare) -  orele: 10,00, 12,00, 14,00,
16,00, 18,00, 20,00. Cinema
“Republica”: Patimile lui Cristos.
Program: vineri, sâmbătă, duminică:
14,30, 17,00, 19,30. Luni - liber. Marţi,
miercuri, joi: 17,00, 19,30.

Este ultima rulare a filmului în Galaţi.
Filmul are licenţă de difuzare doar până
pe 16 august 2004.

Peripeţii...
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Noroiul
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hanului
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...
Marş
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A restitui

Înşiruire
Marea...
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Negru la
faţă!
Se dau la
pui

Mânios,
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Prefix de
rasă
Intrare în
teritoriu!
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cu
greutate
Prima notă

Simţit... în
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donaţie
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Andone
Întocmai
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Bate cuiul

Raci!
Parc!

A
provoca
Unse!

Mersul
pe
burtă

Secvenţă
dramatică

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite
cu asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator
pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial,
recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi,

valabilă astăzi, 12.08.2004:
agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent poştal; barman;

confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor; dispecer;
dulgher (exclusiv restaurator); electrician întreţinere şi reparaţii (pentru
tipografie); faianţar; fierar betonist; gestionar depozit; inginer electronist;
transporturi telecomunicaţii; instalator apă, canal; instalator centrale termice;
instalator reţele exterioare de apă; izolator hidrofug; izolator termic; lăcătuş
construcţii metalice şi navale;   legător manual (în  poligrafie şi ateliere
speciale); manipulant mărfuri; maşinist legătorie mecanică;  montator, reglor,
depanator aparate electronice, telecomunicaţii, radio;  montator pereţi şi
plafoane din gips carton;   montator, reglor, testor tehnică de calcul; muncitor
necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;
muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă; ospătar; patiser;
paznic (peste 45 ani); programator; programator ajutor; sudor autogen; sudor
electric; tehnician echipament de calcul şi reţele; tâmplar universal; tinichigiu
carosier (auto), tinichigiu industrial; tipograf tipăritor; vânzător; vopsitor
lemn; zidar roşar, tencuitor; zugrav, vopsitor.

17,00  Ştirile zilei; 17,05  Est Meridian
Magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici - Arte, Camera de gardă,
Prietenul meu calculatorul, Popas de
vacanţă, moderator Oana Lazăr. 18,45
Expres - Ştiri din actualitatea regională.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,30 Eterna
tranziţie; 11,30 Roxy şi camera; 12,00
Student Club; 13,00 Prima pagină; 14,50
Prim-plan; 15,00 Prim-plan; 15,05
Vacanţă la Ibiza;  16,00 Prim-plan; 16,05
Prima pagină; 16,15 Părinţi şi copii; 17,00
Prim-plan; 17,05 Grecia -documentar;
17,30  Prim-plan; 17,35 Atelier; 18,00
Prim-plan; 18,05 Zoo Mania; 18,30  Prim-
plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul
meu; 20,00 Repere economice; 21,00
Cuvinte potrivite; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Muzeu; 23,15
Ora 7 dimineaţa (r).

Filmul descrie călătoria plină
de peripe ţ i i  amuzante a unui
grup de tineri din inima oraşului
ce doresc să-ş i  schimbe
destinele şi să se îndrepte spre
succesul hip-hop-ului. Drumul
lor neaş teptat  spre succes
începe într-un autobuz şubred şi
p l in cu şobolani, ce le oferă
priv i legiul  de a- i  duce de la
Harlem la Miami, unde, în cazul
în care vor ajunge, ar trebui să-i
aştepte succesul contractelor de
înregistrare şi al videoclipurilor.

Harry Hamlin şi soţia sa, Lisa
Rinna, dau viaţă acestei poveşti
care aduce în discuţie o problemă
trecută multă vreme sub tăcere:
dependenţa sexuală. Deşi acest tip
de dependenţă a distrus multe
cupluri, puţine persoane au îndrăz-

OBSESII FIERBINÞI
(dramã, SUA, 2001)               Pro TV, ora 0,00

nit să ceară ajutor şi să recunoas-
că faptul că au, într-adevăr, o
problemă. Cameron Thomas şi
soţia lui Joanna se numără printre
puţinele cupluri care şi-au dat
seama că nu vor putea depăşi
această situaţie fără ajutor.

PRIETENI
PERICULOºI
(thriller, Anglia, 2000)
Naþional TV, ora 22,05

Cu: Jessica Alba, Iain Glen,
Jeanne Tripplehorn. Titlu original:
Paranoid

O femeie dornică să-şi petreacă un
weekend relaxant îşi vede pusă viaţa
în primejdie. Chloe (Jessica Alba) este
un fotomodel faimos care, în timpul unei
călătorii de afaceri în SUA, este
agresată prin telefon de o voce
necunoscută. Invitată la vila de la ţară
de un nou prieten, descoperă că acesta
şi oaspeţii lui au o pasiune bolnavă: să
abuzeze de femei, după ce, în prealabil,
le-au adus în stare de semiconştienţă.

ORAºUL
CIUDAÞILOR
(dramã,
SUA-Canada, 1999)
Hallmark, ora 20,00

Cu: Samantha Mathis (foto),
Jonathan Silverman, Marlee Matlin.
Titlu original: Freak City

O tânără bolnavă de scleroză în plăci
este internată în spital împotriva voinţei
ei. Cu toate eforturile personalului
medical de a o împiedica, ea încurajează
mai mulţi pacienţi să-şi trăiască viaţa la
maxim.

O chelneriţă din New York îşi
incită prietenii să participe la
jefuirea restaurantului în care

lucrează şi care e unul dintre cele
mai extravagante ş i la modă
localuri din oraş.

DIN HARLEM PÂNÃ-N MIAMI
(comedie, SUA, 1998)               TVR 1, ora 23,30

Cu: Malik Yoba,
Melissa De Sousa,
John Witherspoon.
Titlu original: Ride

JAF LA RESTAURANT
(comedie, SUA, 1991)            TVR Cultural, ora 22,10

Cu: Rosanna Arquette, David Bowie. Titlu original: The
Linguini Incident

Cu: Harry Hamlin, Lisa Rinna. Titlu original: Sex,
Lies & Obsession

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi;  10,00 Obiectiv (r);
10,30 Veşnica... tranziţie (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Confluenţe (r); 20,00 Alternative - talk-
show de Luiza Şerbănescu; 21,00
Serviciul public; 21,30 Obiectiv
Express - ştiri; 22,00  Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
A.M. PRESS

ºi CLICK NEWS

Amânare
Preşedintele american,

George W. Bush, a promulgat o
nouă lege privind vizele, care
amână cu un an termenul pentru
eliberarea de paşapoarte
biometrice în 27 de ţări ai căror
cetăţeni doresc să intre în Statele
Unite, a anunţat Departamentul de
Stat american, citat de AFP.

Termenul a fost amânat până
la 26 octombrie 2005, dată până
la care 27 de ţări, în majoritate
europene, trebuie să elibereze
paşapoartele biometrice, cu
fotografii digitale şi date stocate
electronic, pentru cetăţenii lor
care vor să viziteze SUA.

Somaþie
Autorităţile irakiene au cerut,

marţi, Congresului Naţional Irakian
(CNI) să evacueze, în 24 de ore,
sediile în care îşi desfăşoară
activitatea, a declarat un
reprezentant al partidului condus
de Ahmad Chalabi, pe numele
căruia a fost emis un mandat de
arestare pentru fraudă, transmite
AFP.

“Am fost informaţi în această
după-amiază (marţi - n.red.) că
trebuie să evacuăm sediile din
Bagdad în 24 de ore”, a declarat
Mithal al-Alussi.

“Ordinul a fost semnat de
Guvernul irakian şi ne-a fost
adus de un militar american”, a
adăugat el.

Capitalã
mutatã

Guvernul sud-coreean a
anunţat, ieri, că a luat decizia de
a muta capitala în centrul ţării în
maxim zece ani, pentru a
descongestiona circulaţia din
Seul, transmite AFP.

Proiectul, în valoare de cel
puţin 40 de miliarde de dolari, era
în discuţie de mai mulţi ani, dar a
devenit o prioritate după
desemnarea locului viitoarei
capitale.

Lucrările la noua capitală
administrativă vor începe în 2007,
în provincia Chungcheongul de
Sud, situată la 160 de kilometri
sud de Seul, a declarat premierul
Lee Hai-Chan. Ministerele şi
agenţiile guvernamentale îşi vor
muta sediile în noua capitală în
2012.

Atentat
O maşină-capcană a ex-

plodat, ieri, la un baraj rutier al
armatei israeliene, în apropiere de
tabăra de refugiaţi palestinieni de
la Kalandia, nu departe de
Ierusalimul de Est, au anunţat
martori oculari palestinieni, citaţi
de AFP.

Potrivit postului public de radio
israelian, care a citat responsabili
din cadrul Magen David Adom,
echivalentul israelian al Crucii
Roşii, cel puţin trei persoane au
fost rănite în explozie, dintre care
una grav.

Înainte de comiterea acestui
atentat, poliţia israeliană a fost
plasată în stare de alertă în
Ierusalimul de Est, mai ales în
nordul oraşului, ca urmare a
primirii de informaţii referitoare la
iminenţa unui atentat, a adăugat
postul de radio.

Falsã alertã
O alertă falsă a determinat, ieri

dimineaţă, evacuarea unui ter-
minal al aeroportului Fiumicino din
Roma, a anunţat agenţia de
informaţ i i aeroportuare
Telenews, citată de AFP.

“Forţele de pază au stabilit că
alerta a fost declanşată din cauza
unui bărbat care purta o pereche
de pantofi ce reacţionau anormal
la portalurile de securitate. O
verificare amănunţită a arătat că
nu era vorba de nimic
periculos, ci doar de un sistem
împotriva electricităţii statice”, a
precizat Telenews. “Oamenii au
intrat în panică în momentul
declanşării alertei - unii dintre ei
au fugit din incinta aeroportului,
în timp ce alţii au început să
plângă”, adaugă agenţia citată.

Îndemn
Liderul radical şiit Moqtada Sadr şi-a îndemnat susţinătorii, ieri,

“să continue lupta împotriva ocupanţilor chiar şi după martiriul său”,
se arată într-un comunicat citit de unul dintre adjuncţii săi, la Najaf.

Declaraþie
Rusia consideră că actuala componenţă a forţei de menţinere a păcii din Transnistria,

din care fac parte militari ruşi, transnistreni şi moldoveni, nu trebuie modificată, a
declarat, la Chişinău, Igor Savolski, ambasador rus cu misiuni speciale.

O coliziune între două trenuri
expres s-a produs,  ier i ,  în
nord-vestul Turciei, cel puţin patru
persoane pierzându-ş i  via ţa ş i
numeroase al te le f i ind răni te,
informează responsabili ai căilor
ferate din Turcia, citaţi de postul de
televiziune NTV, relatează AFP.

Accidentul a avut loc în apropiere
de localitatea Tavsancil, în provincia
Kocaeli, a anunţat o agenţie turcă.

Reactorul nuclear care a fost pus în
funcţiune, duminică, la centrala de la
Hmelniţki, în vestul Ucrainei, a fost
implicat în două incidente, chiar în ziua
lansării, a relatat, ieri, agenţia Interfax,
citată de AFP. Într-o primă fază,
reactorul a fost decuplat de la reţeaua
electrică de sistemele de securitate, la
ora locală 13.32 (13.32 ora României),
la numai o oră de la conectare, potrivit
unei surse din cadrul comisiei
guvernamentale pentru gestionarea
energiei atomice, citată de Interfax.
Reactorul, care a continuat să
funcţioneze la 35 la sută din capacitate,

a fost rebranşat la reţea trei ore mai
târziu, dar a fost decuplat complet de
un sistem de oprire de urgenţă, la ora
16.09, din cauza unei defecţiuni la
generator, a adăugat sursa. Ulterior,
reactorul a fost repus în funcţiune luni
dar a fost decuplat din nou, în noaptea
de marţi spre miercuri, în urma unui
anunţ oficial al centralei, care urma să
testeze anumite sisteme de oprire şi de
răcire a unităţii. Lansarea sa va avea
loc în noaptea aceasta.

Conducerea centralei nucleare a
refuzat să comenteze aceste informaţii,
dând asigurări că nu s-a înregistrat nici

o creştere de radioactivitate la instalaţie
şi în împrejurimile ei.

Reactorul K2 de tip rusesc, cu o
capacitate maximă de 1.000 de
megawaţi, a fost pus oficial în funcţiune
duminică, în prezenţa preşedintelui
Leonid Kucima.

Cele patru centrale nucleare
ucrainene asigură peste 50 la sută din
consumul naţional de electricitate.

Cea de-a cincea centrală, de la
Cernobâl (nordul Ucrainei), a provocat
cel mai mare accident nuclear din
istorie, în 1986, şi a fost închisă, în
decembrie 2000, în schimbul unui ajutor
internaţional.

Miliţia transnistreană a interzis, ieri
dimineaţă, reprezentanţilor OSCE în
Republica Moldova să aprovizioneze
şcoala-internat din Tighina (Bender) cu
apă şi produse alimentare, a declarat
purtătorul de cuvânt al misiunii de la
Chişinău, Claus Neukirch, citat de
BASA-press.

Neukirch a precizat că reprezentanţii
misiunii OSCE poartă negocieri cu
autorităţile transnistrene pentru a obţine
accesul în curtea şcolii-internat.

Conform purtătorului de cuvânt al
misiunii, miliţienii ar fi primit ordin să nu
permită reprezentanţilor OSCE să
aprovizioneze internatul cu produse
alimentare şi apă, “deoarece problema
asigurării hranei ar urma să fie rezolvată
de autorităţile transnistrene”.

Reprezentanţii misiunii OSCE
încearcă să afle cine a dat un astfel de
ordin, a afirmat Neukirch.

Ion Leahu, reprezentantul
moldovean în Comisia Unificată de
Control (CUC) , a anunţat că membrii
transnistreni ai CUC au respins
prezenţa observatorilor militari la
şcoala-internat din Tighina, pentru a
analiza “situaţia tensionată apărută
miercuri dimineaţă”.

Până în prezent, copiii de la
şcoala-internat din Tighina încă nu au
primit apă şi produse alimentare, a
anunţat Ministerul moldovean al
Reintegrării.

Miliţienii transnistreni blochează, de
trei săptămâni, intrările în incinta
şcolii-internat din Tighina, unde continuă
să se afle peste 70 de copii orfani şi
circa 40 de educatori şi profesori.

Agenţiile Naţiunilor Unite în Republica
Moldova condamnă “decizia autorităţilor
de la Tiraspol, care îi privează pe mulţi

copii de dreptul de a studia în limba
maternă”, se arată într-o declaraţie
semnată de coordonatorul rezident al
ONU la Chişinău, Giovanna Barberis.
“Suntem profund îngrijoraţi pentru
securitatea şi sănătatea copiilor de la
orfelinatul din Tighina. Copiii trebuie să-şi
continue studiile în şcolile cu predare în
baza grafiei latine, de aceea facem apel
la ambele părţi să soluţioneze imediat
acest conflict, astfel încât copiii să nu
piardă nici o zi de şcoală. Agenţiile ONU
insistă asupra reluării imediate a
livrărilor de apă şi energie electrică la
orfelinatul din Tighina, pentru a evita
deteriorarea sănătăţii copiilor. Naţiunile
Unite pledează pentru evacuarea miliţiei
transnistrene de pe teritoriul
orfelinatului, până la soluţionarea
paşnică a problemei”, se arată în
comunicat.

Liderul Congresului Naţional Irakian
(CNI), Ahmad Chalabi, pe numele căruia
justiţia irakiană a emis un mandat de
arestare pentru fraudă, a sosit ieri, la
Bagdad, a anunţat un responsabil al
partidului său, citat de AFP. “S-a întors
printre ai săi”, a declarat Mithal al-Alussi.

Judecătorul care a semnat mandatul
de arestare pe numele lui Ahmad Chalabi
a avertizat, luni, că acesta va fi arestat
în momentul în care va reveni pe
teritoriul Irakului.

Chalabi se afla în vizită la Teheran,
la momentul emiterii mandatului de

arestare pentru fraudă şi utilizare de
bani falşi.

Nepotul său, Salem Chalabi,
preşedintele Tribunalului special irakian
însărcinat cu judecarea fostului lider
Saddam Hussein, face obiectul unui
mandat de arestare într-un caz de
crimă. El se află în prezent la Londra.

Operaþiuni de
amploare la Najaf

Armata americană a afirmat, ieri, că
se pregăteşte pentru operaţiuni majore
împotriva miliţiilor şiite ale lui Moqtada
Sadr din Najaf, în colaborare cu forţele
de securitate irakiene, transmite AFP.

“Puşcaşii marini, militarii americani şi
Garda Naţională irakiană continuă
exerciţiile comune pentru pregătirea
unor atacuri majore împotriva forţelor
inamice din oraşul Najaf”, se arată
într-un comunicat al celei de-a 11-a
Unităţi expediţionare a puşcaşilor
marini.

Trupele puşcaşilor marini americani,
membri ai Gărzii Naţionale irakiene,
două batalioane de infanterie americane
şi un batalion al aviaţiei “lucrează
împreună pentru a constitui forţa militară
care va efectua aceste atacuri”, adaugă
textul citat.

Patru ziariºti au
fost rãpiþi
Şeful biroului agenţiei oficiale

iraniene Irna la Bagdad a fost luat
ostatic de o grupare armată

necunoscută, împreună cu alţi trei
ziarişti colaboratori, a anunţat, ieri, fostul
director al filialei Irna în Irak, citat de
AFP.

Data şi locul răpirii lui Mostafa
Darban, care se afla în Irak de la 27
mai, nu au fost precizate.

Pe de altă parte, la 4 august,
diplomatul iranian Fereydun Jahani a
fost luat ostatic pe drumul care face
legătura între Bagdad şi Karbala, oraş
în care Iranul a inaugurat un consulat.

Exporturile de
petrol, reduse la
jumãtate

Guvernul irakian a anunţat, ieri, că
închiderea unei conducte de petrol din
sudul ţării, ca urmare a ameninţărilor
teroriste, a determinat reducerea la
jumătate a exporturilor şi provoacă
pierderi de 30 de milioane de dolari pe
zi, transmite AFP.

Compania petrolieră din sudul
Irakului a anunţat, luni, că a stopat
pomparea ţiţeiului, după ce grupările
insurgente irakiene au ameninţat că vor
comite atacuri asupra infrastructurii
petroliere. “Aceste grupări i-au obligat
pe angajaţii exploatărilor din sud să
închidă una dintre conducte, ceea ce a
determinat scăderea la jumătate a
exporturilor şi pierderi de 30 de milioane
de dolari pe zi” pentru statul irakian, se
arată într-un comunicat al Consiliului
pentru securitate naţională.

Irakul exportă circa 1,8 milioane de
barili pe petrol pe zi prin terminalele din
sudul teritoriului, însă conducta care
face legătura între Kirkuk şi Ceyhan
(Turcia) nu mai poate fi utilizată din
cauza numeroaselor sabotaje.

 Proces  Un grup de adversari
ai războiului din Irak a anunţat că
intenţionează să dea în judecată
autorităţile de la New York pentru a
obţine dreptul de a organiza demonstraţii
în Central Park pe durata Convenţiei
Naţionale republicane.  Acuzaţii 
Guvernul irakian a acuzat, miercuri,
miliţiile conduse de liderul şiit Moqtada
Sadr că au provocat moartea a 14
persoane şi rănirea altor 67, în urma
bombardamentelor cu obuze de
mortieră lansate în ultimele zile la
Bagdad.  Cerere   Democraţii
americani au solicitat, după
desemnarea noului director al CIA de
către preşedintele George W. Bush,
declanşarea unei reforme urgente şi
complexe a serviciilor americane de
spionaj.  Solicitare   Iranul a
prezentat Marii Britanii şi altor ţări

europene o scrisoare în care cere să i
se furnizeze tehnologii nucleare
avansate, arme convenţionale şi
garanţii de securitate faţă de un posibil
atac nuclear israelian, informează Daily
Telegraph.  O nouă răpire  Un al
doilea iordanian a fost răpit în Irak, la
mai puţin de 24 de ore după ce un om
de afaceri din aceeaşi ţară fusese luat
ostatic, a anunţat, ieri dimineaţă, un
purtător de cuvânt al Ministerului de
Externe de la Amman.  Reţea de miliţii
antiteroriste    Pentagonul a cerut,
marţi, Congresului american să aloce
500 de milioane de dolari pentru crearea
unei reţele internaţionale de miliţii care
să poată acţiona împotriva teroriştilor în
zonele “neguvernate” din lume. 
Părere   Secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, consideră
necesară menţinerea unei competiţii
între serviciile de analiză a datelor, el
avertizând, marţi, asupra riscurilor
înfiinţării unui post de coordonator al
serviciilor de informaţii.

Cutremur
în China

Un cutremur produs marţi seara în
provincia Yunnan, situată în sud-vestul
Chinei, a provocat moartea a trei
persoane şi rănirea altor 500, dintre care
200 se află în stare gravă, conform unui
bilanţ dat publicităţii ieri de Institutul
Naţional de Seismologie, citat de AFP.
Cutremurul, cu o magnitudine de 5,6
grade pe scara Richter, a avut loc în
comitatul Ludian din provincia Yunnan,
la ora 18.26 (13.26 ora României), la
circa 255 de kilometri nord de capitala
provincială Kunming.

“Bilanţul nu s-a modificat, dar avem
500 de răniţi, dintre care 200 se află în
stare gravă”, a declarat un reprezentant
al Institutului de Seismologie, adăugând
că toţi răniţii au fost transportaţi la
spitale din zonă.

Principalele oraşe afectate sunt
Taoyuan şi Buga, dar oficialii locali nu
au precizat câte case au fost distruse
în urma cutremurului.

Acesta este al treilea cutremur
produs în comitatul Ludian în ultimul an.
Alte două seisme de 5,1 şi, respectiv, 5
grade pe scara Richter s-au produs la
15 şi 26 noiembrie 2003, soldându-se
cu patru morţi şi 120 de răniţi.

Asasinat
la
Moscova

D i r e c t o r u l  i n t e r i m a r  a l
Departamentului Informatic din
c a d r u l  M i n i s t e r u l u i  r u s  a l
Impozitelor, Vladimir Bondarenko,
a fost asasinat la domicil iul său
de la periferia capitalei ruse, a
a n u n ţa t ,  i e r i ,  P a r c h e t u l  d i n
Nogh insk  (nordu l  Moscove i ) ,
transmite AFP. Bărbatul a fost
găsit în propriul apartament, legat
cu cătuşe ş i  împuşcat în cap, a
p rec i za t  p rocu ro ru l  V l ad im i r
Glebov.

Se pare că asasinatul a avut
loc în cursul nopţ i i  de luni spre
mar ţ i .  Procurorul  a refuzat să
facă  o  legă tură  în t re această
crimă ş i  funcţ ia pe care o avea
victima.

Vladimir Bondarenko lucra de
cinci ani la Departamentul Infor-
matic al Ministerului Impozitelor,
unde a devenit director interimar
în urmă cu o lună, urmând să f ie
conf i rmat  def in i t iv  în  func ţ ie .
A n t e r i o r,  B o n d a r e n k o  a  f o s t
directorul unui institut de cercetări
aparţ inând Ministerului Apărării,
c a r e  s e  o c u p a  c u  c o n t r o l u l
avioanelor de vânătoare.

Forţele georgiene au deschis focul,
în noaptea de marţi spre miercuri, asupra
unor ţinte situate în apropierea capitalei
republicii separatiste proruse Osetia, a
anunţat agenţia rusă Interfax, citată de
AFP. Tirurile au vizat periferia oraşului
Tshinvali ş i două sate aflate în
apropierea acesteia, dar nu au fost
semnalate victime în urma atacurilor, au
declarat oficiali din Osetia. Atacurile au
fost declanşate la ora locală 00.45
(23.45, ora României), fiind reluate în
jurul orei locale 2.35 (1.35, ora
României). În urma celui de-al doilea atac,
lansat din satul georgian Tamareşeni
către oraşul Tshinvali, au fost avariate
mai multe clădiri.

Directorul Comitetului pentru
informare şi presă din Osetia, Irina
Gagloieva, a precizat că atacurile nu
au provocat victime. “Locuitorii din
Tshinvali au ieşit pe străzi pentru a nu fi
răniţi în case”, a spus ea.

Comandantul poliţiei georgiene
locale, Aleksander Suhitaşvili, a declarat
că şi satele georgiene au fost atacate,
dar nu s-au înregistrat victime.

Ministrul georgian al Apărării,
Gheorghi Baramidze, a declarat, marţi,
în cursul unei vizite la Moscova, că
Georgia este pregătită de război cu
republica separatistă Osetia de Sud,
precizând însă că autorităţile de la Tbilisi
speră să poată rezolva paşnic acest
conflict.

Statele Unite vor declanşa o “lună
de alertă teroristă”, în septembrie,
pentru a-i încuraja pe cetăţenii americani
să se pregătească pentru un eventual
atentat, a anunţat, marţi, Departamentul
american pentru Securitate Internă, citat
de AFP. Cetăţenii americani trebuie “să
ştie mai bine cum să se pregătească
pentru situaţii de urgenţă, să-şi facă
provizii, să stabilească un plan de
comunicare cu familia şi să devină mai
conştienţi de riscurile care le pot
ameninţa” comunitatea în care trăiesc,
se arată într-un comunicat al

departamentului.
Potrivit secretarului pentru

Securitate Internă, Tom Ridge, în ”luna
de alertă naţională (...) pregătirea
cetăţenilor trebuie să devină o prioritate
în fiecare oraş, cartier, în fiecare casă
din America”. “Luna de alertă” va fi
declanşată oficial la 9 septembrie, la
sediul Congresului din Washington.
Departamentul Educaţiei, Crucea Roşie
americană, guvernatorii statelor
americane şi circa 50 de organizaţii
s-au alăturat acestei campanii, adaugă
comunicatul.

tunci când generaţiile viitoare vor studia istoria secolului XX,
se vor întreba, fără îndoială,  de ce, la început, intelectualii şi
mijloacele de comunicare  au fost în mare parte în favoarea
comunismului. Ideea comunismului este ideală,  dar natura umană

nu este capabilă să trăiască în egalitate. Dat fiind faptul că viziunea
politică a comunismului a costat viaţa a mai bine de 100 de milioane de
persoane, fiind o ideologie letală a istoriei umanităţii, este normal  ca
studenţii şi cercetătorii secolului XXI să încerce să cerceteze de ce
unele persoane au însoţit şi servit ideii comunismului, iar altele,
majoritatea, i-au fost în schimb victime.

Comunismul şi islamul, în aparenţă, nu au nici o legătură. Şi totuşi...
Dictatura lui Sadam ne-a făcut să ne gândim la dictatura noastră, o
dictatură comunistă, mai mult, ceauşistă.  În ambele cazuri, libertăţile
individuale nu au existat. În ambele cazuri, teroarea şi violenţa au
reprezentat arme indispensabile, utilizate fără încetare; folosirea
propagandei ca instrument fundamental, iar Occidentul democratic - în
special SUA, ca reprezentanţi ai răului total.

Ca şi în 1917, când bolşevicii au creat un regim de teroare, au utilizat
teroarea şi Nasser sau Al-Assad, Saddam Hussein sau Yasser Arafat,
Khomeyni sau Gadafi. Totuşi, în prezent, aşa cum s-a întâmplat şi în
comunism, sunt destui cei care apară regimurile de teroare ale islamului.
Argumentele sunt aceleaşi care apărau ideile lui Lenin, Stalin sau Mao.
Primul argument era că există diferenţe între regimurile din Iran, Maroc
sau Siria. Afirmaţia este adevărată, dar ascunde realitatea. Mao, Castro
sau Ceauşescu puteau fi diferiţi, dar regimurile lor erau comuniste şi
violau cele mai elementare drepturi ale omului. Acelaşi lucru se întâmplă
cu dictaturile islamului. Pot fi mai blânde sau mai rele, dar toate, absolut
toate, constituie regimuri teribile care fac de râs specia umană. Al
doilea argument era cel al evoluţiei. Spuneau apărătorii comunismului
că, poate, libertăţile în Polonia, în România, în Cuba nu erau aceleaşi ca
în Suedia sau Franţa, dar că se aflau în continuă evoluţie. Acelaşi lucru
se invocă în prezent şi despre dictaturile islamice. Dar în ele tortura
este sistematică,  femeia este o fiinţă de mâna a doua şi că minorităţile
religioase se află la coada societăţii. Se argumentează că, puţin câte
puţin, lucrurile se vor schimba. În ambele cazuri, nu a fost şi nu este
posibil. Dictaturile comuniste s-au schimbat doar... când au dispărut şi
acelaşi lucru se va întâmpla, probabil, şi cu cele islamice. Doar atunci
când se vor transforma în regimuri democratice va exista speranţa că
se vor respecta drepturile omului.

Al treilea argument este cel geografic. Comuniştii afirmau că pentru
a avea succes în anumite culturi - cea rusească, cea chineză - era
indispensabilă dictatura totalitară.  În prezent, pro islamiştii ne asigură
că trebuie să înţelegem că progresul din Siria sau din Iran trebuie să fie
legat de dictatură. Acest argument este indecent. Se poate oare susţine
legitimitatea anumitor dictaturi doar pentru că se află în diferite spaţii de
pe glob?  Pot drepturile omului să se schimbe în funcţie de emisfera
nordică sau sudică? În funcţie de Est sau de Vest?

Al patrulea argument insistă pe faptul că originea răului se află în
Occident, şi în special în SUA şi Israel. Uniunea Sovietică, China lui Mao,
Cambodgia lui Pol Pot îşi negau răutatea, invocând de fapt “perversitatea”
Casei Albe. Argumentul era o stupiditate adoptată şi de state islamice,
unde s-au creat regimuri despotice cu mult înainte de crearea SUA la
sfârşitul secolului al XVIII-lea sau a Israelului, în 1948. Desigur, aşa cum
înainte, cei care se opuneau regimului lui Stalin erau numiţi “fascişti”, azi
se numesc islamofobi cei care se opun pericolului islamic. Totuşi,
ameninţarea împotriva libertăţii pe care o reprezintă islamul este mult
prea serioasă pentru a ne permite pierderea timpului.

Comuniştii au căzut în Europa, aşa cum, probabil, vor cădea şi
dictaturile islamului,  dacă suntem dispuşi să apărăm libertatea. Nu
putem să apărăm idealuri fără fundament. Teoria poate fi splendidă, dar
realitatea, cu gheara-i sălbatică, ne poate ucide. Noi ştim foarte bine
acest lucru... Să sperăm că generaţiile viitoare, dincolo de inerentele
nostalgii ale părinţilor ce au suportat jugul comunismului, vor şti să
privească, să construiască cu minţile o societate fără dictaturi, o
societate democratică. Dar în ciuda atâtor şi atâtor secole de istorie, de
asemenea este greu să afirmăm că natura umană este capabilă să
trăiască în democraţie. În ciuda ideilor Greciei antice, în ciuda ideilor
superbe ale lui Platon, omul este un lup pentru om. Şi astfel, trăieşte
pentru a-l acapara în permanenţă pe celălalt... Între dictaturi şi idei ale
democraţiei, să avem încredere, totuşi, în oamenii viitorului!

Accident feroviar
în Turcia

 Cel puþin patru morþi

Musulmanii
divorþeazã
prin SMS

În India este de ajuns un SMS
pentru a obţine divorţul în câteva
secunde. Această practică inedită
continuă să aibă tot mai mulţi adepţi
în comunitatea islamică. Deja în
Malaezia, Emiratele Arabe Unite şi
Kuweit este posibil “să scapi” de
par tener  pr in  SMS. Legea
musulmană  cons imte d ivor ţul
imediat, dacă este unilateral. Este de
ajuns ca soţul să pronunţe de trei
ori cuvântul “talaq”, adică divorţ, în
faţa soţiei, şi gata, cei doi sunt liberi
de orice angajament matrimonial. În
ultimii ani au apărut şi divorţurile prin
e-mail.

Numeroase ambulanţe au fost
t r imise la  locu l  acc identu lu i ,
precizează postul de televiziune
NTV.

Un număr de 37 de persoane au
murit şi alte 80 au fost rănite, la 22
iulie, în urma deraierii unui tren rapid
care asigura legătura dintre Istanbul
şi Ankara, aceasta fiind considerată
una dintre cele mai mari catastrofe
feroviare din Turcia.

OSETIA DE SUD
Tiruri georgiene
asupra capitalei

STATELE UNITE
Septembrie - “luna
de alertã teroristã”

FLASH

UCRAINA

Incidente la noul
reactor nuclear
de la Hmelniþki

ªcoala din Tighina,
blocatã de miliþia
transnistreanã

 Copiii nu au putut primi apã ºi alimente

Irakul la zi
Ahmad Chalabi
a revenit la Bagdad
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MIHAI COSTACHE
Staþiunea Mamaia
are cele mai mici
preþuri la
mâncare!

Cei care aleg Mamaia, dintre toate
staţiunile litoralului românesc, pot face
turul României, pe jos, într-o singură zi,
vizitând Satul de vacanţă. Intrarea este
străjuită de o poartă masivă din lemn,

sculptată în stil maramureşan. O dată
ce treci de ea, întâlneşti, una lângă alta,
”casele” unui sat cu totul special.
Fiecare dintre ele este construită în
specificul unei anumite zone, aducând
parcă o parte din acel colţ de ţară la
malul mării. Astfel, după un sejur pe
litoral, cei care vizitează Satul de
vacanţă se pot lăuda că au făcut turul
României într-o singură zi.

“Taci ºi înghite” la
Casa Dobrogeanã
Cei care vor să ia masa în Satul de

vacanţă ar trebui să înceapă cu Casa

Dobrogeană (având în vedere că  este
situată foarte aproape de intrare). Aici,
se vor putea bucura de preparatele
tradiţionale ale zonei, la preţuri pentru
toate buzunarele. Specialitatea casei
este tochitura dobrogeană (96.000 lei
porţia). Cel mai solicitat preparat este
însă un fel de mâncare al cărui nume
stârneşte râsul şi ironia turiştilor: „Taci
şi înghite". Acesta este făcut din filé de
porc prăjit, mămăliguţă şi miel, aşa cum
numai dobrogenii ştiu să pregătească.

La aceeaşi căsuţă se găsesc şi
preparate marine: rechin la grătar
65.000 lei porţia, fructe de mare  65.000
lei şi pui de baltă pané  75.000 lei.

Viaþa la þarã
Într-o atmosferă care îi vor duce cu

gândul la zilele de vacanţă petrecute la
ţară, turiştii pot petrece o după-amiază
deosebită la Casa Ţărănească. Căsuţa
are mesele, barul şi carul de la intrare
construite din lemn, adus din pădurile
de la Breaza. În plus, dacă veniţi cu
copiii şi ei se vor bucura de câteva ore
de distracţie, pentru că patronul a

amenajat un loc de joacă special, cu
leagăne, tobogane şi balansoare. O altă
noutate o reprezintă faptul că, aici,
turiştii pot avea parte de un meniu
format din două feluri de mâncare, la
un preţ special: 69.000 lei. În fiecare zi,
bucătarul schimbă meniul. Marţea, de
exemplu, se serveşte ciorbă
ţărănească de legume şi sărmăluţe în
foi de viţă. Tot aici, se poate comanda
saramură de pui  50.000 lei sau de somn
cu mujdei   120.000 lei/porţia.

Prahovenii vã
oferã "Pomana
porcului"
Prahovenii sunt renumiţi pentru

mâncărurile lor. Şi dacă până în Prahova
este cale lungă, la căsuţa cu acelaşi
nume se pot servi bucate specifice
zonei, ascultând în acelaşi timp muzică
populară. O tochitură prahoveană costă
numai 73.000 lei. De asemenea, se mai
pot mânca “Pomana porcului” cu
mămăliguţă  86.000 lei, cotlet prahovean
76.000 lei sau frigărui prahovene
70.000 lei. În topul preferinţelor turiştilor
se află totuşi ciorba de burtă cu ardei
iute şi smântână, preţul unei porţii fiind
de 56.000 lei.

Mici cu preþul mic
La Cuptorul cu plăcinte, situat la vreo

două sute de metri de intrarea în Satul
de vacanţă, turiştii cu posibilităţi
materiale reduse se pot ospăta regeşte
cu câteva zeci de mii de lei. Aici micii
costă doar 4.500 de lei, frigăruile de
porc şi de pui  - 30.000 de lei, tochitura
58.000 de lei, cartofii prăjiţi  - 10.000 de
lei suta de grame etc. Băuturile
răcoritoare sunt, de asemenea, la preţuri

Fãrã pauzã

Kristin Davis
are agenda
încãrcatã

În zona municipiului Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Basarabiei, pe
bulevardul George Coşbuc şi pe
Faleza Superioară, pe raza localităţii
Movileni; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la
Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători, pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea, Slobozia Conachi şi
Smârdan.

Nervi pe moaþe

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

UN ZÂMBET PE ZI

Sub
fereastrã

þi-am...
lãtrat o

serenadã

Foto:
S. PANÃ

Nici nu a venit bine din călătoria
efectuată în jurul lumii pe
motocicletă, că actorul scoţian
Ewan McGregor poartă negocieri
pentru a apărea într-un film
ştiinţifico-fantastic, intitulat “The
Island”. Filmul, regizat de Michael
Bay,  este povestea unui bărbat
răpit de extratereştri, care
încearcă să fugă din laboratorul în
care este ţinut. Filmările vor începe
cât de curând.

C.S.A.

Kristin Davis, în sfârş it
nominalizată la ediţia din acest an
a premiilor Emmy, pentru rolul
Charlotte, interpretat în serialul
“Totul despre sex", a încheiat un
contract de şapte zerouri cu postul
de televiziune prin cablu HBO.
Acesta se obligă să îi asigure o
agendă încărcată actriţei pentru
care se vor realiza, în mod special,
chiar şi o serie de producţii. Prin
acest contract, Kristin Davis şi-a
asigurat cariera de actriţă, după
ce printr-o înţelegere similară a
devenit noul chip al celebrei firme
americane de cosmetice
Maybelline New York.

CODRIN ªTEFAN
ARSENE

O statistică oficială arată cruntul fapt că peste 1000 de români
înnebunesc în fiecare lună. Chestia e că mulţi n-au de fapt nici pe
naiba, dar o fac pe nebunii ca să capete o dungă roşie-n buletin şi
ceva ajutoare de la stat. Mda. E tipic românesc, că atunci când e vorba
de bani nemunciţi, pe români îi duce capul numai la nebunii.

Deci inclusiv din pricina asta România rămâne ţara din care unii
pleacă să câştige bani în străinătate şi alţii vin din străinătate să câştige
alegeri şi unde mai este de explicat un fenomen financiar pe care nici
calculatoarele de la NASA nu ar reuşi să-l interpreteze corect: puhoaie
de bătrâni, după ce se jeluie cui stă să-i asculte că viaţa-i scumpă şi
moartea-i aproape, dau fuguţa pe la trezorerii ca să cumpere certificate
cu diverse valori, disponibile între 1 milion şi o sută de milioane.

Nici n-apuci să te oftici că nu înţelegi de unde au bătrânii atâta bănet
de trezorizat, că din snopul de întrebări mai apare una, şi mai riscantă:
da' de unde au bătrânii atâta încredere în serviciile financiare oferite
competent de-un stat care a arătat că nu prea se pricepe să-şi
gestioneze banii proprii. Cheia ar fi în argumentul dat de-un craiovean,
care, după ce s-a dus cu sacul pe la băncile lăudate şi-a rămas pe
buza umflată a prăpastiei, a simţit pe fibra lui oltenească de analist
financiar că dacă dă pe certificatele de trezorerie aproape la fel de
mult ca pe biletele pe “Oblemenco” are şanse de propăşire deoarece
“statul nu dă niciodată faliment”.

Vorba aia, ar fi un stat prost, pentru că oricând are la dispoziţie pe
cineva de impozitat.

Deci, motiv serios s-o iei pe mirişte, poate-n concediu, deşi s-a
calculat şi că 25 la sută dintre români îşi fac concediile acasă, deoarece
nu au bani nici să treacă strada. Da' să ştiţi că dacă se mai întâmplă
vreo rupere de nori, din cauza canalizărilor înfundate nici nu ai nevoie
să mergi până la Mamaia: ai Aquapark direct la bordură.

Dar nebunia cea mare e că românii plecaţi de-acasă cu maşinile au
prins idei şi se scuză în faţa poliţiştilor că au depăşit viteza şi  au trecut
pe roşu din cauza soacrelor care, ce chestie, tocmai traversau pe
zebră, regulamentar.

avantajoase. Dezavantajul este că
trebuie să stai foarte mult timp la coadă
datorită turiştilor care se înghesuie zilnic
aici într-un număr foarte mare.

Ofertã de cazare
Dacă aţ i obosit făcând turul

României, trebuie să ştiţi că în Satul de
vacanţă aveţi şi posibilităţi de cazare,
numai că oferta de locuri este foarte
mică. Chiar la intrare în sat există un
motel care oferă numai cinci locuri de
cazare. Pentru o zi, preţul unei camere
este de 1.000.000 lei. Dacă toate locurile
din motel sunt ocupate, mai aveţi o
şansă: pensiunea Harghita (de două
stele). Aceasta are zece camere, dintre
care două sunt apartamente. Preţul
pentru o zi de cazare este de 800.000
lei, într-o singură cameră, iar într-un
apartament, de 1.400.000 lei. Locuri de
cazare sunt şi la pensiunile Casa Olt şi
Casa Suceava, ale căror servicii sunt
clasate de două stele. Prima dispune
de opt locuri de cazare, preţul pentru o
noapte fiind de 700.000 lei, iar cea de-a
doua are şase camere, preţul de cameră
fiind de 800.000 lei/zi.

Deşi pare surprinzător, Satul de
vacanţă din Mamaia are cele mai bune
oferte  de pe litoral. Numai aici puteţi
mânca, la ofertă, o shaorma mare, cu
doar 35.000 sau, dacă vreţi, puteţi
comanda o shaorma mică şi o sticlă de
bere sau cola, plătind în schimb numai
55.000 lei. Oferta de fast-food-uri este,
de asemenea, uimitoare. O felie mare
de pizza costă 30.000 şi pentru acelaşi
preţ puteţi cumpăra clătite uriaşe. Aşa
că, dacă staţi mai prost cu banii vă
sfătuim să alegeţi Mamaia ca loc de
vacanţă. Merită!

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Satul de vacanþã
OPÞIUNI PE LITORAL

Descoperire
la Turda
Terme romane
de mari
dimensiuni

Arheologii clujeni au descoperit
în zona castrului roman  Potaissa,
de lângă Turda, cuptoarele folosite
în urmă cu două milenii pentru
încălzirea termelor pentru militari.
Cercetătoarea Ana Cătinaş a
declarat că găsirea acestor
cuptoare a confirmat dimensiunea
neobişnuit de mare a sistemul de
încălzire prin hipocauste, specific
Imperiului Roman. Agentul termic
produs prin apa încălzită cu lemne
era condus printr-o reţea de
canale prin podea, în încăperile
termelor. În zonă a fost adăpostită
Legiunea a V-a Macedonica, cu
câteva mii de soldaţi, care a
staţionat aici mai bine de un secol.
Săpăturile începute în anii 80 vor
continua şi anul următor, pentru
punerea în evidenţă a întregului
complex termal.

A.M.PRESS

Scuze
Nebunia cea mare e că românii plecaţi de-acasă cu maşinile au prins idei şi se scuză

în faţa poliţiştilor că au depăşit viteza şi  au trecut pe roşu din cauza soacrelor care, ce
chestie, tocmai traversau pe zebră, regulamentar.

(MIHAI COSTACHE)

Ofertã
Deşi pare surprinzător, Satul de vacanţă din Mamaia are cele mai

bune oferte  de pe litoral.
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